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Sammanfattning 
Syftet med denna studie är att bidra med kunskap om pedagogernas perspektiv på 

högläsningens roll i förskolan, samt vilka möjligheter och utmaningar som de upplever i 

sitt arbete med högläsning. Denna studie har sin utgångspunkt i läroplansteorin för att 

förstå hur pedagoger i förskolan uppfattar och implementerar läroplanens mål om 

högläsning och vilka faktorer som påverkar pedagogernas möjligheter i sitt arbete med 

högläsning.  

 

Den valda metoden för datainsamling innefattar en kvalitativ forskningsansats, där 

semistrukturerade intervjuer genomförs med tretton pedagoger. Dessa pedagoger 

representerar både förskollärare och barnskötare och är anställda vid kommunala 

förskolor i Västernorrlands län och Stockholms län. Analysmetoden som används för att 

analysera det empiriska materialet är tematisk analys. 

 

Resultatet visar att högläsning primärt används i undervisningssyften, samtidigt används 

den också för andra ändamål såsom återhämtning och skapande av en positiv relation 

till högläsningen. Högläsning har positiva effekter på barns lärande, språkutveckling, 

sociala utveckling och kommunikation. Resultatet visar att pedagogerna är medvetna 

om att tillämpa olika strategier för att göra högläsningen meningsfull. Genomförandet 

av högläsning påverkas av en rad ramfaktorer såsom barngruppsstorlek, 

koncentrationssvårigheter, tidsbegränsningar, otillräckliga språkkunskaper hos både 

pedagoger och barn, lokalens utformning och ljudnivå. 

 

Slutsatsen som kan dras av resultaten är att ramarna för högläsning är sammankopplade 

och kan påverka varandra på olika sätt. Det är viktigt att pedagogerna är medvetna om 

dessa samband för att kunna skapa förutsättningar för högläsning som är både effektiv 

och givande, vilket skapar en positiv och meningsfull upplevelse för både barn och 

pedagoger. 

 

 

 

Nyckelord: förskola, högläsning, läroplansteori, pedagoger och språkutveckling.  
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1. Inledning 
I förskolan har högläsning stor betydelse för barnens språkutveckling, färdigheter, 

kommunikationsförmåga och livslånga lärande (Damber m.fl., 2013). Begreppet 

högläsning kan fyllas med olika innehåll. Det kan syfta på en praktik där en vuxen läser 

en text högt för barnen, vilket benämns som passiv högläsning. Det kan också syfta på 

att en vuxen läser tillsammans med barn, vilket kallas dialogisk högläsning. Passiv 

högläsning och dialogisk högläsning skiljer sig åt på ett antal sätt (Heimer, 2020).  
 

Passiv högläsning är ett mer passivt tillvägagångssätt där barnen inte uppmuntras att 

delta i samtalet. Ibland kan pedagogerna stanna upp och ställa frågor om bilderna och 

texten i boken för att hjälpa barnen att förstå texten bättre. Detta kan vara ett sätt att 

introducera en bok för barnen. Dialogisk högläsning är ett mer interaktivt 

tillvägagångssätt där barnen ges goda möjligheter att vara delaktiga och aktiva före och 

under högläsningen. Barnen får ställa frågor om och ta del av bilderna under 

högläsningens gång (Heimer, 2020; Damber m.fl., 2013). I ”läroplanen för förskolan” 

(2018) läggs stor fokus på att barnen ska ges förutsättningar att lyssna till högläsning 

och samtala om litteratur och andra texter i en stimulerande miljö.  

 

Genom att lyssna till högläsning i tidig ålder får barn möjlighet att utveckla ett mer 

nyanserat talspråk, uttrycka sig lättare och tydligare och utveckla sitt tänkande. 

Exempelvis visar tidigare forskning att vid födseln är bara 25 procent av barnets hjärna 

utvecklad och de övriga 75 procenten utvecklas då barnet får mer stimulans genom sina 

sinnen. Detta innebär att när en vuxen läser med barnet och genomföra meningsfulla 

samtal kring en saga, en berättelse eller en faktatext bidrar det till utveckling av barnets 

talförmåga, intelligens och fantasi. Även högläsning och samtal kring det lästa bidrar till 

att stärka barns kognitiva utveckling (Fox, 2010). Dessutom är högläsning ett viktigt 

pedagogiskt redskap för att barnen utvecklar sitt språk och ordförråd i tidig ålder. 

Exempelvis kan en sjuttonåring som har haft högläsning i hemmet och förskolan samt 

läst själv ha stort ordförråd på 50 000–70 000 ord medan en sjuttonårig som inte haft 

högläsning eller läst själv kan ha ett ordförråd på 15 000–17 000 ord. Det är därför 

väldigt viktigt att barn får lyssna till högläsning tidigt i deras liv (Heimer, 2020).  

 

Högläsning anses vara en viktig del av undervisningen, där pedagogerna ska planera 

högläsning i förväg med ett tydligt syfte för att fånga barnens uppmärksamhet och 

intresse, och för att skapa en upplevelse av bokläsningen. Högläsning anses som en 

mötesplats, där vuxna och barn tillsammans skapar en gemensam upplevelse när de 

samtalar om bokens innehåll (Heimer, 2020).  

 

Pedagogerna ska vara medvetna om vikten av högläsningens betydelse för barnens 

litteracitetsförmågor, fantasi, medkänsla och empati samt självkänsla (Heimer, 2020).  

Pedagogerna har därmed en betydande roll i att ansvara för hur högläsning 

implementeras och används på ett meningsfullt sätt. Det innebär att de inte bara väljer 

lämpligt material utan också skapar en interaktiv och stimulerande miljö under 

högläsningen för att främja barnens lärande och språkutveckling (Fox, 2010). Utifrån 

mina egna erfarenheter har jag uppmärksammat att högläsning betraktas som en viktig 

del av förskolans verksamhet. Samtidigt har jag upplevt att högläsning förekommer 

regelbundet vid en bestämd tidpunkt för att lösa rasterna och skapa en lugn och rofylld 

miljö. Jag har också uppmärksammat att högläsning har ett disciplinerande syfte och lätt 

kan prioriterats bort. Utifrån mina egna erfarenheter har jag sett att de flesta pedagoger 
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fokuserar mer på andra pedagogiska aktiviteter och temaarbeten än på att planera och 

genomföra högläsningsaktiviteter. 

 

Tidigare forskning visar att det finns stora variationer i hur högläsning organiseras och 

prioriteras i förskolan. Högläsning ses ofta som en mindre viktig aktivitet än andra, och 

därför prioriteras den inte lika mycket. På vissa förskolor sker högläsning enligt den 

dagliga rutiner, medan den sker mer spontant på andra förskolor utifrån barnens 

intresse. Pedagogerna har ofta valt att läsa för barnen under vilan för att barnen ska 

slappna av och på så sätt komma ner i varv (Almegård, 2020; Damber m.fl., 2013).  

 

Lpfö18 (2018) betonar att alla som arbetar i förskolan har ett gemensamt ansvar för att 

uppfylla läroplanens mål. Detta innebär att förskollärare, barnskötare och annan 

personal ska samarbeta för att genomföra förskolans uppdrag. Utifrån denna kontext 

fokuserar denna studie på begreppet "pedagoger," vilket inkluderar både förskollärare 

och barnskötare för att ta reda på deras uppfattningar av högläsningens roll i förskolan 

och identifiera de förutsättningar som påverkar deras arbete med högläsning. 

 

1.1  Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna studie är att bidra med kunskap om pedagogernas perspektiv på 

högläsningens roll i förskolan, samt vilka möjligheter och utmaningar de upplever i sitt 

arbete med högläsning. Studiens frågeställningar är: 
 

1. Vilka uppfattningar har pedagogerna om högläsningens roll för barns lärande och 

utveckling?  

2. Vilket förhållningssätt har pedagogerna i förskolan till högläsningen? 

3. Vilka faktorer möjliggör och begränsar pedagogernas arbete med högläsning? 

 

1.2 Studiens disposition 
Studien är uppdelad på följande sätt. I det första kapitlet introduceras problemområdet 

för studien, vilket rör högläsningens roll i förskolan, samt syfte och frågeställningar. I 

det andra kapitlet presenteras bakgrunden, där vi inledningsvis undersöker vad 

styrdokumenten säger om högläsning och tidigare forskning inom området. I det tredje 

kapitlet redogörs för den teoretiska ramen baserad på läroplansteoretiskt perspektiv som 

används i denna studie. Kapitel fyra fokuserar på metodavsnittet där 

datainsamlingsmetod, urval, genomförande, datainsamling och analysmetod beskrivs. 

Kapitlet avslutas med en diskussion kring etiska överväganden och studiens kvalitet. I 

det femte kapitlet redovisas studiens resultat, sammanställda med utgångspunkt från den 

tematiska analysen och indelade i tre huvudteman, relaterade till studiens syfte och 

frågeställningar. Resultatet analyseras med hjälp av det läroplansteoretiska perspektivet. 

I kapitel sex presenteras först ett resonemang om den metod som används i studien. 

Vidare diskuteras resultaten i förhållande till läroplansteorin, tidigare forskning och 

kurslitteratur. Slutligen presenteras slutsatser och förslag till fortsatt forskning. 

 

1. Bakgrund: 
I detta kapitel presenteras inledningsvis vad styrdokumenten säger om högläsning. 

Därefter presenteras tidigare forskning som belyser högläsningens många syften, 

högläsningens betydelse för barns språkutveckling, pedagogernas roll vid högläsning. 

De vetenskapliga artiklarna nedan är relaterade till studiens syfte och frågeställningar 

och avser att bidra till en djupare förståelse för högläsningen roll i förskolan.  
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2.1 Vad styrdokument säger om högläsning 
Begreppet högläsning lyfts tydligt fram av Lpfö18 (2018) som ett viktigt verktyg för att 

skapa möjligheter för barnen att lyssna på och samtala om olika typer av texter. Genom 

högläsningen ges barnen möjlighet att utveckla förmåga att reflektera över andras 

uppfattningar samt att uttrycka egna uppfattningar och tankar, vilket i sin tur gynnar 

deras lärande och språkutveckling. Förskolan spelar en betydelsefull roll i att främja de 

rättigheter som fastställs i FN:s konvention om barns rättigheter. Utbildningen ska ge 

barnen möjlighet att uttrycka och reflektera över sina egna åsikter och skapa 

förutsättningar för detta (Lpfö18, 2018). I barnkonventionens artikel 13 (UNICEF 

Sverige, 2018) fastställs barns rättighet till yttrandefrihet, vilket betyder att barnen ska 

ges möjlighet att uttrycka sina egna uppfattningar och tankar samt ta hänsyn till andras 

uppfattningar och åsikter.  

 

Vidare framhåller Lpfö18 (2018) att utbildningen ska planeras och struktureras på ett 

sådant sätt att stödja barnen att kommunicera på olika sätt för att främja deras lärande, 

språkutveckling och identitetsutveckling. Detta innebär att språk, lärande och 

identitetsutveckling är nära sammanlänkande och det är viktigt att de integreras på ett 

meningsfullt sätt för att stimulera barns lärande och utveckling (Lpfö18, 2018). I likhet 

med läroplanens beskrivning lyfter Edwards (2019) fram att när barnen har ett rikt språk 

så underlättar det å ena sidan att de kommunicerar med andra och å andra sidan att de 

stärker självkänslan. Men när barnen har bristande språkförmåga bidrar det till att tappa 

självförtroende och känna stor frustration.  

 

I samband med språkutveckling, lärande och identitetsutveckling tar Heimer (2020) upp 

läroplanens intentioner om att förskolan ska erbjuda barnen möjlighet till att utveckla ett 

nyanserat talspråk och ordförråd samt att kommunicera med andra genom högläsning 

och boksamtal. Det vill säga att högläsning är grundläggande för att utveckla barnens 

språk och kommunikation.  

 

2.2 Tidigare forskning 
I detta avsnitt belyses vad tidigare forskning säger om högläsningens betydelse i 

förskolan vilket är relaterat till studiens syfte och frågeställningar. Det finns en mängd 

tidigare forskning som påvisar vikten av högläsning för barns lärande och 

språkutveckling, hur det används, vad pedagogers roll i högläsningen är och vilka 

faktorer som påverkar arbetet med högläsningen.  

 

I sökandet efter tidigare forskning har jag använt mig av databaserna ERIC, Academic 

Search Premier och Scopus för att finna relevanta artiklar som ligger till grund för 

denna studie.  

 

För att begränsa antal träffar vid sökningen av tidigare forskning markerades full text, 

peer reviewed och publiceringsår 2000–2023. Det gjordes ingen geografisk 

avgränsning.  Sökorden som användes i databaserna var följande ”read aloud”, 

”preschool”, ”educator” och ”preschool teacher”. Sökningen i databas ERIC ledde till 

49 artiklar, i Academic Search Premier ledde till 17 artiklar och i Scopus ledde till 13 

artiklar. För att välja ut relevanta artiklar för studiens syfte om högläsningens roll i 

förskolan, lästes rubrikerna och abstrakten på de tillgängliga artiklarna. Detta 

resulterade i 25 artiklar från olika databaser. I andra steget gjordes en djupare 

genomläsning och granskning av dessa 25 artiklars innehåll för att få se om de var 
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relevanta för studiens syfte och frågeställningar. Nio artiklar exkluderades eftersom de 

inte var relevanta för studiens syfte och föreställningar. Dessa artiklar fokuserade på 

andra aspekter av högläsning, till exempel språkundervisning i skolan, föräldrars roll 

vid högläsningen, samarbetet mellan förskola och hemmet kring bokläsningens 

betydelse för barns språkutveckling. Totalt valdes 13 artiklar från dessa databaser som 

var relevanta till studiens syfte och frågeställningar om högläsningens roll i förskolan 

(se bilaga1). I det sista steget genomfördes en djupanalys av de 13 artiklarna som valdes 

ut för studien. Dessa artiklar lästes igenom noggrant för att identifiera likheter och 

skillnader. Sedan kategoriserades artiklarna in i relevanta områden för studien. 

Kategorier som liknade varandra slogs ihop och slutligen skapades tre huvudkategorier 

som fokuserar på följande: högläsningens många syften, högläsningens betydelse för 

barns språkutveckling och pedagogernas roll.  

 

2.2.1 Högläsningens många syften  
Högläsning i förskolan kan ske på många olika sätt, och i olika syften. Den sker 

dagligen, främst i samband med läsvilan, utan att det finns en tydlig didaktisk planering. 

Högläsning ses ofta som en lugnande aktivitet som sker vid en viss tidpunkt, syftet är då 

att samla hela barngruppen för att pedagogerna ska kunna ägna sig åt planering av andra 

aktiviteter eller att kunna gå på rast. Högläsning sker även spontant för att hjälpa 

upprörda barn att lugna ner sig. Det kan också användas som en avslappnande aktivitet 

för barn som tillbringar långa dagar på förskolan (Damber, 2015; Alatalo & Westlund, 

2019). Brodin och Renblad (2019) framhäver i sin studie att högläsning kan ses som ett 

pedagogiskt redskap som äger rum hela dagen i syfte att stödja barnens utveckling, 

lärande, fantasi och kommunikation. En majoritet av förskolorna skapar rutiner för 

högläsning men den sker också spontant när ett barn visar intresse för att läsa en bok.  

 

Högläsning ger barn tillgång till nya erfarenheter och kunskaper genom sociala samspel 

med andra (Alatalo & Westlund, 2019; Grøver, 2020). När barn lyssnar på berättelser 

får de bra möjligheter att utveckla sin förståelse för världen, skapa bilder i sina sinnen 

och utveckla både sitt tänkande och sin fantasi (Alatalo & Westlund, 2019). Enlig 

Damber (2015) är högläsning ett sätt för barn att ta sig in i berättelser och identifiera sig 

med karaktärerna. De kan se sig själva som en del av berättelserna, vilket i sin tur kan 

hjälpa dem att utveckla sin förmåga att berätta historier och lära sig om andras kulturer 

och perspektiv. 

 

Tidigare forskning visar att högläsning är en värdefull aktivitet som kan främja barns 

empati och förståelse för känslor. När barn läser om hur andra människor tänker och 

känner kan barn lära sig om olika känslor och inre tillstånd, enligt Grøver (2020). Även 

Brodin och Renblad (2019) skriver att högläsning ger barnen bra möjlighet att uttrycka 

sig på olika sätt. När barn lyssnar på böcker och samtalar om dem får de möjlighet att 

utveckla sin förståelse för sig själva och för andras uppfattningar, vilket i sin tur bidrar 

till att öka deras självförtroende och självkänsla.  

 

I samband med vikten av högläsning påpekar Brodin och Renblad (2019) att högläsning 

ger barn möjlighet att utveckla sin förmåga att tänka abstrakt och kreativt. När barn 

lyssnar på böcker och sedan uttrycker sig på olika sätt, till exempel genom dramatisk 

lek, teater, teckning och måleri, kan de utforska och bearbeta innehållet på ett djupare 

plan. Detta kan hjälpa dem att utveckla sin fantasi och kreativitet. Dessutom är 

högläsning ett sätt att träna barn i att koncentrera sig. När barn lyssnar på böcker måste 

de fokusera på berättelsen under en längre tid, vilket hjälper dem att utveckla sin 

koncentrationsförmåga. Enligt Alatalo och Westlund (2019) kan högläsning hjälpa barn 
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att utveckla sitt logiska tänkande och sina konflikthanteringsfärdigheter. När barnen 

lyssnar på böcker som beskriver problem och konflikter lär de sig hur konflikter kan 

hanteras och hur problem kan lösas på ett positivt sätt.  

 

2.2.2 Högläsningens betydelse för barns språkutveckling 
Högläsning är ett viktigt verktyg för att främja barns språk och läskunnighetsutveckling 

i förskolan (Alatalo & Westlund, 2021; Deshmukh m.fl., 2019). Pedagoger som 

förbereder sig inför högläsning kan förklara svåra ord som dyker upp under läsningen. 

Detta kan hjälpa barnen att förbättra sin förståelse av bokens innehåll och främja sina 

språkkunskaper. Brodin och Renblad (2019) skriver att högläsning är ett viktigt 

språkutvecklande verktyg som används för att stimulera barnens läskunnighetsförmåga 

och kommunikation. Forskarna menar att läskunnighet inte bara handlar om att kunna 

läsa, skriva och förstå skriven text, utan också att kunna inkludera andra aspekter, 

kommunicera med andra, tolka och analysera texter, samt att kunna dra slutsatser och 

göra kopplingar mellan olika delar i texten. Brodin och Renblad hävdar att barn med ett 

rikt språk har bättre förutsättningar att utveckla sin läskunnighet och 

kommunikationsförmåga. Barn med en försenad språkutveckling kan ha svårighet med 

att kommunicera med andra barn, vilket i sin tur påverkar läskunnighet senare i livet 

och leder till sociala svårigheter. Kommunikation och språk är nära sammankopplande, 

vilket betyder att barnen behöver ha ett rikt språk och en välutvecklad kommunikation 

för att kunna främja deras läskunnighet, lärande och utveckling. Forskarna menar att 

barn som lyssnar på bokläsning under förskoleåren har bättre förutsättningar att 

utveckla sin läskunnighet och kommunikativa förmåga.  

 

Språket är en viktig faktor i barns utveckling av språkkunskaper och förmåga att 

kommunicera. Det gör att barnen kan uttrycka sig, etablera sin identitet och förstå 

andras känslor och behov (Lennox, 2013; Pentimonti & Justice, 2010). Enligt forskarna 

är högläsning ett effektivt sätt att stödja barn språkutveckling och tankeförmåga. Wasik 

och Bond (2001) skriver att högläsning är en viktig metod för att utveckla barnens 

talförmåga. Genom högläsning får barnen bra möjligheter att återberätta, diskutera nya 

ord och ställa frågor om det lästa, vilket kan leda till att de utvecklar ett 

dekontextualiserat språk. Dekontextualiserat språk är språk som används för att 

förmedla ny information och kommunicera nya tankar i ett meningsfullt sammanhang.  

 

Enligt Wasik och Bond (2001) kan högläsning av olika typer av texter bidra till att barn 

lär sig nya begrepp, grammatiska strukturer och samband mellan ord och fraser. Detta 

beror på att barn får möjlighet att höra språk som de inte är vana vid i vardagen. 

Pedagoger som använder sig av olika typer av texter kan stimulera barnens förmåga att 

förstå, analysera och reagera på olika språkliga uttryckssätt. Även Brodin och Renblad 

(2019) menar att det är viktigt att barnen exponeras för olika typer av texter och genre, 

såsom skönlitteratur, facklitteratur, rim och ramsor och berättelser för att stimulera 

barns läskunnighet och kommunikation. Likt Alatalo och Westlunds (2019) resultat som 

visar det att när barnen får lyssna på olika former av genre och texter vid högläsning, 

exempelvis fackböcker, sagböcker och bildböcker kan de utveckla både sina 

alfabetskunskaper och sin fonologiska medvetenhet. Därmed tar forskarna upp att 

pedagogerna ska vara medvetna om högläsningens potential, men det är inte alltid lätt 

att organisera och planera på grund av logiska och praktiska utmaningar, såsom stora 

grupper, personalbrist och kravet på att undervisa i matematik och naturvetenskap. 

Brodin och Renblad (2019) visar att det ibland är svårt att planera högläsning för alla 

barn i en förskola på grund av barnens olika scheman. Detta betyder att barn på 

förskolan kan ha olika behov och förutsättningar. Vissa barn går bara halvdag, medan 
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andra går heldag, vilket ibland gör det svårt att hitta en lämplig tidpunkt för högläsning 

som passar alla barn. 

 

Det krävs att pedagogerna har kunskaper och förståelse för hur de kan engagera barnen i 

handlingen och innehållet av en bok. Alatalo och Westlund (2021) och Brodin och 

Renblad (2019) problematiserar att många pedagoger läser högt utan att följa innehållet 

i boken. Det kan ha negativa konsekvenser för barnens ordförråd och förståelse för olika 

begrepp och nyanser av mening. Forskarna betonar att det är viktigt att pedagogerna 

engagerar barnen i handlingen och innehållet i boken. Genom att ställa frågor, 

uppmuntra till samtal och låta barnen delta i läsningen kan pedagoger hjälpa barnen att 

lära sig nya ord och ökar sitt ordförråd och sin språkförståelse.   

 

Flera studier visar att dialogisk högläsning är ett bra pedagogiskt verktyg som 

uppmuntrar barnen till att vara delaktiga i samtalet om berättelsen samt skapa 

interaktion med andra och vuxna under högläsningen (Cohrssen m.fl., 2016; Deshmukh 

m.fl., 2019; Roa m.fl., 2016; Wasik & Bond, 2001). Exempelvis visar Roa m.fl. (2016) 

på att denna typ av högläsning har en mer djupgående effekt på barns ordförråd och 

förståelse än när pedagogen läser högt för barnen. Enligt Cohrssen m.fl. (2016) bygger 

den dialogiska högläsningen på tre huvudprinciper. Den första principen är att 

uppmuntra barnen att uttrycka sig och utveckla sitt tänkande genom att ställa öppna 

frågor till dem. Den andra principen är att fördjupa samtalet genom att uppmuntra 

barnen att reflektera över textinnehållet. Den sista principen är att ge feedback till 

barnen, i syfte att uppmuntra barnen att fortsätta engagera sig i samtalet och uttrycka 

sina tankar, vilket bidrar till att öka deras ordförråd och bidrar till deras språkutveckling. 

Forskarna kommer fram till att när barnen är aktivt involverade i bokläsningsprocessen 

utvecklar de sitt ordförråd och sin läsförståelse bättre än att vara passiva lyssnare.  

Enligt Dennis (2012) ska högläsningen användas som ett språkstimulerande verktyg för 

att främja barns språkutveckling. Dock är det viktigt att högläsningen inte är en passiv 

aktivitet, där pedagogerna är högläsare och barnen är tysta lyssnare. Passiv högläsning 

kan ha en negativ effekt på barns språkutveckling, eftersom barnen då inte ges möjlighet 

att reflektera över sina tankar, ställa frågor och diskutera kring innehållet i boken. 

Dennis och Lennox (2013) menar att interaktiv högläsning är den bästa formen av 

högläsning för att främja barns språkutveckling. Genom interaktiv högläsning får 

barnen möjlighet att engagera sig i boken på olika sätt, till exempel genom att ställa 

frågor och berätta om sina egna erfarenheter. Barnen får även möjlighet att utveckla sitt 

ordförråd, sin förståelse för språket och sitt muntliga språk. Roa m.fl. (2016) visar att 

dialogisk läsning är en effektiv strategi för att öka barnens språk- och sociala 

utveckling. Genom att interagera med kamrater, pedagoger och texten får barnen 

möjlighet att aktivt engagera sig i läsupplevelsen och utveckla sin förmåga att 

samarbeta.  

I detta sammanhang betonar Lennox (2013) och Cohrssen m.fl. (2016) att genom 

dialogisk läsning kan barn utveckla och tillämpa förmågan till utökat tänkande. Det 

innebär att barnen blir bättre på att engagera sig djupare i berättelsen och skapa 

förbindelser mellan berättelsen och sina egna personliga erfarenheter. Effekten av 

dialogisk läsning beror på flera faktorer, bland annat pedagogernas kompetens, barnens 

ålder och bokens kvalitet. Enligt Lennox (2013) och Cohrssen m.fl. (2016) bör 

pedagogerna förbereda sig genom att läsa texten i förväg. Detta hjälper dem att skapa 
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förståelse för innehållet och förbereda sig på att förklara svåra ord och begrepp, vilket i 

sin tur stärker barnens förståelse för innehållet.  

2.2.3 Pedagogernas roll  
Flera studier tar upp att pedagogernas roll i högläsning är avgörande för att stimulera 

barnens lärande och utveckling. Damber (2015) och Brodin och Renblad (2019) betonar 

vikten av att pedagogerna har förståelse om hur högläsning kan tillämpas i den 

planerade undervisningen. Enligt Gardner-Neblett m.fl. (2017) är det viktigt att 

pedagogerna tar hänsyn till barnens ålder när de planerar och organiserar 

högläsningsaktiviteter. Detta beror på att barnens språk och kommunikativa förmåga 

varierar med åldern. Pedagogerna ger barnen möjlighet att själva välja böcker, vilket 

ökar deras engagemang och delaktighet under bokläsningen. Forskning visar att 

pedagoger ofta saknar kunskap om hur högläsning ska genomföras. Detta leder till att 

de inte vet vilka strategier som kan användas för att göra högläsningen meningsfull. 

Forskarna menar att fortbildning är viktigt för att pedagoger ska kunna utveckla sin 

kunskap och förståelse för högläsning (Alatalo & Westlund, 2021; Cohrssen m.fl., 

2016; Damber, 2015; Grøver, 2020).  

 

Lennox (2013) lyfter fram att pedagogernas kunskaper om barns språkförståelse har stor 

betydelse för att kunna välja rätt böcker och anpassa högläsningen till varje enskilt barn. 

Forskaren hävdar att valet av rätt bok är väldigt viktigt för att skapa lyckade 

högläsningar som främjar barnens lärande och utveckling. Ytterligare lyfter Lennox 

fram att pedagogernas val av böcker påverkar barnens möjligheter att involvera sig i 

samtalet och skapa förståelse för bokens innehåll. Forskaren problematiserar att 

pedagogerna ofta väljer berättande sagböcker och prioriterar bort faktaböcker. Trots att 

faktaböcker kan bidra till mer kognitivt utmanande samtal än berättande sagoböcker. 

Även faktaböcker ger barnen bra möjligheter att utforska och söka ytterligare 

information om ämnen som de visar intresse för på ett mer djupgående sätt, vilket i sin 

tur gynnar deras lärande och utveckling. Inskränkningen av valmöjligheterna till endast 

en typ av bok, till exempel sagoböcker, kan begränsa barnens kreativitet och intresse för 

bokläsning, enligt Lennox.  

 

Faktaböcker innehåller mindre text än sagoböcker, vilket kräver mer tid för att diskutera 

och samtala kring innehållet. Detta beror på att faktaböcker ofta innehåller mer 

information som behöver bearbetas och diskuteras för att uppnå en djupare förståelse av 

ämnet (Alatalo & Westlund, 2021; Price m.fl., 2012). Pedagoger känner sig ofta mer 

säkra när de läser sagoböcker, eftersom sagoböcker har en tydligare berättelsestruktur. 

Faktaböcker kan vara mer avancerade och kräva mer förberedelse från pedagoger för att 

kunna användas på ett meningsfullt sätt (Price m.fl., 2012).   

 

Dennis (2012) betonar vikten av att pedagoger erkänner och tillgodoser barns olika 

intressen vid val av böcker för att skapa en mångsidig och stimulerande lärandemiljö. 

Genom att erbjuda olika genrer av litteratur som intresserar barn kan pedagoger skapa 

en inkluderande bokläsningsmiljö där alla barn känner sig delaktiga. Dessutom 

framhåller forskaren att det är avgörande för pedagoger att ha kunskap om barnens 

bakgrund och kunskapsnivå för att välja böcker som anpassar sig till barnens 

språkförståelse, intresse och utvecklingsnivå. Detta skapar en grund för en mer 

engagerande och relevant lärandeupplevelse för varje enskilt barn. Å andra sidan 

understryker Alatalo och Westlund (2021) betydelsen av att skapa en lärandemiljö som 

tar hänsyn till barns individuella behov och främjar en fördjupad förståelse för 
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litteraturen. Forskarna poängterar också att läsa en bok flera gånger är det viktigt för att 

skapa en trygg och bekant atmosfär för barnen. Genom att upprepa boken öppnas 

möjligheterna för djupare diskussioner om innehållet, vilket i sin tur bidrar till att öka 

barnens förståelse för boken.  

 

Pedagogernas kunskap om lämpliga strategier för högläsning är avgörande för hur en 

interaktiv och engagerande läsmiljö skapas, där barnen känner sig bekväma att ställa 

frågor och delta i dialogen kring boken (Lennox, 2013; Roa m.fl., 2016). Lennox menar 

att pedagogernas kunskap spelar en viktig roll i hur högläsning ska genomföras på ett 

effektivt sätt.  

 

En viktig strategi som har visat sig vara framgångsrikt är hur högläsning genomförs i 

mindre grupper i ställer för en stor grupp, vilket skapar en mer engagerande läsmiljö 

(Alatalo & Westlund, 2021; Brodin & Renblad, 2019; Cohrssen m.fl., 2016). Fördelarna 

med att genomföra högläsning i mindre grupper är att lärandet underlättas av den 

sociala interaktionen mellan pedagogerna och barnen. I mindre grupper har barnen även 

bättre möjligheter att vara aktivt involverade i bokläsningsprocessen, och samtala om 

innehållet i boken, vilket främjar ett gemensamt och individuellt lärande (Alatalo & 

Westlund, 2021; Brodin & Renblad, 2019; Cohrssen m.fl., 2016). 

 

En viktig faktor, enligt Gardner-Neblett m.fl. (2017) är pedagogernas användning av 

interaktiva strategier för att öka barns delaktighet och få inflytande i bokläsningen.  

Interaktiva strategier, såsom att ställa öppna frågor, svara på barnens frågor och 

kommentarer samt och att använda sig av reflekterande samtal, bidrar till att stimulera 

barnens engagemang i bokläsningen och väcka deras intresse att utforska böckerna på 

egen hand. Diskussioner och samtal om bokens innehåll är en viktig strategi vid 

högläsningen (Brodin & Renblads, 2019; Wasik & Bond, 2001). Genom boksamtal får 

barnen bra möjlighet att diskutera och reflektera över bilderna och innehållet i boken. 

Barnen får även utrymme att uttrycka sig och berätta om hur de tänker och tolkar 

innehållet i boken. Wasik och Bond (2001) bekräftar dessutom vikten av att genomföra 

samtal före, under och efter högläsning. Före högläsningen kan pedagogen väcka barns 

intresse och uppmärksamhet genom att ställa frågor om bokens tema eller handling. 

Efter högläsningen kan pedagogen hjälpa barnen att reflektera över bokens innehåll och 

utveckla sin förståelse genom att ställa öppna frågor. Forskning visar att det är viktigt 

att få barnen aktiva under boksamtalen, till exempel genom att låta dem ställa frågor och 

uttrycka sina egna tankar och idéer. Brodin och Renblad (2019) konstaterar att de flesta 

pedagoger är medvetna om vikten av boksamtal efter läsning. Alatalo och Westlund 

(2021) lyfter dock fram att det finns pedagoger som läser böcker på ett didaktiskt sätt, 

men som inte följer upp med samtal om innehållet. Detta resulterar i att barnen i 

huvudsak lyssnar på pedagogen, snarare än att diskutera och reflektera över vad de har 

läst. 

 

Andra faktorer som påverkar barnens läsupplevelse är enligt Gardner-Neblett m.fl. 

(2017) pedagogernas beteenden under högläsningen. När pedagogerna använder sig av 

öppna frågor, animerade röster och variation i tonfall, så kan det bidra till att förbättra 

bokläsningsupplevelse för barn och därmed uppmuntra dem att vara delaktiga och 

engagerade i bokläsningen. Med andra ord menar forskarna att pedagogernas 

användning av interaktiva tekniker är avgörande för att skapa en läsmiljö som är både 

positiv och engagerande för barnen. 
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2.2.4 Sammanfattning av tidigare forskning 
Sammanfattningsvis visar tidigare forskning att högläsning har stor betydelse för barns 

lärande, språkutveckling och kommunikation. Högläsning är en viktig aktivitet på 

förskolan och därmed används för olika syften beroende på olika faktorer, nämligen för 

en språkutvecklande aktivitet, läsvila och en lugnande aktivitet (Alatalo & Westlund, 

2019; Brodin & Renblad, 2019; Damber, 2015). Högläsning ger barnen bra möjligheter 

att samspela med andra och samtala om bokens innehåll, vilket främjar barnens lärande, 

kommunikation och språkutveckling (Alatalo & Westlund, 2021; Brodin & Renblad, 

2019; Dennis, 2012; Deshmukh m.fl., 2019; Wasik & Bond, 2001). Dialogisk 

högläsning är exempelvis ett värdefullt pedagogiskt verktyg som stöttar barnen i att 

utveckla sina sociala och språkliga förmågor på ett lustfyllt och meningsfullt sätt 

(Cohrssen m.fl., 2016; Deshmukh m.fl., 2019; Roa m.fl., 2016; Wasik & Bond, 2001). 

 

Pedagogerna spelar en viktig roll i högläsningen för att främja barnens lärande och 

utveckling. Pedagogerna använder sig ofta av den dialogiska strategin för att engagera 

barnen under högläsningen och främja deras lärande och språkutveckling (Lennox, 

2013; Cohrssen m.fl., 2016). Det är även viktigt att pedagogerna tar hänsyn till val av 

böcker och anpassar högläsning efter barns intresse, ålder och olika behov. Något som 

framkommer i flera studier är att det finns en del utmaningar som begränsar 

användningen av högläsning i det pedagogiska arbetet. Logistiska och praktiska 

utmaningar är exempel på dessa hinder som påverkar genomförandet av högläsningen 

(Alatalo & Westlunds, 2021).  

 

Min genomgång av tidigare forskning kan jag se att högläsning kan användas för olika 

syften. I förskolan sker högläsning oftast i samband med vilostunden. Styrdokument 

såsom Lpfö18 (2018), styr förskolans verksamhet och sätter ramar för innehåll och 

arbetssätt. Dessa ramar kan både ge möjligheter och sätta begränsningar för hur 

högläsning kan bedrivas i förskolan. Enligt förskolans läroplan ska barn erbjudas en 

stimulerande miljö där de får goda förutsättningar för språkutveckling genom att lyssna 

till högläsning. Förskolan ska också ge barnen möjligheter att uttrycka sig, delta i 

utbildningen och kommunicera i olika sammanhang. Tidigare forskning har främst 

fokuserat på högläsningens betydelse för barns lärande och språkutveckling, medan 

spänningsfältet mellan policy och praktik har fått mindre uppmärksamhet. Detta arbete 

avser att bidra med kunskap om pedagogernas perspektiv på högläsningens roll i 

förskolan, samt vilka möjligheter och utmaningar de upplever i sitt arbete med 

högläsning.  

 

2. Teori  
Det teoretiska perspektivet som kommer att användas i den här studien har sin 

utgångspunkt i läroplansteorin. Läroplansteoretisk forskning är ett brett forskningsfält 

som omfattar både samhällskunskap, historia, sociologi, filosofi och psykologi 

(Lundgren, 2012).   

 

Begreppet ”läroplan” kan inom den läroplansteoretiska forskningen definieras på två 

olika sätt: snävt eller vidgat. Ett snävt läroplansbegrepp omfattar ett specifikt dokument, 

till exempel den svenska läroplanen (Hallsén, 2013). Den vida definitionen av 

läroplanen har sina rötter såväl i den anglosaxiska forskningen under benämningen 

curriculum theory. Begreppet curriculum omfattar mer än den skriftliga läroplanen som 

ett konkret dokument utan det inbegriper också de tankesätt och principer som ligger 

bakom det konkreta läroplandokumentet (Holmberg, 2015).  Holmberg menar att en 
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läroplan är mer än bara en text som beskriver vad som är utbildningens syfte, innehåll, 

hur den organiseras och vilka metoder ska utvecklas och vad elever ska lära sig. Den är 

också en politisk handling som uttrycker samhällets värderingar och förväntningar på 

skolan. Läroplanen handlar alltså om hela skolans uppdrag och hur den förhåller sig till 

samhället. Hallsén (2013) skriver att den vida definitionen omfattar alla händelser inom 

utbildningen, oavsett om de både planerade och oplanerade. Under 1970 myntades 

läroplansteorin i Sverige av Ulf P. Lundgren (1979/1989, refererad i Lundahl, 2006) 

som handlar om hur kunskap organiseras och styrs i utbildningen. Forskaren menar att 

det finns fyra grundläggande frågor som är centrala för läroplansteorin: hur kunskap 

organiseras för lärandet, vilka kunskaper som är viktiga, vem bestämmer vilka 

kunskaper som är viktiga och hur styrs och kontrolleras lärande. Detta betyder att 

läroplansteori kan användas för att förstå hur samhället organiseras i utbildningen och 

hur samhället är med och organiserar själva utbildningen. I denna studie kommer jag att 

använda den vida definitionen av läroplan, som omfattar både de formella dokumenten 

och de informella normer, värderingar och föreställningar som påverkar hur 

utbildningen organiseras och bedrivs. 

 

Läroplansteorin har utvecklats ifrån ramfaktorsteorin som infördes av Urban Dahllöf i 

syftet att belysa de övergripande ramarna som påverkar undervisningsprocessen. Dessa 

ramar som begränsade undervisningen var fasta, exempelvis tid, gruppstorlek och stoff. 

Därefter utvecklades ramfaktorteorin av Ulf P. Lundgren till en tankemodell som 

förklarar ett samband mellan undervisningsprocessen, resultat och yttre ramar som inte 

står skrivit i läroplanen (Hallsén, 2013; Holmberg, 2015). Ramfaktorer som påverkar 

undervinvisningsprocess och resultat kategoriserades i tre olika grupper. Dessa grupper 

omfattar konstitutionella ramar som skollag och läroplan, organisatoriska ramar som 

ekonomiska resurser och lärarutbildning samt fysiska ramar som handlar om lokaler och 

läromedel. Att förstå och kunna identifiera dessa ramar utgör en grundläggande 

förutsättning för att skapa en mer gynnsam inlärningsmiljö och förbättra 

undervisningsresultaten (Westlund, 2004). I denna studie är avsikten att undersöka 

vilka utmaningar och möjligheter som pedagogerna upplever i sitt arbete med 

högläsning. Därför blir ramfaktorer så konstitutionella ramar, organisatoriska ramar och 

fysiska ramar viktiga för att bidra till en djupare förståelse för faktorer som möjliggör 

och begränsar arbetet med högläsningen. 

 

Läroplansteorin utgår även från tre arenor; formuleringsarena, transformeringsarena och 

realiseringsarena som jag kommer att använda mig av i denna studie. Formuleringsarena 

innefattar alla styrdokument och texter som reglerar den pedagogiska verksamheten i 

förskolan, exempelvis läroplanen (Wahlström, 2016). Läroplanen konstrueras av den 

svenska staten och påverkas därmed av de omgivande samhällsstrukturerna. Detta 

innebär att formuleringen i läroplanen sker på den politiska nivån för att sedan 

implementeras av pedagogerna i förskolan (Linde, 2012). 

 

Den andra arenan är transformeringsarenan som handlar om hur de skrifter som 

formuleras i formuleringsarenan tolkas och används av pedagogerna i praktiken. I denna 

studie sker transformering på den lokala nivån när pedagogerna tolkar läroplanen och 

utifrån sina tolkningar planerar och genomför sina undervisningsaktiviteter. 

Pedagogernas tolkningar av läroplanens värdegrund, mål och riktlinjer påverkas av 

deras kunskapssyn och uppfattningar av samhällets önskemål. Transformeringsarenan 

kan ses som en länk mellan formulerings- och realiseringarna (Linde, 2012). 
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Den tredje arenan är realiseringsarenan som handlar om hur alla styrdokument och 

texter ska realiseras, ta form och förmedlas i praktiken. Läroplanen realiseras av 

pedagogerna i undervisningen. I realiseringsarenan står kommunikation och aktivitet i 

fokus, vilket innebär hur barn kommunicerar med pedagogerna och uppfattar den 

undervisningsplanering som genomförs av pedagogen (Linde, 2012).  

 

Det är tydligt att läroplaner styrs och regleras av policy som fastställer de ramar för hur 

utbildningen ska bedrivas (Hallsén, 2013). Enligt forskaren är läroplaner avgörande, 

men de presenterar inte alltid en klar bild av hur de konkret ska omsättas i praktiken. 

Med andra ord fungerar läroplanen som en bas för handling, där individen tolkar och 

implementerar policyn i praktiken (Hallsén, 2013). Målstyrning är en viktig del av 

realiseringsarenan i läroplanen eftersom den handlar om att identifiera och arbeta mot 

specifika mål i undervisningen. Målstyrning kan hjälpa pedagogerna att förstå och tolka 

målen som fastställs av läroplan samt att implementera dem i sin undervisning. Detta 

ger pedagogerna flexibilitet att anpassa undervisningen efter sina unika förutsättningar 

och behov (Linde, 2012; Hallsén, 2013). I detta sammanhang betraktar jag 

målstyrningen som en länk mellan formulering- och realiseringsarenan, eftersom det är i 

realiseringsarenan som målen omvandlas från policy till praktisk handling. Målstyrning 

kan bidra till att säkerställa att målen från formuleringsarenan omsätts i praktiken på ett 

meningsfullt sätt. 

 

I min analys av det insamlade datamaterialet kommer jag att fokusera på 

realiseringsarenan eftersom mina frågeställningar handlar om hur högläsningen 

tillämpas i praktiken, i förhållande till policystyrdokumenten. Jag kommer också att 

diskutera hur pedagogerna uppfattar och tolkar de skrifter som formuleras i 

formuleringsarenan, vilket innebär att formulering-och transformeringsarenorna 

kommer också att aktualiseras i analysen men i mindre utsträckning. Användningen av 

läroplansteorin är väl grunden för min tolkning och förståelse av den insamlade datan.  

Genom att intervjua pedagoger om deras egna perspektiv och erfarenheter kan jag bidra 

med kunskap om högläsningens roll i förskolan. 

 

3. Metod 
I detta avsnitt nedan presenteras val av metod som gjorts i denna studie. Därefter 

beskrivs studiens urval, genomförande, datainsamling och analysmetod. Avsnittet 

avslutas med en redogörelse för etiska överväganden, reliabilitet och validitet.  

 

4.1 Val av metod 
Studien har en kvalitativ ansats där intervjuer har använts som metod. Bryman (2018) 

beskriver kvalitativ forskning som en metod för att förstå och förklara sociala fenomen 

utifrån deltagarnas perspektiv, där deras erfarenheter och uppfattningar förmedlas med 

ord. Anledningen till att använda en kvalitativ intervjumetod i denna studie var att få en 

djupare förståelse av pedagogernas perspektiv kring högläsningens roll i förskolan och 

vilka möjligheter och svårigheter som de möter vid genomförandet av högläsningen. 

Enligt Bryman (2018) är en kvalitativ intervju ett forskningsverktyg som synliggör 

individens uppfattningar, tankar och erfarenheter av ett visst fenomen. Bryman (2018) 

tar också upp fördelen med kvalitativa intervjuer och menar att intervjun kan röra sig i 

olika inriktningar, vilket i sin tur bidrar till en djupare förståelse av informantens 

upplevelse och tolkningar av ett fenomen. Intervjun kan därmed utformas efter 

informanternas svar. Därför har jag använt mig av intervjumetoden för att söka djupare 
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svar på studiens syfte och frågeställningar, där pedagogerna får bra möjligheter att 

berätta om sina erfarenheter och uppfattningar kring högläsningens roll i förskolan.  

 

Bryman (2018) skriver att det finns olika typer av kvalitativa intervjuer och i denna 

studie har det valts en semistrukturerad intervju som metod för datasamling. 

Anledningen till detta val är att denna metod kan ge en djupare bild om pedagogernas 

åsikter och eventuellt varierande föreställningar kring högläsningens betydelse i 

förskolan. Bryman (2018) beskriver att en semistrukturerad intervju utgår från en 

intervjuguide som är inriktat på specifika teman som studien ska beröras. Fördelarna 

med semistrukturerade intervjuerna är att informanterna ges stor frihet till att utforma 

svaren på eget sätt, vilket bidrar till en djupare förståelse för deras olika uppfattningar 

av ett visst fenomen. En annan fördel med semistrukturerade intervjuer är att det finns 

öppenhet för att ställa följdfrågor utifrån informantens svar. Frågorna behöver inte följas 

helt och hållet i samma ordning som i intervjuguiden, vilket i sin tur möjliggör för 

informanten att kunna ge en djupare förklaring och mer detaljerade beskrivningar av 

deras utsagor. Användningen av en semistrukturerad intervjumetod har gett mig 

möjlighet att anpassa mina frågor och samtala med mina informanter på ett flexibelt 

sätt. Detta har möjliggjort en levande diskussion där jag kunnat ställa följdfrågor och 

fördjupa mig i ämnet. Det har i sin tur lett till en djupare förståelse för pedagogernas 

perspektiv på högläsningens roll i förskolan. 

 

Vid den semistrukturerade intervjumetoden används en intervjuguide som fungerar som 

en kort minneslista för det problemområde som undersökningen handlar om. 

Intervjuguiden ses som stöd för forskaren att få en djupare förståelse för hur 

informanterna uppfattar ett visst fenomen som är kopplat till deras erfarenheter 

(Bryman, 2018). I denna studie konstrueras en intervjuguide med hjälp av flera öppna 

frågor för att ge fördjupning på det som kommer fram under intervjuerna. Frågorna i 

frågeformuläret (se bilaga 3) knyts till de teman som redan är förutbestämda och 

utformade efter studiens syfte och frågeställningar som utgångspunkt. Frågorna som 

ingår i en intervjuguide har utformats och valts med hänsyn till de grundläggande 

principerna och teoretiska underlag som läroplansteorin förespråkar. De är strukturerade 

för att undersöka och förstå hur pedagogerna tolkar och implementerar högläsning i 

relation till de pedagogiska riktlinjerna och målsättningarna som fastställs av 

läroplanen. Exempelvis innefattar frågorna hur pedagogerna förstår syftet med 

högläsningen och boksamtalet, hur de förbereder sig inför högläsningen, hur de väljer 

böcker, samt hur de genomför boksamtalet (se bilaga 3). 

 

Med hänsyn till formuleringen av forskningsfrågorna i denna studie har jag delat upp 

intervjufrågorna i tre teman, så att dessa teman följer på varandra och skapa en röd tråd. 

Det första temat består av bakgrundsfrågor som riktar sig till pedagoger. Det andra 

temat består av ett antal frågor som handlar om syftet med högläsningen, när och hur 

högläsningen sker. Det tredje temat behandlar ett antal frågor om pedagogernas 

förhållningssätt vid högläsningen, pedagogernas förberedelse, val av böcker, boksamtal, 

högläsningens betydelse för barns lärande och språkutveckling, samt utmaningar och 

svårigheter som påverkar genomförandet av högläsningen. Jag har formulerat 

intervjufrågorna för att skapa ett visst mått av ordning i de olika teman, vilket gör det 

lättare för informanterna att förstå och svara på intervjufrågor utifrån deras tolkningar 

(Bryman, 2018).  

 

Ytterligare har denna studie tagit hänsyn till Brymans (2018) kriterier om att frågorna 

har formulerats på ett tydligt och enkelt sätt som underlättar för informanterna att kunna 
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förstå och besvara frågorna. Frågorna i denna studie har formulerats på detta sätt att jag 

har undvikit olämpliga och långa frågor för att säkerställa informanterna ska förstå vad 

som efterfrågas. Dessutom har jag undvikit ledande och värderande frågor för att 

säkerställa att informanternas svar ges fritt och öppet. Frågorna har ställts till alla 

informanter under intervjuns gång. I intervjuguiden har jag valt att använda mig av 

olika typer av intervjufrågor, bland annat bakgrundsfakta, direkta frågor, 

uppföljningsfrågor och sonderingsfrågor. Bakgrundsfrågor har gett mig en överblick 

över mina informanters yrke och erfarenheter, genom att jag ställt frågor om yrke och 

antal års yrkeserfarenhet. Direkta frågor används för att samla faktiska och konkreta 

svar på specifika ämnen. Uppföljningsfrågor används för att fördjupa förståelsen och för 

att få fram mer detaljerade och omfattande förklaringar från mina informanter. 

Sonderingsfrågor används för att uppmuntra informanterna att tänka djupare och ge mig 

mer information om ett ämne.  

 

4.2 Urval 
I denna studie användes ett målstyrt urval för att säkerställa att informanterna var 

relevanta för studiens syfte och frågeställningar. Enligt Bryman (2018) är det viktigt att 

informanterna är relevanta för de forskningsfrågor som har formulerats. I denna studie 

har jag valt att intervjua både förskollärare och barnskötare i relation till 

forskningsfrågorna. Studiens urval bestod av förskollärare och barnskötare som var 

anställda på kommunala förskolor i Västernorrlands län och Stockholms län. Detta för 

att få en bredare bild av högläsningens roll i förskolan i olika delar av Sverige. Urvalet 

bestod totalt av tretton pedagoger i den här kvalitativa undersökningen.  

 

I denna studie användes ett bekvämlighetsurval. Detta innebär att informanterna var 

pedagoger som jag redan hade en personlig kontakt med. Jag hade tidigare arbetat 

tillsammans med dem på samma enhet. Bryman (2018) beskriver bekvämlighetsurvalet 

som ett urval där informanterna finns lättillgängliga för forskaren. Genom att använda 

sig av bekvämlighetsurval var det möjligt att snabbt samla in data och genomföra 

intervjuer. Bekvämlighetsurvalet bestod av fyra förskollärare och två barnskötare som 

arbetar på fyra olika förskolor och på olika avdelningar i Stockholms län. Pedagogerna 

arbetar med barn i åldrarna ett till sex år och barngrupperna är mellan fjorton och nitton 

barn, där majoriteten av alla barn har ett annars modersmål än svenska. De pedagoger 

som valdes ut att medverka i undersökningen hade lång, cirka tio till fjorton år, vilket 

gav en djupare och nyanserad förståelse för högläsningens roll i förskolan. Även 

pedagogernas identitet skyddades i studien genom att deras namn fingerades. 

Förskollärare namngav; Sonja, Signe, Stella och Saga. Barnskötare namngav; Sofia och 

Siri. 

För att öka möjligheten att finna variation av olika uppfattningar kring högläsningens 

roll i förskolan, kompletterade jag studien med snöbollsurval. Bryman (2018) beskriver 

snöbollsurval som en metod, där man börjar genom att kontakta personer som är 

relevanta för studien. Dessa personer rekommenderar och leder forskare vidare till andra 

personer som också är relevanta för undersökningen. De intervjuade pedagogerna i 

bekvämlighetsurvalet rekommenderade mig att ta kontakt med några rektorer från 

Stockholms och Västernorrlands län, detta urval hjälpte mig att hitta flera informanter 

som var relevanta till studien och hade olika erfarenheter och perspektiv. 

Snöbollsurvalet bestod av sju förskollärare, varav fyra arbetade på två olika förskolor på 

olika avdelningar inom samma förskolenhet i Västernorrlands län. Deras 

arbetslivserfarenhet var varierande mellan sex och tjugofyra år, och de arbetade alla 
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med barn i åldrarna ett till sex år. Förskollärarna namngav; Vera, Viktoria, Vanessa och 

Vilda. 

De andra tre förskollärarna i snöbollsurvalet arbetar i olika kommuner inom Stockholms 

län. Två av de pedagogerna arbetar på samma förskola men på olika avdelningar, samt 

den tredje pedagogen arbetar på en annan förskola i en annan kommun i Stockholms 

län. Dessa pedagoger har varierande erfarenheter mellan tio och trettio år, samt arbetar 

med barn i åldrarna tre till sex år. Förskollärare namngav; Nina, Natalia, Nadia 

Anledningen till att jag valde ett omfattande urval i denna undersökning var att hitta 

flera pedagoger som arbetade med olika åldersgrupper och hade varierande erfarenheter. 

Målet var också att uppnå teoretisk mättnad. Enligt Bryman (2018) är kriterierna för 

urvalsstorlek att säkerställa mättnad, vilket innebär att urvalsstorleken inte bör vara för 

liten. Det är även av stor vikt att forskaren tar hänsyn till att urvalsstorleken är lämplig 

och att den leder till datamättnad eller informationsredundans, vilket styr urvalet. 

Samtidigt bör urvalsstorleken inte vara för stor eftersom detta kan göra bearbetningen 

av resultaten svårare på ett rimligt sätt. Informanternas identitet skyddades i denna 

studie genom att deras namn fingerade. 

4.3 Genomförande 
Vid genomförandet av undersökningen skapades först en intervjuguide med frågor som 

baserades på undersökningens syfte och frågeställningar, samt läroplansteorin. Ett 

missiv skapades med en tydlig information om undersökningens syfte, att 

informanternas identitet skulle vara anonym och att innehållet endast skulle användas i 

undersökningen (se bilaga 2). Innan intervjuguiden och missivet skickades till 

informanterna fick en bekant läsa igenom det för att granska om intervjufrågorna var 

tydliga och begripliga, vilket underlättade för informanterna att besvara dem. 

Granskningen gjordes för att säkerställa att intervjufrågorna täckte det problemområde 

som undersökningen fokuserade på och att missivet gav en tillräcklig beskrivning av 

undersökningens syfte, de forskningsetiska huvudkraven samt ett samtyckeskontrakt. 

 

När intervjuguiden och missivet var färdigställda tog jag kontakt med en bekant rektor 

genom mejl. I mejlet beskrev jag vad mitt examenarbete hade för syfte och bad om 

tillåtelse att pedagogerna kunde delta i undersökningen. När rektorn godkände det 

skickade jag missivet via mejl till pedagogerna med en förfrågan om de ville delta i min 

undersökning (se bilaga 2). Pedagogerna gavs två veckor att besvara om de kunde tänka 

sig delta i undersökningen eller inte. Det var fyra förskollärare och två barnskötare som 

tackade ja till att delta i denna undersökning. För att möjliggöra ett djupare informerat 

samtal skickades missivet och intervjuguiden till förskollärare och barnskötare i förväg. 

De kunde då läsa intervjufrågorna i lugn och ro och förbereda sig inför intervjun. 

 

För att hitta flera pedagoger som skulle delta i denna undersökning kontaktade jag via 

mejl sex rektorer från Stockholms län och en rektor från Västernorrlands län. 

Rektorerna informerades om undersökningens syfte och fick en förfrågan om deras 

anställda kunde tänka sig att delta i undersökningen. Fyra av de sex rektorerna från 

Stockholms län tackade nej till att delta i undersökningen på grund av personalens höga 

arbetsbelastning. Två av de sex rektorerna tackade dock ja till att delta i 

undersökningen. Därefter skickade de vidare en förfrågan till sina anställda om de ville 

medverka i undersökningen. När tre förskollärare från Stockholms län och fyra 

förskollärare från Västernorrlands län hade tackat ja till att delta i undersökningen, 
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skickades missivet via mejl till respektive pedagog före intervjuerna. Syftet med 

missivet var att ge pedagogerna möjlighet att läsa igenom informationen och sedan ge 

sitt godkännande. Efter det togs kontakt via mejl med pedagogerna för att bestämma en 

tid som skulle passa båda parter och hur intervjuerna skulle genomföras, antingen 

digitalt via Teams eller på plats. Intervjufrågorna bifogades även för att möjliggöra ett 

djupare samtal och mer utförliga svar.  

 

Fem av tretton intervjuer genomfördes på pedagogernas arbetsplats i ostörda rum för att 

pedagogerna skulle känna sig bekväma och trygga för att inte påverka kvaliteten på 

inspelningen under intervjun. Åtta intervjuer genomfördes över Teams som är ett 

digitalt mötesrum på grund av tidsbegränsningar, arbetsbelastningar och geografiska 

avstånd. Under dessa digitala intervjuer kunde vi se varandra och ta ögonkontakt under 

intervjuerna, vilket gav oss bra möjlighet att skapa en tillitsfull relation till varandra 

(Bryman, 2018).  

 

I början av intervjuerna talade jag återigen om undersökningens övergripande syfte och 

de forskningsetiska principerna. Dessa principer innebär att deras personliga uppgifter 

skulle vara anonyma och att deras deltagande i undersökningen var frivilligt 

(Vetenskapsrådet, 2017). Varje intervju varade mellan 25–40 minuter. 

 

Under intervjuerna användes ljudinspelning och intervjuerna spelades in med hjälp av 

en mobiltelefon som låg placerad nära till datorn. Pedagogerna gav muntligt samtycke 

till sin medverkan i undersökningen inför ljudinspelningarna. Pedagogerna 

informerades också att ljudinspelningarna kom radades efter transkribering. 

Flygplansläget sattes på för att undvika internetuppkoppling och skydda 

ljudinspelningen så att den inte sprids via internet. Fördelen med ljudinspelning är enligt 

Bryman (2018) att det blir lätt att gå tillbaka och lyssna igenom intervjuerna flera 

gånger om det är något otydligt, vilket minskar risken för missuppfattningar. 

Ljudinspelningen ger för intervjuare bra möjligheter att lägga fokus både på det som 

intervjupersonen säger och på vad de inte säger under intervjun (Bryman, 2018). 

Transkriberingen av det insamlade empiriska materialet gjordes direkt efter 

genomförandet av intervjuerna.  

 

4.4 Databearbetning och analysmetod 
I denna studie genomfördes databearbetning med hjälp av tematisk analys. Anledningen 

till att använda tematiska analysmetoden är att sortera in det insamlade datamaterialet i 

olika teman i relation till undersöknings syfte och frågeställningar samt läroplansteorin, 

vilket underlättar för skrivandet av studiens resultat (Bryman, 2018). Författaren 

beskriver att tematisk analysmetod kan vara uppdelad i sex olika steg för att identifiera 

och analysera teman och mönster utifrån det insamlade empiriska materialet. Enligt 

Braun och Clarke (2006) är fördelen med användningen av tematisk analysmetod 

flexibilitet för att strukturera och analysera det komplexa datamaterialet. 

 

Det första steget i metoden var att bekanta sig med det insamlade datamaterialet. Det 

här gjordes genom att transkribera samtliga intervjuer var för sig till ett Word-

dokument. Intervjuerna varade mellan 25 och 40 minuter, och den totala transkriberad 

tiden uppgick till 18–20 timmar. Därefter sammanställdes alla transkriberingar i ett 

gemensamt Word-dokument och färgmarkerades pedagogernas svar för att underlätta att 

hålla isär varje svar. För att säkerställa att inte missa viktiga delar i transkriberingen 

lyssnade jag på inspelningarna av intervjuerna flera gånger. Det lästes även igenom det 

transkriberade materialet för att skapa en helhetsuppfattning av intervjuernas innehåll. 
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Det transkriberades endast som var relevant för undersökningens syfte och 

frågeställningar och togs bort delarna som inte hörde till intervjufrågorna. 

I det andra steget i undersökningen kodades materialet. För att göra detta skrevs 

anteckningar i ett separat block vid läsningen av det transkriberade materialet. Sedan 

skapades en tabell för att kunna koda och kategorisera materialet. I tabellen markerades 

svaren som hade likheter med gul färg och svaren som hade skillnader med grön färg. 

Detta underlättade för att få syn på skillnader och likheter i pedagogernas utsagor. 

Därefter läste jag igenom materialet ett flertal gånger för att hitta nyckelord som var 

kopplade till undersökningens syfte och frågeställningar samt olika läroplansteoretiska 

faktorer. Dessa faktorer var: 

• Formuleringsarenan, som fokuserar på de mål och riktlinjer som finns i 

läroplanen för högläsning. Dessa mål och riktlinjer syftar till att högläsning ska 

bidra till barns sociala lärande, språkutveckling, läsförståelse och intresse för 

läsning. 

• Transformeringsarenan, som fokuserar på hur pedagogerna tolkade läroplanens 

mål och riktlinjer för högläsning. Tolkningarna påverkades av pedagogernas 

kunskapssyn, uppfattningar av samhällets önskemål och deras egna erfarenheter 

av högläsning. 

• Realiseringsarenan, som fokuserar på hur pedagogerna förberedde sig inför 

högläsningen, genomförde sin undervisning av högläsning, valde böcker, 

skapade en läsmiljö och genomförde boksamtal. 

• De yttre ramfaktorerna, som påverkade pedagogernas arbete med högläsning. 

Till exempel kan konstitutionella ramar, organisatoriska ramar och fysiska ramar 

göra det svårt för pedagogerna att planera och genomföra högläsningsaktiviteter. 

Genom att analysera pedagogernas utsagor utifrån dessa faktorer kunde jag identifiera 

koder. Exempel på sådana koder inkluderar boksamtal, val av böcker, läsmiljö, barns 

sociala lärande, språkutveckling samt svårigheter och möjligheter med högläsning, 

särskilt vid förberedelse för högläsning. 

Det tredje steget i analysen var att utveckla många av koderna till teman. I detta steg 

placerade jag de liknande koderna under preliminära teman och markerade dem med 

samma färg. I det fjärde steget utvärderade och reviderade jag de preliminära temana 

som hade definierats i det tredje steget (Bryman, 2018). I detta steg läste jag om det 

empiriska materialet för att se om data inom samma tema hängde ihop eller inte, samt 

för att se om det skulle finnas en tydlig skillnad mellan de här temana. Det var även 

viktigt att sätta namn på teman och ta hänsyn till att dessa namn kan spegla de koder 

som ligger till grund för dem. Det är viktigt att namnen kan täcka relevant material och 

ge bra förståelse om data. Det namn som väljs kan kallas för begrepp. Begreppen 

kopplade jag till det teoretiska perspektivet och tidigare forskning. 

I det femte steget undersökte jag tänkbara kopplingar och samband mellan de skapade 

temana. Vid ytterligare läsning undersökte jag om de teman som hade skapats relaterade 

till varandra i någon form av sekvens. Det var även i detta steg av att undersöka 
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samband mellan teman som inte skedde separat utan som kom in som en del av hela 

skrivprocessen. 

Det sjätte steget var att skapa en analys varför dessa teman som valdes var viktiga och 

betydelsefulla i relation till forskningsfrågorna och till forskningslitteraturen kring det 

aktuella ämnet (Bryman, 2018). I detta steg utgick jag utifrån undersökningens syfte, 

frågeställningar och det läroplansteoretiska perspektivet för att se om det fanns 

relationer och samband mellan de olika teman och för att se om dessa teman skulle 

kunna besvara undersökningens frågeställningar. Nedan ges ett exempel på beskrivning 

av tematisk analys.  

Pedagog Svar på frågorna:  Vad är högläsning för dig?  Vilket 

syfte har du med högläsningen? 

Kodning  Tema 

Fsk1 Högläsningen för mig är en av de viktigaste sakerna som 

men ser i förskolan. Det är först och främst måste man 
jobba med barnen i trygga och omsorg och det som 

grunden men om man tänker på lärande och 

utbildningsuppdrag är högläsning absolut är viktigaste som 
man måste göra och inte missa för barn oavsett om de har 

första språk svenska eller inte svenska. 
 
De får nya begrepp genom litteraturen och det är inte 

vardag språk. De får även uttryck språk och som kan bygga 

på skolans språk och många begrepp. Språk och att läsa. 
De får bättre förståelse för ämnet.   
 
För mig har högläsningen en positiva inverkan på barns 
lärande. Dels kan vara att de utvecklar sina sociala 

kompetenser genom att förstå och respektera andras tankar, 

respektera varandras olika åsikter. Och dels kan vara att de 
utvecklar sin identitet genom att våga diskutera sina egna 

tankar och våga tala i gruppen. De får säga det de vill. De 

utvecklar också sin empati genom att sätta sig in i andras 
känslor. Alla tänker olika och har olika erfarenheter 
 

Syftet med högläsningen är att barnen ska lära sig men det 

är många personal som inte vet vad syftet är med 

högläsningen så de får vilostund, vilket betyder att syftet 

med den är att bara vila och slappna av. De diskuterar inte 
boken för att lära nya saker men syftet för dem är att det 

bara är vilostund  

• Högläsnings 

betydelse för 
trygghet och 

lärande.  

• språkkunskaper 

och förståelse  

• en lugnande 

aktivitet.  

• Utveckla sociala 

lärande. 

• Utveckla identitet 

och empati  

 

 

Pedagogers syn på 

högläsnings betydelse.  

 

 

 

4.5 Etiska överväganden 
Denna studie har grundats på de forskningsetiska principer som gäller för svensk 

forskning i syftet att skydda de medverkande deltagarna. De forskningsetiska 

principerna består av fyra framträdande aspekter, vilket studien tar hänsyn till dem, 

informationskravet, samtyckskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 

(Vetenskapsrådet, 2017).  
 

Informationskravet implementerades i denna studie genom att skicka ett missiv till 

pedagogerna med information om undersökningens syfte och en förfrågan om de ville 

delta i en intervju samt att det var helt frivilligt. Pedagogerna informerades om sin rätt 

att vara anonyma och att de när som helst kunde avbryta sitt deltagande utan att ange 

skäl (se bilaga 2). I missivet informerades pedagogerna även om att intervjun skulle 

spelas in och transkriberingen skulle lagras på datorn under pseudonymer. 

Samtyckeskravet tillämpades genom att all information upprepades och bekräftades av 

pedagogerna före intervjun genom en samtyckesblankett, där pedagogerna fick ta del av 

och skriva under (se bilaga 2). Innan intervjuerna svarade pedagogerna muntligt på om 

de ville delta. 
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Konfidentialitetskravet tydliggjordes genom att informera pedagogerna i missivbrevet 

att deras personliga uppgifter skulle skyddas och behandlas konfidentiellt. Exempelvis 

togs pedagogernas namn och förskolors namn direkt bort vid transkriberingen av 

intervjuerna. Även i resultatet och analysen fingerades pedagogernas namn som Nina, 

Natalia, Nadia, Sonja, Signe, Stella, Saga, Sofia, Siri, Vera, Viktoria, Vanessa och 

Vilda. Det insamlade materialet lagrades i min egen dator för att skydda 

respondenternas anonymitet och kommer inte att delas med utomstående. 

 

Den sista principen är nyttjandekravet, vilket innebär att uppgifterna som samlas in om 

individerna under undersökningen enbart ska användas för forskningsändamål enligt 

Bryman (2018). Pedagogerna informerades i missivet att det insamlade materialet 

endast används för studiens syfte. När examensarbetet blir godkänt kommer allt 

insamlat material att raderas. Det färdiga examensarbetet kommer att sparas i 

högskolebibliotekets databas DIVA. 

 

4.6 Reliabilitet och validitet  
Bryman (2018) framhäver att reliabilitet och validitet utgör viktiga kriterier för att 

bedöma undersökningens kvalitet och säkerställa dess tillförlitlighet och giltighet. 

Enligt Bryman (2018) kan validitet även benämnas som giltighet, vilket innebär att 

forskaren noga undersöker det avsedda ämnet i förhållande till studiens syfte och 

frågeställningar. För att säkerställa validiteten i den kvalitativa intervjumetoden är det 

avgörande att forskaren detaljerat beskriver hur datamaterialet samlades in och hur det 

relaterar till studiens syfte, förklarar Bryman. För att stärka validiteten i denna studie 

har jag tydligt beskrivit studiens tillvägagångssätt steg för steg, inklusive hur metoden 

genomfördes, hur informanterna valdes ut, hur datamaterialet analyserades, och hur 

teman identifierades samt hur intervjufrågorna utformades.  

 

Reliabilitet, enligt Bryman (2018), handlar om tillförlitlighet. Det innebär att frågan om 

huruvida samma resultat skulle uppnås om undersökningen genomfördes igen under 

liknande förhållanden är central. För att säkerställa reliabiliteten krävs en fullständig 

redogörelse för alla steg i forskningsprocessen, inklusive forskningsfrågor, urval, 

fältanteckningar, och så vidare. I denna studie användes en intervjuguide med korta och 

tydliga frågor för att säkerställa att informanterna kunde förstå och besvara frågorna. 

Frågeformulären diskuterades och granskades av en bekant för att avgöra om några 

frågor behövde förbättras eller ändras. Studien genomfördes även på olika förskolor och 

orter för att öka reliabiliteten av studien. Dessutom användes ljudinspelningar under 

intervjuerna för att minska risken för tolkningsfel av intervjuerna, vilket bidrog till att 

förstärka reliabiliteten. Den insamlade datan granskades och kontrollerades genom att 

läsa igenom transkriberingarna av intervjuerna flera gånger för att identifiera och 

undersöka eventuella relationer mellan olika teman i datan. Resultaten inkluderade citat 

för att tydligt förklara och stödja tolkningen och analysen av resultaten, vilket ökade 

tillförlitligheten i resultaten. 

 

4. Resultat och analys 
I detta avsnitt presenteras studiens resultat, sammanställda med utgångspunkt från den 

tematiska analysen. Resultatet har delats in i tre huvudteman, baserat på studiens syfte 

och frågeställningar. Resultatet har analyserats med hjälp av det läroplansteoretiska 

perspektivet, vilket inkluderar begreppen formulerings-, transformerings- och 

realiseringsarena samt de yttre ramfaktorer som påverkar pedagogernas arbete med 
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högläsning. Utfallet av analysen har lett till följande tre teman: pedagogernas 

uppfattningar om högläsningens betydelse, pedagogernas roll och förhållningssätt vid 

högläsning och faktorer som begränsar pedagogernas arbete med högläsning. 

 

5.1 Pedagogernas uppfattningar om högläsningens betydelse. 
Studiens resultat visar att pedagogerna ser högläsning som betydelsefullt för barnens 

lärande och utveckling. Pedagogerna anser att barnen kan lära sig vid högläsning, vilket 

är bland annat att väcka ett bokintresse, att lära sig om sin omvärld och att utveckla sina 

språkkunskaper. Kategorierna som har definierats ur det insamlade materialet är; socialt 

lärande, språkutveckling, bildernas betydelse för barns utveckling, högläsningens 

betydelse för att vila och skapa lugn samt att högläsning används som stöd för att 

utveckla en förståelse i andra ämnen. 

 

5.1.1 Socialt lärande  
Högläsning är ett viktigt verktyg för barnens sociala lärande, enligt majoriteten av de 

intervjuade pedagogerna. Högläsningen skapar en social och gemensam upplevelse, där 

barnen får lyssna till en berättelse, titta på bilder, samtala och reflektera tillsammans 

med andra barn och vuxna. Detta kan i sin tur leda till nya erfarenheter och 

gemensamma intressen.  
 

Högläsningen är ett väldigt viktigt verktyg i vår verksamhet som ger barnen bra möjlighet 

till gemensamma upplevelser genom att lyssna till berättelse, titta och samtala om bilderna 

och reflektera tillsmans med oss och med andra barn (Natalie). 

 

Av citaten framgår att högläsning anses vara en viktig del av verksamheten. Den ger 

barnen möjlighet att dela upplevelser med varandra och vuxna. 

 

Viktoria beskriver högläsning som en mötesplats för barn och vuxna, där barn och vuxna 

kan mötas och dela en gemensam upplevelse. Högläsning utgör en värdefull möjlighet 

för barn att stärka sina relationer med både vuxna och sina kompisar, samtidigt att 

förbättra sin kommunikationsförmåga. Genom att gemensamt utforska och reflektera över 

bokens innehåll skapar barn och vuxna en ömsesidig förståelse som främjar social 

interaktion.  

 

Nina betonar att högläsningen har positiva effekter på barns lärande. Exempelvis får 

barnen bra möjligheter att utveckla sina sociala kompetenser genom att lyssna på andra, 

att respektera och förstå andras tankar och känslor samt att delta i diskussioner. Även 

högläsningen ger barnen bra möjligheter att utveckla och stärka sin identitet genom att 

våga uttrycka sina tankar och åsikter och att lära sig om sig själv och andra. Barnen får 

också utveckla sin förmåga till empati och omtanke om andra genom att leva sig in i 

andras tankar och känslor. Nina menar att högläsningen kan bidra till att utveckla barns 

sociala kompetenser, identitetsutveckling och empatiska förmåga. 
 

För mig har högläsningen en positiva inverkan på barns lärande. Dels kan vara att de 

utvecklar sina sociala kompetenser genom att förstå och respektera andras tankar, 

respektera varandras olika åsikter. Och dels kan vara att de utvecklar sin identitet genom 

att våga diskutera sina egna tankar och våga tala i gruppen. De får säga det de vill. De 

utvecklar också sin empati genom att sätta sig in i andras känslor. Alla tänker olika och har 

olika erfarenheter (Nina).  
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Analysen visar att högläsning kan vara en viktig del av barns utveckling. Det kan leda till 

att stärka deras identitet, sociala förmåga och empati. Dessa förmågor utgör 

grundläggande förutsättningar för att barn ska kunna delta i samhället. 
 

Vera, Viktoria och Vanessa betonar vikten av högläsning som ett verktyg för att främja 

barns sociala och emotionella utveckling på flera sätt. Genom att lyssna på berättelser 

om andra människor får barn möjlighet att utveckla sin förståelse för andras perspektiv 

och känslor. Högläsning kan hjälpa barn att hantera konflikter. Dessutom kan 

högläsning användas för att arbeta med normer och värden genom att diskutera viktiga 

ämnen som respekt, kompisar och rättvisa   

 

Vilda, Saga och Sofia har en liknade syn på att högläsning är en social aktivitet som ger 

barnen möjlighet att utveckla sin förmåga till att kommunicera, samarbeta och förstå 

andra. När barn lyssnar på en bok tillsammans får de möjlighet att prata med varandra 

om vad de har hört.  

 

Analysen visar att högläsning ses som en mer än bara en metod för att förmedla 

berättelser. Det ses i stället som ett betydelsefullt verktyg för pedagoger att främja 

socialisering och utveckla olika färdigheter hos barn. Detta är i linje med samhällets 

normer och värderingar kring betydelsen av samarbete, gemenskap, kommunikation och 

konfliktlösning. Dessa färdigheter är viktiga för att barn ska kunna fungera väl i 

samhället och för att de ska kunna utvecklas som individer.  

 

5.1.2 Språkutveckling 
Samtliga pedagoger anser att högläsningen har en betydande roll i barnens 

språkutveckling. Högläsningen anses vara en källa till språkutveckling.   

 

Vera, viktoria och Vilda beskriver att högläsning är ett språkutvecklande hjälpmedel 

som kan utveckla ordförrådet och kunskaper om meningsbyggnaden när barnen möter 

svåra ord och längre meningar som behöver förklaras. Vera lyfter att högläsning även 

främjar barns språkförståelse genom att de får höra nya och avancerade ord. 

 
Syftet är med det att främja barns ordförråd, och det är massa nya ord som kan komma 

när man läser. När man pratar blir det bas ord medan när man läser så kommer mer lägre 

meningar och mera förklaring på orden […] Jag tänker att få höra nya och avancerade ord 

och begrepp i böcker som inte får annars, så främjar barns språkförståelse. I böckerna är 

längre meningar och det kan vara svåra ord som behöver förklaras och tas reda på (Vera).  

  

Jag tror att det är bra för att barnen får möjlighet att utveckla sina kunskaper och lära sig 

om meningsbyggnad (Viktoria).   

 

Av citaten framgår att lyssna på böcker är en viktig förutsättning för barns 

språkutveckling. Böcker ger barn möjlighet att höra hur språket används, vilket hjälper 

dem att lära sig nya ord och fraser. Böcker kan också hjälpa barn att förstå hur språket 

konstrueras, vilket i sin tur stärker deras språkförståelse. 

 

Stella, Sonja, Signe, Natalie och Nina har en liknande syn på att högläsning är 

betydelsefullt för barns ordförråd. Stella lyfter också att högläsning är en väg för att 

stödja barnen med ett annat modersmål än svenska att kunna bygga upp sitt ordförråd 

och sin förståelse för det nya språket.  

 



 

21 

 

Den är vägen in till ett språk. Vi har några barn som har kommit från Ukraina och när vi 

läser för dem har vi märkt att de kan lära sig vissa ord, peka på bilder. De får lyssna till 

svenska språket och öka sitt ordförråd (Stella).  

 

Analysen visar att läsa böcker för barn med ett annat modersmål än svenska är 

betydelsefullt för att de lär sig svenska och utvecklar sitt ordförråd.  

 

En liknande syn om högläsning visar Siri, hon menar att högläsning är väldigt viktigt 

för barnen som inte starka i språket. Exempelvis visar Siri att barnen som läser har ett 

större och mer varierat ordförråd i jämförelse med barnen som inte läser.   
 

Ju, vi ser en stor skillnad mellan barn som läser och inte läser. Högläsningen för mig är 

att högläsningen är väldigt viktigt för att barnen ska utveckla sitt ordförråd, särskilt när 

det gäller barnen som inte är starka i språket (Siri).  
 

Utifrån detta citat kan man säga att högläsning kan var särskilt värdefullt för barnens 

språkutveckling, särskilt när det gäller barn som inte är starka i språket.  

 

Nadia och Sofia lyfte att högläsning handlar inte bara om att läsa, skriva och förstå 

skriven text utan det handlar om att skapa en meningsfull läsupplevelse. Genom att 

omfatta kommunikation, samtal och reflektion, tolkning, förståelse och koppling mellan 

textens olika delar, vilket gynnar barns läskunnighetsförmåga.  
 

Det framför allt är ett tillfälle för läsupplevelse, att barn kommunicerar med andra, 

diskuterar och lär sig att lyssna och reflektera för allt och att skapa kopplingar mellan 

olika delar av sagan (Nadia).  

 

Högläsning för mig är att inte bara läsa och skriva men det handlar mest om att barnen 

samspelar med varandra och engagerar sig i diskussioner för att främja deras 

språkutveckling och kritiska tänkande (Sofia).  

 

Analysen antyder att skapa gynnsamma förutsättningar för barn under högläsning 

främja deras förmåga att delta i diskussioner, kommunicera, samspela och reflektera 

tillsammans med andra. Detta bidrar till att skapa en meningsfull läsupplevelse för barn 

och gynna deras språkutveckling på ett positivt sätt.  

 

En annan möjlighet som Nina, Vera och Vanessa anser med högläsningen är att kunna 

gynna både barns tal och skriftspråksutveckling. Nina beskriver att högläsning spelar en 

betydande roll i att hjälpa barnen att förstå sambandet mellan tal och text. Högläsning 

ger barnen bra möjlighet att lära sig hur orden och ljuden kan relateras till skriftspråket, 

samt hur orden är uppbyggda av flera bokstäver.  
 

Barnen får bättre förståelse för sambandet mellan ljud och bokstäver. När vi läser en 

berättelse pekar de på bokstäver och symboler i texten. De utvecklar och visar intresse för 

skriftspråk (Nina).  

 

Man ser att det gynnar språkutveckling hos barnen […] barnen lär sig nya ord och 

berättar hur man kan utrycka sina tankar. Högläsning hjälper till att väcka intresse för 

skriftligt språket och förmedla som saker på papper. Att barnen utvecklar fler ord som 

viktiga för att förbygga meningar (Vanessa).  

 

De citat som nämns ovan visar tydligt att barn som lyssnar på högläsning lär sig hur 

språket används i olika sammanhang. De får också en bättre förståelse för hur bokstäver 

och ord bildar mening. Detta kan bidra till att utveckla barns läs- och skrivförmåga. 
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5.1.3 Bildernas betydelse för barns utveckling 
Majoriteten av pedagogerna anser att bilderna i boken är viktiga för att utveckla barns 

fantasi och koncentrationsförmåga. Bilderna kan även inspirera till barns egen lek. Stella, 

Sonja, Signe, Siri, Sofia, Vanessa och Nadia, poängterar att bilderna i böckerna har en 

betydande roll för att främja barns fantasi och koncentrationsförmåga. Stella och Nadia 

benämner att bilder också kan hjälpa barn att hålla sig uppmärksamma under längre 

perioder. Detta kan vara särskilt viktigt för barn som har svårt att rikta sin uppmärksamhet 

för läsning Nedanstående citat ger exempel på hur högläsning främjar barns fantasi och 

koncentrationsförmåga.  

 
Bilderna i böcker väcker barns fantasi och koncentration. Bilderna fångar barns intresse att 

sitta och lyssna på sagan (Vanessa). 

 

Vi bläddrar och tittar på bilderna tillsammans med barnen [..] för att fånga deras 

uppmärksamhet och fokusera mer (Nadia). 

 

Citaten ovan visar att bilderna i boken är ett viktigt hjälpmedel för pedagogerna när de 

läser för barn. De hjälper till att hålla barnens uppmärksamhet och gör läsningen mer 

interaktiv och stimulerande. 

 

Även Vilda, Sonja och Signe pekar på att användningen av bilder, tecken och symboler i 

texten är värdefulla verktyg som stödjer barns förståelse av begrepp och innehåll under 

högläsningen. Bilder och tecken stödjer barns språkutveckling och kommunikation 

genom att uttrycka sig, reflektera och samtala om bilder och tecken i texten. Denna 

kombination av det visuella och verbala i form av bilder, tecken och text bidrar till 

främjandet av läskunnighet hos barn. Nedanstående citat ger exempel på hur bilderna i 

böcker gynnar barns läskunnighet och kommunikativa förmåga.  

 
Bilder, tecken och symboler som stöd för barn att förstå orden och beskriva innehållet. 

Barnen får en större chans att utveckla sin förståelse när de tittar på bilderna och beskriva 

vad ett ord betyder, så de utvecklar sin läskunnighetsförmåga (Vilda).  

 

Utifrån pedagogernas utsagor tolkar jag att bilderna i böcker används som ett pedagogiskt 

verktyg för att främja barns språkutveckling och kommunikation. Genom att integrera 

bilderna på ett medvetet sätt under högläsningen kan pedagogerna skapa en lustfylld och 

meningsfull miljö där barn får bra möjligheter att utveckla sitt språk och sin 

kommunikation. Detta är viktigt eftersom språk och kommunikation är viktiga färdigheter 

som alla barn behöver för att lyckas och för att kunna delta i samhället. 

 

5.1.4 Högläsningens betydelse för att vila och skapa lugn 
Sju pedagoger påtalar att syftet med högläsning är att låta barnen slappna av och vila. 

Nina, Vilda och Sonja exemplifierar att barnen har rätt till att komma ner i varv och 

vila, vilket hjälper dem att fokusera mer. Även Nina lyfter att pedagogerna bör förhålla 

sig till läroplanens mål, vilket betyder att pedagogerna ska uppfylla både sitt 

lärandesuppdrag och omsorgsuppdrag. Nina beskriver att hennes kollegor i arbetslaget 

främst använder högläsning för att skapa en lugn och samlad miljö i barngruppen. De 

lägger mindre fokus på att högläsningen ska vara en undervisningsaktivitet. Med andra 

ord menar Nina att omsorgsuppdraget har en högre prioritet än lärandesuppdraget vid 

högläsning. 

 
Det är först och främst måste man jobba med barnen i trygga och omsorg och det som 

grunden men man måste balansera både lärandesuppdraget och omsorgsuppdraget och 

förhålla sig till läroplanen […]. Syftet med högläsningen är att barnen ska lära sig och 
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utveckla sitt lärande och sina förmågor men många personal i mitt arbetslag använder 

högläsning som vilostund för att barnen ska komma ner i varv och vila. Högläsnings syfte 

för dem är att inte lära sig nya begrepp eller diskutera boken men syftet är vilostund 

(Nina).   

 

Syftet är det olika och det beror på vad man gör. Det kan vara för att slappna av och för 

att samla gruppen att komma ner i varv, vilket fokuserar dem mer, och för att det är roligt 

och mysigt (Vilda).  

 

Utifrån citaten tolkar jag att pedagogerna använder högläsning för olika syften. Nina 

använder högläsning för både pedagogiska och omsorgsrelaterade syften, medan hennes 

kollegor använder högläsning som en strategi för att få barnen att slappna av. Det är 

tydligt att bristande kunskaper bland pedagoger om syftet med högläsning är en 

påverkansfaktor i deras arbete med högläsning.  

 

Stella, Signe, Saga och Nadia beskriver högläsning som en daglig aktivitet i förskolans 

schema. De påtalar också att planerade eller traditionell högläsning sker efter lunchen 

för att varva ner eller för att skapa en mysig stund. De förklarar att det inte alltid finns 

ett specifikt planerat syfte för varje högläsningstillfälle. 
 

Om man tar den här traditionella har man den efter lunchen och kör som kallas läsvilan, 

men det beror först och främst på vilken gruppen som vi har, särskilt med barn som har 

svårt att koncentrera sig, så behöver de att slappna av. Genom att läsa en bok för dem 

efter lunchen (Nadia).  

 

Citaten ovan tyder på att högläsning kan användas som en läsvila och en återhämtande 

aktivitet men det är viktigt att anpassa den efter barngruppens behov. För barn som har 

svårt att koncentrera sig eller som behöver en stunds avkoppling kan högläsning vara en 

särskilt värdefull aktivitet. 

 

Det exemplifieras av Stella och Saga att högläsning också är en mysig och avslappnad 

stund där barnen får sitta och lyssna på flera olika slags litteratur, vilket skapar positiva 

minnen och upplevelser hos barnen.  
 

Men det är också för att det ska vara en trevlig och avslappnad stund när man läser flera 

slags litteratur. Det finns flera syften med högläsning, men dels att barnen ska vara 

bekanta med litteratur och de får olika slags positiva upplevelse av böcker. Man ser att 

boken kvar och lever mer på något sätt (Saga).  
 

Analysen av pedagogernas utsagor visar att högläsning ses som en trevlig och 

avslappnad stund, där pedagogerna arbeta med att skapa en stimulerande läsmiljö 

genom att introducera och läsa olika typer av litteratur. Denna stimulerande miljö är en 

väsentlig förutsättning för att barn ska kunna skapa en positiv relation till böcker och 

läsning, vilket i sin tur främjar en livslång läslust. 

 

5.1.5 Högläsning används som stöd för att utveckla en förståelse i 
andra ämnen 

Fyra pedagoger nämner att högläsning ger barn bra möjlighet att utveckla sin förståelse 

inom andra ämnen. Det exemplifieras av Stella som menar att högläsning kan främja 

barns förståelse för naturvetenskap, till exempel när de läser böcker om odling i relation 

till projektarbetet.  
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Vi väljer ofta böcker som handlar och kopplas till projektarbetet. Just nu arbetar vi med 

odlingsprojekt, så läser vi böcker om det för att barnen utvecklar sin förståelse för växters 

kretslopp (Stella).  

 

Nadia betonar också vikten av högläsning för att gynna barns kunskaper i 

naturvetenskap.  
 

Jag tycker fakta hade vi mycket när vi arbetade med projektet om hållbarhet som 

sortering där böcker hjälpte barnen att utveckla sin förståelse för sortering och varför 

sortering är viktigt för naturen (Nadia).  

 

Analysen av citaten ovan visar att pedagogerna kan skapa en mer engagerande 

lärandemiljö för barn genom att koppla högläsning till projektarbetet. Det ger dessutom 

barnen bra möjligheter för att koppla teoretisk kunskap till praktiska upplevelser, vilket 

i sin tur fördjupar deras förståelse för ämnen som naturvetenskap.  

 

Dessutom anger Vanessa att högläsning kan främja barns matematiska förmåga när de 

diskuterar och använder matematiska begrepp under och efter högläsningen. Även Vera 

nämner att när de arbetar med böcker så förhåller de sig till läroplanens olika mål. Bland 

annat lägger de fokus på matematik när de väljer böcker.  
 

Då kan vara fokus på olika läroplanen, kanske det blir matte fokus så väljer vi de här 

böckerna som gäller matte och för att jobba med matte (Vera). 

 

Citatet ovan synliggör att pedagogerna anpassar högläsningstillfällena utifrån olika mål 

i läroplanen. Till exempel, genom att läsa böcker som fokuserar på matematik kan barn 

utveckla sin förståelse för matematiska begrepp. Att förhålla sig till läroplanens mål 

utgör en viktig faktor för att säkerställa att barnen får möjlighet att utveckla sin kunskap 

och förståelse inom olika ämnesområden, särskilt inom matematik.  

 

Stella och Vera lyfter att högläsning har positiva effekter på barns förståelse för sin 

omvärld. Exempelvis kan böcker utveckla barnens medvetenhet om olika 

familjekonstellationer och öka deras förståelse för begreppet homosexualitet.  
 

Man har många saker som vill ha med böcker men dels visar att de har olika förlag och 

några böcker visar flera mammor eller flera pappor som man vill gärna att det blir 

presenterat, så det hjälper att barn utveckla sin förståelse för hur familjer ser olika ut 

(Stella).  
 

Ibland läser vi böcker om homosexualitet. Vi vill att de får bättre förståelse för detta 

begrepp (Vera).   

 

I citaten beskrivs högläsning som ett verktyg för att hjälpa barn att utveckla en 

förståelse för samhällets värderingar, särskilt när det gäller att utveckla en förståelse för 

andra människor. Genom att läsa böcker som handlar om ämnen som homosexualitet 

kan detta bidra till att öka förståelsen och medvetenheten kring mångfalden i samhället. 

 

5.2  Pedagogernas roll och förhållningssätt vid högläsning 
Studiens resultat visar att pedagoger har en viktig roll vid högläsning. De kan skapa en 

meningsfull högläsningsupplevelse genom att förbereda sig väl och genom att 

genomföra högläsningen på ett engagerande sätt. Det är viktigt att välja lämpliga böcker 

som barnen kan relatera till. Boksamtal under och efter högläsningen kan hjälpa barnen 

att förstå texten bättre och att delta i läsningen på ett meningsfullt sätt. Resultatet visar 
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även att arbetslags reflektion kan ge pedagoger kunskap om hur högläsning kan 

tillämpas i undervisningen. 

 

5.2.1 Förberedelse inför högläsning 
Flera av de intervjuade pedagogerna påtalar att de förbereder sig inför högläsning. 

Genom att de själva läser boken innan de läser för barn, i syftet att fånga barnens 

intresse under hela bokläsningen. Nina och Vilda betonar vikten av förberedelsen innan 

de läser boken för barnen för att få syn på bokens innehåll, vilket skapar en meningsfull 

och givande högläsning. Vidare bekräftar Nina att om de inte hinner läsa boken innan 

ett högläsningstillfälle är det ändå viktigt att titta igenom boken.  
 

Alla böcker har vi läst innan. Vi tittar på böckerna innan vi läser för barnen för att få se 

vad bocken innehåller, vilket gör det en bra högläsning och uppmuntrar deras intresse. Vi 

ibland läser inte hela boken men i stället vi tittar på boken om vi hinner inte, för att det är 

viktigt för oss att vara förberedda innan högläsningstillfällana (Nina). 

 

Utifrån detta kan man säga att förberedelse inför högläsning gör det möjligt för 

pedagogerna att skapa en mer positiv och interaktiv läsupplevelse för barnen.  

 

Till skillnad från Nina berättar Vanessa att de ibland läser böcker som de inte planerar 

att läsa för barn och texten inte alls passar för barn, därför gör de om texten så texten 

anpassas för barnen.  

 
Jag försöker planera högläsningen. Jag brukar läsa boken innan jag läser den för barnen 

för att få veta vad boken handlar om. Men det hände att jag har tagit böcker som jag inte 

har läst och som hände att jag gjorde texten om lite grann för att det kan stå saker som det 

känns att det inte kan ta och säga för barnen, eller för att det ibland finns svåra ord som 

barn inte kan förstå dem (Vanessa). 

 

Jag tolkar genom pedagogernas utsagor att förberedelsen inför högläsningen är av 

största vikt. Detta gäller både för att göra högläsningen meningsfull för barns lärande 

och för att pedagogerna ska få en god överblick över bokens innehåll. Det framgår även 

tydligt att pedagogernas kunskaper om barns språkutveckling är en viktig förutsättning 

för att kunna anpassa högläsningen efter barns behov. Genom att göra om texten på så 

sätt att den anpassas till barns språknivå kan pedagogerna göra högläsningen mer 

engagerande och betydelsefull. Pedagogernas förberedelse och kunskaper är avgörande 

faktorer för att lyckas med högläsningen.  

 

Det finns en variation av hur pedagogerna förbereder sig inför högläsningstillfällena. 

Stella och Saga betonar vikten av förberedelse inför högläsningen men ibland kommer 

något barn med en bok som de inte har läst innan eller inte känner igen då försöker de 

titta snabbt igenom den. Dessutom presenterar Stella och Saga ett liknande svar 

gällande boken som hämtas av barnen. Stella berättar att om de känner att boken är för 

avancerad och innehåller svåra ord så försöker de göra en så kallad bokpromenad 

genom att titta på bilderna och samtala om dessa. Saga berättar även att de gör på 

samma sätt som Stella genom att titta och tala om bilderna men ibland läser de även 

texten.  
Jag läser helst boken innan jag läser för barnen men ibland när vi läser så kommer någon 

med en bok som vi aldrig har läst och då brukar vi så snabbat kolla igenom den också om 

vi känner att den här boken är för avancerad för det här barnet brukar vi göra som kallas 

bokpromenad att man bara går igenom varje bild och tittar på saker och försöker 

återberätta som vi förstår av boken då (Stella).  
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Många gånger läser jag igenom för att jag skulle veta vad boken handlar om men ibland 

så blir det att när barnen hämtar böcker hemifrån och man hinner inte läsa alla böcker 

som barnen hämtar […] Ibland kanske tittar vi på bilderna första gången och talar om vad 

vi ser och nästa gång så kanske vi läser (Saga)  

 

Av citaten ovan framgår att pedagogers kompetenser utgör en viktig faktor för hur de 

ska hantera situationen när ett barn tar med sig en bok som de inte känner till. Genom 

att använda strategier som bokpromenad kan pedagogerna skapa en stödjande miljö där 

barnet får möjlighet att utforska boken och få en bättre förståelse för innehållet. 

 

Vera nämner att det är viktigt att läsa boken i förväg för att få veta vad boken handlar 

om, vilket skapar en djupare förståelse för bokens innehåll. Vera lyfter att de ska känna 

till bokens innehåll för att kunna anpassa det till barnens språkliga förmåga. Utifrån 

detta kan man säga att vara förberedd och ha förkunskap om bokens innehåll utgör en 

viktig förutsättning för hen att kunna anpassa boken efter barns språknivå och behov. 

 

Sofia och Siri framhåller att förberedelse inför högläsningstillfällena oftast sker när de 

arbetar med ett temaprojekt. Sofia och Siri nämner att de planerar tillsammans med 

pedagogerna i deras arbetslag vilka böcker de ska läsa och på vilket sätt de ska använda 

dessa böcker. Sofia lyfter att alla pedagoger i arbetslaget läser igenom böcker inför 

högläsningstillfällena för att det är viktigt för dem att skapa sig en förståelse för bokens 

innehåll, och att ta reda på om det finns några ord som behöver förklaras. Medan Siri 

uttrycker att hon inte brukar läsa boken i förväg utan hon brukar läsa boken med barnen 

under högläsningen.  
 

Oftast väljer jag en bok utifrån temaprojekt. Vi planerar högläsningen tillsammans i 

arbetslaget. Vi planerar vilken bok ska vi läsa och fokusera men jag brukar inte läsa 

texten först innan jag läser för barnen jag läser texten med barn i stället (Siri).  

 

Citatet tyder på att Siris förhållningssätt och samarbete med sina kollegor utgör ett 

viktigt villkor för att välja lämpliga böcker till temaprojektet. Det framgår även att läsa 

boken i förväg utgör en annan viktig faktor för att anpassa innehållet till barnen, och 

detta betraktas som en brist i Siris arbete med högläsning.  

 

5.2.2 Genomförandet av högläsning 
De intervjuade pedagogerna påtalar att högläsning sker varje dag både spontant och 

planerad. Nina, Natalie, Vilda, Signe, Saga och Sofia berättar att de planerade 

högläsningstillfällena sker på rutin efter lunchen medan de spontana 

högläsningstillfällena sker under olika tidpunkter under dagen. Pedagogerna påtalar att 

de anpassar både planerad och spontan högläsning efter barns språknivå och förståelse.  

 
 

Vi har planerat lässtunden varje dag och det är efter lunch. Och vi har delat barngruppen 

in i två grupper efter barns nivå. Vi har också så mycket spontan och vi läser för barnen 

när de kommer med böcker och vill höra en saga som de intresserar (Natalie).  

 

Jag tänker på vår grupp, som planerad så har vi det efter lunch. Vi har delat efter lite 

språknivå, och förståelse för så att anpassa högläsningen efter alla behov. Spontant läser 

vi på morgonen och på eftermiddagen (Saga).  

 

Av citaten framgår det att dela upp barngruppen efter deras språknivå vid den planerade 

högläsningen är en viktig förutsättning för att kunna anpassa högläsningen efter barns 

olika behov. Det framgår även att vid spontan högläsning får barnen vara delaktiga i att 

välja böcker. Detta ger barnen möjlighet att välja böcker som intresserar dem och som 
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är anpassade till deras tidigare erfarenheter. Både gruppuppdelning och delaktighet är 

väsentliga förutsättningar för att skapa en mer anpassande miljö för varje enskilt barn. 

 

Nadia och Siri berättar att deras planerade högläsning kallas läsvilan som också sker 

efter lunchen. De läser för barnen som visar intresse för läsning och vill läsa. De tvingar 

inte barnen att sitta och lyssna på läsningen.  
 

Om man tar den här traditionella har man den efter lunchen och kör som kallas läsvilan, 

där brukar barnen som inte sover att få vara med. Jag tycker att högläsningen inte ska 

vara som tving att de ska sitta och lyssna och vi brukar fråga dem om de vill vara med 

eller inte. Som de inte vill vara med kan de välja sina egna böcker som vi kommer att läsa 

efteråt (Nadia). 

 

Nadia i det ovanstående citatet illustrerar att barnen ges möjlighet att själva välja om de 

vill delta i högläsningen eller inte, och pedagogerna respekterar deras val.  Jag ser att 

denna strategi som Nadia och hennes kollegor använder sig av vid högläsning, 

exemplifierar på ett tydligt sätt ett demokratiskt tillvägagångssätt. Pedagogerna visar 

också på ett klart sätt hur förskolans demokratiska grund förverkligas under högläsning.  

 

Vidare lyfter Nadia fram att en väl utformad miljö är avgörande för att barnen blir 

intresserade av högläsning. Hon utformar den fysiska miljön genom att använda kuddar 

med olika färger och en stubbe, vilket gör miljön mer inbjudande och stimulerande.  
 

Jag brukar förbereda mig på ett fint sätt t.ex. vi har olika kuddar med olika färger och 

varje barn har varsin kudde som de ska sitta på och sedan brukar jag ha en stubba som jag 

har boken ovanpå och alla kuddar är runt kring och då lockar jag barn intresse för 

högläsning och fokusera mer. Det låter mig att kommunicera mer med barnen under 

högläsningen (Nadia).  

 

Det är tydligt av citatet ovan att den fysiska miljön utgör en viktig förutsättning för att 

högläsning ska kunna främjas. Nadias utformning av den fysiska miljön utgår från 

hennes egna kunskaper om barns behov och läsning. Detta kan leda till att barnen blir 

mer fokuserade på bokläsning och känner sig delaktiga och engagerade. 

 

Stella beskriver att de har planerad högläsning för alla barn i dagsschemat. Även barn 

som sover inkluderar i den dagliga planerade högläsningen genom att läsa en liten 

kortare bok för dem i vilorummet. Stella berättar att vid den planerade högläsningen 

delas barn in i två grupper utifrån deras olika behov. Vidare nämner Stella att den 

spontana högläsningen sker på barnens initiativ, till exempel när barnen kommer med 

en bok och vill att någon vuxen läser för dem.    
 

Vi planerar högläsningen efter lunchen och då gäller med alla barn. Barn som vilar läser 

vi en liten kortare bok inne i vilorummet innan de sover […] vi har högläsningen i en 

eller två grupper och det beror lite på hur ser ut efter maten i relation till barngruppens 

behov. Vid spontan högläsning tar barnen själva initiativ, det kan bli om någon frågar om 

du vill läsa för mig så gör vi det (Stella). 

 

Detta tyder på att Stellas förhållningssätt till organisering och uppdelning av 

barngruppen kan påverka barnens möjligheter att vara delaktiga och engagerade i 

högläsningen. 

 

Viktoria och Vanessa framhåller att det är lättare att genomföra den planerade 

högläsningen i en helgrupp när hon arbetar med äldre barn. Vanessa betonar samtidigt 

att det är en utmaning att genomföra bokläsning i en helgrupp, eftersom barnen har 
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varierande intressen, vilket gör det svårt att fånga deras intresse på samma sätt. Det är 

viktigt, enligt Vanessa att lyssna på barn för att få insikt om deras intresse.  
 

Vi har som kallats lärgrupp och det gäller äldsta barn. De har lärgrupp varje tisdag och 

torsdag och där vi har språksamling varje dag kl.9, där fokuserar vi på att utveckla barns 

språk. Vi läser eftermiddagen och det är spontant högläsning. Lärgruppen kan vara så 

tolv barn […] med två personal för att hjälpa varandra [..]. En pedagog läser boken och 

andra kan sitta och hålla på gruppen eller uppmärksamheten. Spontant kan vara fem barn 

och det är svårt att alla vill se bilderna som är det största svårigheten (Vanessa).    

 

I ovanstående citat visar Vanessa att planerad högläsning ska genomföras två gånger i 

veckan. Högläsningen har bland annat syftet att främja barns språkutveckling. Enligt 

Vanessa kan det vara en fördel om två pedagoger samarbetar vid planerade 

högläsningstillfällen. En pedagog kan då fokusera på att läsa medan den andra 

pedagogen behåller gruppens uppmärksamhet. Genomförandet av spontan högläsning 

kan vara en utmaning när det gäller en större grupp barn och endast en pedagog, särskilt 

eftersom varje barn vill ha möjlighet att se bilderna i boken. Utifrån Viktorias och 

Vanessas utsagor kan man se att det finns olika ramar exempelvis barngruppens storlek 

och uppmärksamhet kan påverka pedagogernas möjligheter att genomföra både 

planerad och spontan högläsning på ett effektivt sätt. 

 

För att behålla barnens koncentration under planerade högläsningstillfällen menar Vera 

att det är viktigt att dela upp barnen i mindre grupper. Dessutom beskriver Vera att den 

planerade högläsningen genomförs dagligen före mellanmål med ett pedagogiskt syfte. 

Nina och Vilda berättar att den planerade högläsningen sker två gånger i veckan, 

antingen på förmiddagen eller eftermiddagen med ett planerat syfte. Nina och Stella 

upplever att det är svårt att fånga barns uppmärksamhet under högläsningen, på grund 

av detta delas barngrupperna upp i mindre grupper vid både spontan och planerad 

högläsning. Detta görs för att alla barn ska få möjlighet att delta aktivt och få en bra 

upplevelse av högläsningen. 

 
 

Det är fem barn i varje grupp som vi läser för det vilket stödjer dem att behålla 

koncentrationen (Vera).  

 

Sonja och Siri berättar att både planerade och spontana högläsningen sker i mindre 

grupper för att alla barn får möjlighet att ta del av läsningen på ett aktivt sätt. De 

upplever även att barn inte är lika intresserade av böcker som tidigare, särskild bland 

med de yngre barnen. Den planerade högläsningen äger rum under samlingen medan 

den spontana högläsningen sker vid olika tillfällen under dagen. Även Sonja och Siri 

berättar att de använder sig av ett konkret material till exempel dockfigurer eller 

flanosagor under den planerade högläsningen för att fånga barns intresse för läsning. 

Både pedagoger och barn tar initiativ till den spontana högläsningen. Som exempelvis 

redogör Sonja hur de bjuder in till spontan högläsning när barnen vaknar efter sin 

vilostund. Siri exemplifierar hur barn tar initiativ till spontan högläsning då de själva 

plockar upp en bok och visar intresse för att en vuxen ska läsa för dem. Vidare betonar 

Siri att de inte tvingar barnen att delta i högläsningen eftersom de inte vill att barnen ska 

tappa intresse för bokläsning.   
 

Vi läser både och spontant och planerad. Barnen brukar välja boken själva som de vill 

läsa med en vuxen. Vi har planerad högläsning under samlingen varje dag. Vi vill inte 

tvinga dem att vara med för att de inte tappar intresse för böcker. Men ofta läser vi med i 

smågrupper (Siri). 
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Vi använder konkreta material som dockfigurer och flanosagor får att locka deras 

uppmärksamhet för böcker […]. Vi placerar böcker på barns höjdnivå för att de ska vara 

tillgängliga för alla (Sonja).  

 

Citaten ovan pekar på att de både pedagogerna använder olika strategier för att fånga 

barns nyfikenhet för bokläsning. Genom att använda sig av konkreta material, såsom 

flanosagor och dockfigurer, samt genom att skapa en stimulerande fysisk miljö där 

böckerna är tillgängliga för barn vilket gör att barnen själva kan ta initiativ till den 

spontana högläsningen. Dessa strategier utgör en central roll i att locka och intressera 

barn att delta i högläsningen. 

 

5.2.3 Val av böcker  
Resultatet visar att de flesta av pedagogerna i studien använder sig mest av bildböcker 

som innehåller både text och bilder. Resultatet visar även att pedagogerna oftast väljer 

böcker vid de planerade högläsningstillfällena och att barn vanligen väljer böcker vid de 

spontana högläsningstillfällena. Pedagogerna anpassar valet av böcker utifrån barnens 

intresse, ålder och språknivå för att skapa en mer engagerande och meningsfull 

läsupplevelse för barnen.  

 

Stella, Sonja, Signe, Saga, Siri, Vera, Viktoria, Vilda, Vanessa, Natalie och Nadia 

beskriver att de använda sig mest av bildböcker med lite text för att stötta barnen i att 

förstå bokens innehåll och begrepp, speciellt barn med språksvårigheter. Pedagogerna 

berättar att de har många barn i gruppen som inte är vana vid att läsa böcker. De väljer 

bildböcker med enklare text för att väcka barnens intresse för böcker. Här följer några 

citat på användningen av bildböcker.  
 

Jag läser mycket bildböcker med lite text och det beror på att dels har vi många barn som 

behöver stöd och vi vill att de ska förstå och det ska lockas in dem i den här boken för att 

de ska tycka att det roligt för att många inte läst vana (Siri).  
 

Sagoböcker om vi har valt en bok som barnen intresserad av och fångar dem att sitta och 

lyssna på boken (Viktoria).  

 

Av citaten framgår att en viktig faktor för att fånga barns intresse för högläsning är att 

välja böcker som passar till barns språknivå och intresse. Bildböcker betonas som ett 

betydelsefullt verktyg för att stötta barn i deras språkutveckling och väcka deras intresse 

för högläsning, eftersom bildböcker kombinerar text med bilder.  

 

Vidare nämner Saga, Stella, Signe, Vanessa, Vera, Nadia och Natalie att de inte läser 

kapitelböcker för äldre barn för att de innehåller längre texter med svåra ord. Vanessa 

och Saga ger ett exempel på att de inte väljer kapitelböcker vid högläsningen eftersom 

sådana böcker inte är lämpliga för barngruppen och innehåller mycket text med svåra 

begrepp. Det är vanligt att välja bildböcker som innehåller mer bilder och enklare text 

för att engagera och involvera barn i läsningen samt att bildböcker fångar barns intresse 

och fantasi på ett effektivt sätt. Saga förklarar hur deras barn har en språklig 

kunskapsbrist. Hon menar att barnen har svårt att förstå och använda sig av mer 

avancerade ord, av den anledningen använder de inte kapitelböcker. Stella framhäver att 

det är meningslöst att försöka läsa en avancerad bok för barn om de inte kan hänga med 

i eller förstå.  
Det blir meningslöst om vi sitter och läser en bok som avancerad för våra barn, särskilt 

barn med ett annat modersmål än svenska och så de kan inte hänga med och kanske inte 

förstå vad de vill lyssna (Stella).  
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Vi läser sagor och vi läser inte just nu kapitelböcker för att de är svåra för våra barn och 

innehåller en lång text. Vi väljer bilderböcker för att det blir mycket fantasi och fångar 

dem väldigt bra och för att de ofta går tillbaka och läser själva. Texten i bildböcker är 

kort och enklare och de innehåller mest bilder (Vanessa).  

 

Våra barn som vi har nu behöver ganska grundligt arbeta med språket för att svenska inte 

är deras modersmål. Det är också därför att vi inte väljer kapitelböcker för att våra barn 

inte är där och de behöver inte så mycket text men de behöver text kopplat till bilder för 

att förstå innehållet. De behöver en enkel text som kopplat till bild (Signe).  

 

Analysen visar att barn med bristande språkkunskaper, särskilt barn med annat 

modersmål, är en utmaning för pedagoger när de väljer böcker. För att möta denna 

utmaning anpassar pedagogerna sina bokval till barnens språknivå och undviker böcker 

som är för avancerade. 

 

Till skillnad från de ovannämnda svaren beskriver Nina att de mest använder sig av 

kapitelböcker då de läser för äldre barn. De utgår från Vygotskijs teori där barns lärande 

sker i samspel med andra. Nina menar att det är viktigt att ta hänsyn till barnens 

språkliga förståelse då de placerar barn i olika grupper, vilket underlättar för 

pedagogerna att välja kapitelböcker som är anpassande till barns språknivå.  
 

Vi arbetar med olika böcker, men mest med kapitelböcker. Vi har olika barn som ligger 

på olika nivåer, vi tänker utifrån Vygotskijs teori att barns lärande sker genom samspel 

med andra. Utifrån utvecklingszon, där vi placerar barn i olika grupper från 

utvecklingsnivå när vi jobbar med bokläsning. Vi undersöker hur stort förståelse de har 

och sedan placerar de utifrån deras språknivå, detta gör det lättare att välja kapitelböcker 

(Nina).  

 

Av citaten framgår att Nina använder Vygotskijs teori för att välja böcker som är 

anpassade till barnens språknivå. Genom att dela upp barnen i olika grupper gör det 

lättare för Nina att välja kapitelböcker som är anpassade till barnens olika behov.  

 

Sofia berättar att de anpassar valet av böcker efter barns ålder för att främja barns 

språkutveckling. Pedagogen förklarar att de äldsta barnen får bildböcker med mer 

avancerad text medan de yngsta barnen får bildböcker med enklare och kortare text.  

Sofia säger att de använder sig mest av bildböcker för att deras barn inte har tillräckligt 

med ordförråd i sitt språk ännu. Genom bildböcker kan barnen lära sig mer och utveckla 

sitt ordförråd och fantasi. Även Vera betonar vikten av att pedagoger ska känna till sin 

barngrupp när de väljer böcker för att utmana barns intresse för läsning.  
 

För de äldsta barnen läser vi bildböcker med lite mer avancerad text medan de yngsta 

barn läser vi även bildböcker med enkla text. Vi har fokuserat mest på bildböcker för att 

vi känner att våra barn inte har tillräckligt språk och vi vill locka dem att prata mer och 

utveckla ordbegrepp, att de använder sin fantasi när de tittar på bilderna (Sofia).  

 

Vi brukar ha böcker som intresserar barn. Man måste lära känna sin barngrupp när man 

ska välja böcker. Att välja böcker som lockar barn intresse för böcker (Vera).  

 

Utifrån detta kan man säga att både Sofia och Vera använder olika strategier för att 

anpassa valet av böcker utifrån barns olika behov. Vera använder bildböcker med 

varierande textnivå för att stödja barns språkutveckling, medan Sofia använder 

bildböcker utifrån barns intresse samt för att fånga deras intresse för läsning. Detta tyder 

på att pedagogernas förståelse för sina barngrupper påverkar deras strategier vid urvalet 

av böcker. 
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Nina, Natalie och Stella lyfter att faktaböcker ofta väljs när de arbetar med ett projekt i 

syftet att utveckla barns förståelse inom ämnet och att främja barns språkutveckling.  
 

Vi läser även faktaböcker inom projektet för att öka förståelse för ämnet t.ex. om 

sopsortering. Faktaböcker väcker också barns intresse för att utforska och lära sig mer 

(Nina).  

 

Vi brukar läsa faktaböcker när vi arbetar med projekt t.ex. odling för att barnen får höra 

de vetenskapliga begrepp som de inte brukar använda i det vardagliga språket (Stella).  

 

I citaten illustrerar Nina och Stella användningen av faktaböcker i samband med 

projektarbetet. Faktaböcker används av pedagogerna för att förmedla kunskap om ämnet 

som de arbetar med. Genom att använda faktaböcker kan pedagoger ge barnen de 

förutsättningar de behöver för att utveckla sin förståelse för naturvetenskap och hur 

naturen och samhället påverkar varandra.  

 

Även Nadia och Nina beskriver att barnen väljer faktaböcker vid den spontana 

högläsningen. 

 
När vi låter barnen ska välja böcker själva då väljer de faktaböcker. Vi bläddrar 

tillsammans och samtalar om vad de tror om de olika bilder (Nadia). 

 

Faktaböcker blir det spontant och läser barnen själva när de tittar på bilderna och det är 

svårt att läsa dem för att faktaböcker har bilder med så olika detaljer (Nina).  

 

I citaten ovan beskriver Nadia och Saga att när de låter barn välja böcker själva väljer 

barnen oftast faktaböcker. De tittar på bilderna, bläddrar tillsammans och samtalar om 

bilderna, men Nina nämner även att faktaböcker kan vara utmanande att läsa eftersom 

bilderna kan innehålla mycket olika detaljer.  

 

Sonja, Signe, Saga, Sofia, Siri, Vera, Viktoria, Vanessa, Vilda, Nina, Natalie och Nadia 

beskriver att de läser samma bok flera gånger av flera anledningar. Exempelvis menar 

Vera och Sofia att läsa samma bok flera gånger kan stimulera barns nyfikenhet och 

intresse för böcker. Nina, Viktoria, Vanessa och Vilda berättar att när de läser boken 

flera gånger hjälper barnen att utveckla sin språk- och läsförståelse. Saga och Siri 

berättar att när barn läser samma bok flera gånger utvecklar de en känsla av trygghet 

och gör att de vill återuppleva sagan. Här följer några citat på anledningar till att läsa 

samma bok flera gånger.  
 

Vi har kvar böcker och har dem ganska längre för att de kan välja och läsa samma böcker 

annars det finns vissa barn som läser inte lika mycket och intresserade av […] och när de 

hör boken flera gånger blir de intresserade av och vill läsa. Man måste läsa boken många 

gånger för att locka barnen att lyssna på boken (Vera). 

 

Därför behöver vi läsa samma bok flera gånger. Och det är också några barn som tycker 

om att läsa samma bok flera gånger. För att de känner trygghet och vet vad som kommer 

att hända. Barnen tycker om att uppleva sagan igen. Vi läser samma böcker och ganska vi 

gör det ofta men vi gör det på olika sätt (Saga). 

 

Analysen visar att läsa samma bok flera gånger är en bra strategi vid bokläsning. Denna 

strategi ger barnen bra möjlighet att lära känna boken och dess innehåll. När barnen 

känner sig trygga med boken blir de mer intresserade och uppmärksamma. 
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Jag brukar byta och läsa inte samma bok vid varje tillfälle. Jag väljer böcker utifrån deras 

intresse för att lyssna på boken. Det har blivit ganska mycket byt på böcker för att kunna 

locka barn att sitta och lyssna på sagan (Stella).  

 

Utifrån detta kan man säga att pedagogerna använder olika strategier vid bokläsning. 

Stella använder en strategi som skiljer sig från de andra pedagogerna. Hon byter ofta 

böcker för att väcka barns intresse för bokläsningen. Detta är ett exempel på hur 

pedagoger kan anpassa högläsning efter sina egna förutsättningar och barns olika behov. 

 

5.2.4 Boksamtal och dess betydelse för lärandet 
Samtliga pedagoger är medvetna om att boksamtal är ett viktigt verktyg för att gynna 

barns lärande, kommunikation och språkutveckling. Användningen av boksamtal kan 

variera beroende på syftet med det.  

 

Nadia berättar att boksamtal är en viktig del av bokläsningen. Boksamtalet sker både 

före, under och efter läsningen och har olika syften. Innan bokläsningen kan boksamtal 

användas för att engagera barn och väcka deras intresse för bokens innehåll. Genom att 

titta på bokens framsida och diskutera vad boken handlar om. Vidare berättar Nadia att 

boksamtal kan användas under bokläsningen för att utöka barnens förståelse för bokens 

innehåll. Detta kan göras genom att ställa öppna frågor om vad som händer i boken och 

uppmuntra barnen att uttrycka sina känslor och tankar kring innehållet. Efter 

bokläsningen kan boksamtal användas för att väcka barnens tankar i efterhand. Barnen 

kan till exempelvis få berätta om vad de tyckte om boken och hur boken relaterar till 

deras egna erfarenheter. Nadia menar bland annat att boksamtal är en bra metod för att 

stimulera barnens lärande och tänkande.  
 

Jag brukar genomföra boksamtal innan, under och efter högläsningen. Innan jag läser 

brukar jag visa dem framsidan och frågar dem vad tror ni att den här boken handlar om 

för att fånga deras uppmärksamhet […] och under och efter högläsningen genomför jag 

boksamtal. Boksamtal är bra för att reflektera vad boken handlar om och för att barnen 

får berätta om vad de har upplevt under högläsningen. […] det är ett bra sätt för att 

stimulera barns tänkande och lärande (Nadia).   

 

Detta tyder på att boksamtal är ett utmärkt sätt för barn att engagera sig i bokläsningen. 

Det ger barnen möjlighet att vara delaktiga och engagerade i samtalet om boken. 

Boksamtal kan utformas och ledas på olika sätt, beroende på vad pedagogerna vill 

uppnå med samtalet. 

 

Nina, Signe och Sofia beskriver att boksamtal kan ske både under och efter 

bokläsningen. Det beror på hur boken är utformad och vad de har för syfte med 

boksamtal. Nina berättar att det finns olika slags samtal, exempelvis kan ett samtal ske 

direkt efter bokläsningen. Då kan pedagogen ställa uppföljande frågor och diskutera 

tillsammans med barnen kring boken.  Nina betonar vikten av att använda öppna frågor 

under boksamtal för att väcka nya tankar hos barnen, samt för att barn får utrymme att 

delta i samtalet.   

 

Signe beskriver att boksamtal är ett viktigt verktyg för att främja barns språkutveckling. 

Genom att använda sig av öppna frågor under boksamtalet får barnen komma in i 

handlingen och engagera sig i bokläsningen. Även Sofia framhåller att boksamtal är ett 

bra sätt att gynna barns språkutveckling och sociala samspel. Boksamtal ger barnen 

möjlighet att delta i diskussioner om bokens innehåll, vilket hjälper dem att utveckla sitt 
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ordförråd och sin förmåga att uttrycka sig. Boksamtal ger också barnen utrymme att 

stödja och samarbeta med varandra, vilket främjar deras sociala förmågor. 

 

Utifrån detta kan man säga att pedagogerna har möjlighet att bestämma utformning och 

genomförande av boksamtalet. Detta beror på syftet med samtalet. 

 

Vera och Viktoria beskriver att boksamtal oftast sker under den spontana högläsningen 

och ibland efter den planerade högläsningen. Vera och Viktoria hävdar att det kan vara 

enklare att genomföra boksamtal under den spontana högläsningen, eftersom den inte 

består av många barn. Detta ger utrymme för interaktion och samtal om bokens 

handling i realtid.  
 

Vi haft det under den spontana högläsningen. Vi stannar upp och pratar kring boken och 

handlingen och så där. Det kan vara olika och vad har vi för barn. Under den planerade 

högläsningen väljer vi att först lyssna på sagan, och sedan efteråt pratar vi och ställer 

frågor kring sagan […]. Vi vill se om de förstå och hänga med. Vi samtalar om boken. 

(Vera).  
 

Vi brukar genomföra boksamtal efteråt planerade högläsningen. Men det sker under 

spontana läsningen. Vi kan stanna mer upp och ställa frågor direkt och prata om det som 

var intressant. Det kan vara olika syften med boksamtalet. (Viktoria).  

 

I citaten framgår det att pedagogernas kunskaper om boksamtal är avgörande för hur 

och när boksamtal kan genomföras på ett sätt som är både effektivt och givande för alla 

barn. Genom att välja tidpunkt för boksamtalet utifrån barns olika behov kan 

pedagogerna skapa en inkluderande och lärande miljö för alla barn. 

 

Vilda och Saga berättar att de endast utför boksamtal under bokläsningen genom att 

använda bilderna i boken och ställa öppna frågor till barn. Dessa frågor syftar till att 

skapa en bredare förståelse för bokens handling.  
 

Vi har boksamtal bara under bokläsningen för att lyckas att barnen förstår vad det som 

man berättar. Och man känner sig svårt att få veta vad barnen fastnar för att barn har svårt 

med språket. Syftet med boksamtalet är att man pausar och frågar vad meningen betyder, 

ställa öppna frågor om vad som händer där då, för att barnen tanke och funderingen tar så 

mycket plats som möjligt. Barnen får återberätta genom bilder (Vilda).   

 

Citaten ovan tyder på att boksamtal är en central metod för att främja barns förståelse av 

bokens innehåll. Genom att använda olika strategier under boksamtalet, såsom att ställa 

öppna frågor och uppmuntra barnen att återberätta med hjälp av bilder, skapa 

pedagogerna en interaktiv miljö. Dessa strategier spelar en avgörande roll i att främja 

barnens språkutveckling och bidrar till att skapa en djupare förståelse för texten.  

 

Natalie, Vanessa, Sonja, Stella och Siri genomför boksamtalet efter bokläsningen men 

på olika sätt. Natalie och Siri berättar att de ställer olika typer av frågor till barnen för 

att väcka deras tankar och fördjupa deras förståelse för innehållet. Natalie menar att 

boksamtalet ger barnen ett bra tillfälle att reflektera över och bearbeta händelser, samt 

att inspirera barnen i deras lekar och andra situationer. Natalie beskriver boksamtalet 

som en utmärkt metod för att främja barnens kommunikativa förmåga, fantasi och 

föreställningsförmåga.  
 

Vi har boksamtal efter läsning genom att ställa olika slags av frågor vad de tycker om den 

här boken, vad de tycker om bilderna. Vi anpassar boksamtal efter barns individuella 

behov. Jag tycker att syftet är att barnen ska stanna upp lite och tänka lite till […]. Jag 
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tycker att boksamtal är en bra metod som ger barnen en chans att reflektera över 

händelser. Boksamtal kan främja barns kommunikation, fantasi, tänkande och 

föreställningsförmåga (Natalie) 
 

Utifrån detta kan man säga att pedagogerna använder olika sätt att genomföra 

boksamtal. De anpassar samtalen efter barnens individuella behov, till exempel genom 

att ställa olika typer av frågor kring bilderna och texten i boken. Detta ger barnen 

möjlighet att dela med sig av sina egna tankar och erfarenheter, att utveckla sina 

förmågor som kommunikation och fantasi. 

 

Vanessa menar att boksamtal är en effektiv pedagogisk strategi för att främja samspel 

och empati. Genom att först läsa boken och sedan samtala om den, får barnen möjlighet 

att lyssna på varandra, turas om och lära sig att visa respekt och empati. Boksamtal kan 

bidra till att utveckla en djupare förståelse för andras olika perspektiv. 
 

Boksamtalet är det olika hur man vill göra det och det beror på syftet med det. Vi vill ha 

det efteråt vi har läst boken […] då är det metodfångning som empati och samspelet, där 

barn får lära sig att vänta på sin tur och lyssna på andra så alla får sin och får höras. Jag 

har några barn som skulle kunna prata från början till slut utan att få luft. Samtalet är en 

bra pedagogisk metod för att skapa möjlighet till samspel och empati och utveckla 

förståelse för varandra tankar och åsikter (Vanessa) 

 

Av citatet framgår att Vanessa genomför boksamtal på ett interaktivt sätt genom att 

skapa en miljö där alla barn får möjlighet att lyssna på varandra och respektera 

varandras åsikter. Detta tillvägagångssätt kan ha positiva effekter på barnens identitet 

och empati, vilket i sin tur utgör grundläggande förutsättningar för deras deltagande i 

samhället.  

Sonja berättar att boksamtalet ibland sker efter läsningen med de mer verbala barnen 

genom att reflektera över huvudkaraktären i sagan. Sonja lyfter att yngre barn har 

svårare att delta i boksamtalet än äldre barn, eftersom de har svårt att uttrycka sig i ord. 

Även om Sonja använder enkla frågor kan det ändå vara en utmaning för yngre barn att 

delta i samtalet. För att stötta yngre barn i att delta i samtalet använder Sonja bilder i 

boken och beskriver föremål med ord, vilket i sin tur hjälper barnen att förstå 

berättelsen och uttrycka sig verbalt. 

 

Jag brukar stanna upp och ställa öppna frågor för barnen som är mer verbala som man 

kan diskutera kring bokens handling. Men de gångerna som hade samtal har de reflekterat 

tillsammans med barnen efter läsningen […]. Det är svårt med yngre barn att genomföra 

boksamtal i jämförelse med äldre barn och det sker ibland. Vi hade frågeställningar efter 

de har läst och enkla frågor men vi har ändå inte fått svar även det handlar om boken, 

därför använder vi bilderna i boken för att hjälpa dem att uttrycka sig och förstå sagan. 

(Sonja). 
 

Analysen visar att Sonjas förståelse för sin barngrupp är avgörande för hur hon anpassar 

boksamtalen efter barns ålder. Hon använder olika strategier för att engagera och 

involvera barnen i samtalet. Med äldre barn använder hon öppna frågor för att stimulera 

deras tänkande och förståelse, medan hon med yngre barn använder bilderna i boken för 

att stimulera barnens uttrycksförmåga och förståelse för sagan.  
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Reflektion och uppföljning  
I arbetslagen reflekterar och följer upp majoriteten av pedagogerna tillsammans med 

sina kollegor kring vad som har fungerat bra och mindre bra med högläsningen. De 

diskuterar även vad de behöver för att utveckla sitt arbete med högläsning.  

 

Nina berättar att de brukar följa upp och reflektera tillsammans i arbetslaget kring hur 

de ska anpassa högläsningen utifrån barns språknivå och läsförståelse.  
 

Vi brukar följa upp i arbetslaget, utvärdera och diskutera och planera tillsammans vilken 

bok som passar barnens språknivå och barnens förståelse, använder dessa ord när de 

uttrycker sig och ha de förståelse för orden eller inte (Nina) 

 

Citatet belyser vikten av reflektion och uppföljning inom arbetslaget som centrala 

strategier för att stödja pedagoger i anpassningen av högläsning utifrån barns 

individuella språknivåer och förståelse. 

 

Sonja, Saga och Siri berättar att de reflekterar i arbetslaget kring barnens förståelse för 

bokens innehåll och hur barnen ges möjlighet till att utveckla sitt ordförråd, vilka ord 

som de ska förklara för dem och vilka barn som behöver mer eller mindre stimulans.  
 

Vi i arbetslaget reflekterar kring vilka barns som har lätt eller svårt att ta in boken, hur 

många barnen har förstått handlingen, hur vi ska hjälpa dem att utveckla sitt ordförråd, 

och vilka ord som vi ska förklara för barnen när vi märker att de inte förstår (Saga) 

 

Analysen visar hur reflektion kan skapa goda förutsättningar för pedagoger om vilka 

barn som behöver extra stöd under högläsning, med syftet att förbättra förståelsen av 

bokens innehåll och därigenom främja utvecklingen av deras ordförråd.  

 

Även Vilda, Nadia och Sofia nämner att de diskuterar tillsammans kring böcker och 

bokval samt vilka barn som behöver mer stöd under högläsningen. De diskuterar och 

reflekterar över sina arbetsmetoder som används vid högläsningen. Nedanstående citat 

ger exempel på reflektion kring högläsning. 
 

Vi följer även upp som vi hade läst på vår pedagogiska planering och gå igenom vad vi 

har läst och planera till nästa steg (Vilda).  

 

Vi brukar följa upp med kollegor när vi har avdelningsreflektion. Vi pratar om vilka barn 

som behöver stöd och vad de är intresserade av böcker. Vi reflekterar med varandra för 

att utveckla vårt arbete med högläsningen (Sofia). 

 

Av citaten följer att reflektion kan användas som ett verktyg för att granska och 

utvärdera valen av böcker samt de metoder som tillämpas under högläsningen. 

 

Vera påtalar att de ofta reflekterar och diskuterar i arbetslaget, speciellt när det gäller 

projektarbetet. De följer upp och reflekterar över läsmiljön och vilka barn som har mer 

eller mindre stimulans under högläsningen. Vidare beskriver Vera att de diskuterar och 

reflekterar tillsammans i arbetslaget kring vilka böcker som ska läsas och vilket syfte de 

har med dessa böcker.  
 

Det år något som vi gör ofta och det beror på böcker. Vi reflekterar tillsammans i 

arbetslaget när gäller projektarbetet kring böcker. Vissa böcker väljer vi för att vi ska 

jobba med en period och därför följer vi upp det. När vi pratar om den läsmiljön och om 

barnen vill inte läsa då reflekterar vi det i arbetslaget (Vera).   
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Analysen visar att reflektion används som ett pedagogiskt verktyg i samband med 

projektarbetet kring böcker. Detta spelar en avgörande roll för att skapa gynnsamma 

förutsättningar för pedagogerna för att utvärdera sina läsmiljöer och identifiera vilka 

barn som kan behöva extra stimulans under högläsning. 

 

5.3. Faktorer som påverkar pedagogernas arbete med högläsning 
Pedagogernas arbete med högläsning påverkas av en rad faktorer. Dessa faktorer 

påverkar deras förberedelse, genomförande, boksamtal och reflektion samt uppföljning. 

I intervjusvaren framkommer det att pedagogernas förberedelser inför högläsning kan 

vara utmanande på grund av tidsbrist. Signe nämner att förberedelse inför 

högläsningstillfällena inte alltid sker. Det blir mer att de tar hänsyn till var barnen 

befinner sig kunskapsmässigt för att kunna välja böcker som kan anpassas till deras 

utvecklingsnivå.  
 

Det är inte för mycket förberedelse innan jag läser för barnen. Ibland har vi inte tid för 

det. Men det blir mer att vi tänker till vilken bok som kanske passar […] Vi tänker också 

på vilken grupp vi har för att vi inte tar för svår bok. Det är viktigt att vi ska se vilka barn 

som vi har (Signe).  
 

Analysen visar att förberedelse inför högläsning kan vara utmanande på grund av 

tidsbrist. Pedagogers förståelse och kunskaper om vilken barngrupp de har utgör en 

avgörande förutsättning för att anpassa böcker på ett effektivt sätt.  

 

Viktoria och Sonja nämner att de sällan är förberedda innan högläsningstillfällena. De 

beskriver att det är vanligast att de väljer böcker som är bekanta för dem, vilket 

underlättar att de berättar om innehållet fritt och tar kontakt med barnen. Ytterligare 

uppger Viktoria att när de inte läser boken innan så kan de inte fånga barns intresse lika 

mycket i jämförelse med när de själva läser boken innan.  
 

Jag brukar sällan läsa boken innan jag läser för barn. Om jag känner till en bok som ska 

läsa för barnen då kan jag bara bläddra igenom bilderna och berätta vad boken handlar 

för barnen (Sonja).  

 

Utifrån pedagogernas berättelser tolkar jag att bristande kunskaper om förberedelse 

inför högläsning utgör en yttre ramfaktor som gör det svårare för pedagogerna att fånga 

barns uppmärksamhet under högläsningen. 

 

Det framkommer även i intervjusvaren att Natalie och Nadia är medvetna om att det är 

viktigt att förbereda sig inför högläsningstillfällena men ändå gör de inte det. Natalie 

berättar att det är svårt att planera högläsningstillfällena för att de inte har den tiden som 

krävs för planering. Natalie beskriver att de oftast väljer böcker som känner till 

författaren, vilket underlättar högläsningen. Även Nadia nämner att de inte läser boken 

innan på grund av tidsbrist. De delar upp barnen i tre olika grupper och därmed läser de 

samma bok för alla tre grupper. Vidare beskriver Nadia att de lär sig och tar del av vad 

boken handlar om när de läser för den första gruppen, vilket hjälper dem att kunna 

anpassa sin läsning för andra grupper.    
 

Tyvärr är det brist på tiden och så hinner vi inte att planera in högläsningen. Jag brukar 

inte ofta förbereda mig att läsa boken innan läsningen men jag vet egentligen att jag 

måste göra det men jag hinner inte eftersom jag har andra uppgifter som jag måste hinna 

med. Vi brukar dela upp barnen i tre grupper på min avdelning och då kör vi samma bok 

för alla tre grupper vilken vi hinner se igenom boken för att när vi läser för den första 

gruppen så har vi redan läst och vetat vad boken handlar om innan det andra gruppen 
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kommer. har byggt för att följa rutiner och hinna med andra undervisningsaktiviteter 

(Nadia)  

 

Analysen av pedagogernas berättelser visar att de är väl medvetna om vikten av 

förberedelse inför högläsningstillfällen, men deras förberedelser är ofta begränsade. 

Detta beror på att de upplever att de inte har tillräckligt med tid. Yttre faktorer som 

tidsbrist och hög arbetsbelastning kan bidra till detta. Trots detta försöker pedagogerna 

hitta ett bra arbetssätt för att göra högläsning meningsfull. En strategi som de använder 

är att dela barn i mindre grupper och läsa samma bok. Denna strategi ger pedagogerna 

möjlighet att göra högläsningen till en positiv och engagerande upplevelse.  

 

Pedagogerna framhåller också flera faktorer som försvårar genomförandet av 

högläsning. Exempelvis visar Siri att det kan vara svårt att genomföra högläsning på ett 

effektivt sätt. Detta beror dels på att barn som inte är vana att läsa böcker har ett mindre 

ordförråd än barn som läser böcker. Det kan också vara svårt att hitta tid för att anpassa 

högläsningen till barnens språkliga förmåga. 

 
Barn som läser har fler och varierat ord än barn som inte läser därför måste vi anpassa 

högläsning efter deras språkliga förmåga men ibland är det svårt för att vi inte har tid för 

det (Siri). 

 

Utifrån detta citat kan man säga att bristande på språket och tidsbrist utgör externa 

faktorer som påverkar hur pedagoger ska anpassa högläsning för att stödja deras 

språknivå.  

 

Sonja, Signe, Sofia, Stella, Vera, Vanessa och Nadia påpekar att det kan vara 

utmanande att framgångsrikt genomföra högläsning eftersom det finns många barn som 

har svårt att bibehålla uppmärksamheten under bokläsningen. Dessa barn upplever 

svårigheter med att sitta stilla, lyssna på berättelsen och hålla fokus. 
 

 Jag tycker att det har blivit svårare och jag känner att många barn som inte alls får 

erfarenhet av att sitta ner och läsa en bok med en vuxen. De visar inte alls 

uppmärksamhet för bokläsningen (Stella).  

 

Citaten ovan visar på att utmaningen med högläsning i förskolan kan vara att möta 

barns olika behov och erfarenheter. Dessutom utgör barnens koncentrationssvårigheter 

en extern faktor som påverkar pedagogernas arbete med högläsningen. Barn har olika 

förutsättningar för att ta till sig och engagera sig i högläsning. 

 

Nina lyfter fram att en utmaning med genomförande av högläsning i förskolan är att 

vissa barnskötare inte har tillräckliga kunskaper i det svenska språket. Detta kan göra 

det svårt att läsa för barnen och förklara vad orden betyder. 
 

Största svårigheter är att det finns pedagoger som barnskötare inte alls starka i svenska 

språket men vi läser på svenska och de kanske själva vet inte vad de orden betyder och de 

kan inte förklara för barnen vad orden betyder (Nina).  

Citatet ovan tyder på att brist på språkkunskaper hos en del pedagoger kan försvåra 

arbetet med högläsning i förskolan. Språket utgör även en ramfaktor som påverkar 

realiseringen av läroplanens mål. 
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Även Sofia berättar om hur lokalens utformning kan påverka genomförandet av den 

planerade högläsningen. En hög ljudnivå från andra aktiviteter, till exempel diskning 

kan påverka barnens koncentration och göra det svårt för dem att fokusera på läsningen. 

 

Vi brukar ha den planerade högläsningen efter lunchen men svårigheter kan vara en hög 

ljudnivå, det kan var rörigt. Det kan påverka och vi måste tänka noggrann vad vi ska ha 

den och vad vi ska sitta oss. I andra rummet diskar vi och det också påverkar så mycket. 

Vi har en liten lokal och dessa faktorer påverkar barnens koncentration (Sofia). 

 

Utifrån detta kan man säga att lokalens utformning och ljudnivå utgör en ramfaktor som 

påverkar genomförandet av högläsningen negativt. 

 

I intervjusvaren framkommer även att det finns en rad faktorer som påverkar valet av 

tidpunkt för utförandet av boksamtalen. Vanessa, Vera och Viktoria beskriver att det 

kan vara svårt att genomföra boksamtal under den planerade högläsningen eftersom den 

består av många barn som vill ställa frågor och prata i mun på varandra, vilket skapar en 

stökig miljö. Vera och Viktoria lyfter att boksamtal påverkas av antalet barn som deltar 

i högläsningen.  
 

För mig är det svårt att ha boksamtal under planerade högläsningen för att det är svårt 

med våra barn och vi har en stor grupp under den planerade högläsning (Viktoria).  

 

Det kan svårt att genomföra samtal under planerade högläsningen för att det är många 

barn som vill prata samtidigt och det blir stökigt medan spontana är det inte många barn 

(Vera).  
 

Citaten visar att barngruppsstorlek är en yttre ramfaktor som påverkar genomförandet 

av boksamtal. I mindre grupper är det lättare för alla barn att delta i samtalet, medan det 

i större grupper kan vara svårt att ge alla talutrymme och göra dem delaktiga.  

 

Vilda och Saga berättar att barnens förmåga att uttrycka sig i tal är begränsad, vilket gör 

det svårt för dem att delta i boksamtalet. Pedagogernas insatser begränsas till att 

genomföra dessa samtal enbart under själva läsningen för att få en uppfattning om 

barnens förståelse av innehållet. 
 

Vi har boksamtal bara under bokläsningen för att lyckas att barnen förstår vad det som 

man berättar. Och man känner sig svårt att få veta vad barnen fastnar för att barn har svårt 

med språket (Vilda).   

 

Dels vill vi veta hur barnen uppfattar boken och om de förstår vad vi läser och vad orden 

betyder (Saga). 

 

Citaten ovan tyder på att bristande språkkunskaper hos barn utgör även en extern faktor 

som påverkar när boksamtalet genomförs.  

 

Stella nämner att det är svårt att genomföra boksamtal under eller efter bokläsningen på 

grund av barns språksvårigheter. Hon försöker prata om boken vid matsituationen, men 

barnen har svårt att förstå och svara på öppna frågor. 
 

Jag tycker att det är jättesvårt med boksamtal i våra läsgrupper. När vi jobbar kring 

någonting försöker vi göra det kring matbord så man sitter vid eget matbord och då kan 

också fortsätta med diskussionen om boken. Om jag ställer öppna frågor så blir svårt för 

barnen att uttrycka det som de vill säga och de vill instämma det som jag säger och de har 

svårt med språket (Stella).   
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I det här fallet har Stella identifierat att barnens ålder och språksvårigheter är de största 

utmaningarna som kan påverka deras praktiska möjligheter att genomföra boksamtal 

regelbundet. Trots detta försöker pedagogerna ändå genomföra boksamtal vid 

matsituationen.  

 

Fem av de intervjuade pedagogerna uttrycker att det kan vara svårt att reflektera och följa 

upp sitt arbete regelbundet i arbetslaget på grund av logistiska och praktiska utmaningar. 

Viktoria beskriver hur de dokumenterar och utvärderar tillsammans i arbetslaget och hur 

högläsningen har gått till men de gör inte ofta det på grund av brist på tiden.  
 

Jag kan säga, vi skriver ner hur det gått och vad vi behöver utveckla. Vi skriver ner 

utvärdering men inte så ofta, tyvärr det är svårt att få tid att reflektera och följa upp hur vi 

lyckades med högläsning vid varje tillfälle (Viktoria).  

 

Av citatet tolkar jag att brist på tid har gjort det svårt för pedagogerna att utvärdera sitt 

arbete med högläsning. 

 

Vanessa och Signe beskriver att de oftast inte följer upp och reflekterar över arbetet med 

högläsningen. Detta beror på om de arbetar med ett temaarbete kring böcker då följer de 

upp och diskutera kring böcker och läsmiljö. Nedanstående citat ger exempel på 

arbetslagets reflektion kring högläsning. 

 
Jag känner mig dålig att följa upp och reflektera över det som vi läst tillsammans med 

barnen i arbetslaget. Men vi gör främst det när vi läser böcker som vi använder i 

temaarbetet (Vanessa).  

 

Vi har dialog med varandra när gäller projektet med de tre sagor som vi har arbetet med. 

Vi brukar fråga varandra när vi arbetar med sagor som gäller projektet. Men vi gör det 

inte med andra böcker (Signe).  

 

Natalie påtalar att reflektion och uppföljning av högläsning i arbetslaget inte sker med 

alla böcker som de läser men det sker ibland med vissa böcker som de har valt 

medvetet.  
Vi är lite dåliga att följa upp det som vi har läst. Vi gör det ibland med vissa böcker som 

vi har gjort ett medvetet val. Vi reflekterar i arbetslaget på vår reflektions tid (Natalie).  

 

Stella berättar att de inte reflekterar och diskuterar kring böcker som har lästs. I stället 

lägger de fokus på att reflektera kring andra undervisningsaktiviteter, såsom deras 

projekt. 
 

Vi har inte diskussion i arbetslaget kring böcker som vi läste men vi ligger fokus på andra 

undervisningsaktiviteter som gäller projektarbetet (Stella). 

 

Analysen visar att reflektion och uppföljning av högläsning inte tillämpas regelbundet, 

detta kan bero på olika faktorer. Exempelvis kan vissa pedagoger välja att reflektera 

gemensamt över sitt högläsningssätt endast i samband med projektarbete kring böcker. 

Andra kanske begränsar sina reflektioner till specifika böcker, medan en del pedagoger 

kan prioritera bort högläsning på grund av hög arbetsbelastning. De här faktorerna kan 

påverka hur pedagogerna använder reflektion och uppföljning inom 

högläsningssituationerna.  
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5. Diskussion 
I det här avsnittet diskuterar jag först metoden som användes i studien. Jag granskar 

dess styrkor och svagheter samt diskuterar hur den påverkar resultaten. Därefter 

diskuterar jag resultaten i förhållande till läroplansteorin, tidigare forskning och 

kurslitteratur. Diskussionen avslutas med att presenteras slutsatser och förslag till 

fortsatt forskning. 

 

6.1 Metoddiskussion 
Huvudsyftet med min studie var att bidra med kunskap om pedagogernas perspektiv på 

högläsningens roll i förskolan och vilka möjligheter och utmaningar som de upplever i 

arbetet med högläsning. För att få svar på studiens syfte valde jag att använda mig av 

kvalitativa semistrukturerade intervjuer som det valda tillvägagångssättet för att på så 

sätt samla in data. Jag gav pedagogerna möjlighet att uttrycka sig fritt under de 

semistrukturerade intervjuerna, men jag upplevde att vissa av dem hade svårt att ge 

längre resonemang. För att främja djupare svar ändrade jag ibland mina 

frågeformuleringar under intervjuerna. Jag var också noga med att bibehålla objektivitet 

för att undvika att påverkas eller ha fördomar om pedagogernas svar. Bryman (2018) 

påpekar att under intervjun kan intervjuaren behöva anpassa frågeformuleringen om de 

intervjuade personerna har svårt att svara på frågorna eller om de inte ger uttömmande 

svar. Det kan vara nödvändigt att omformulera frågorna för att förtydliga frågorna eller 

ställa helt nya frågor. För att få en djupare förståelse av pedagogernas uppfattningar 

kring högläsningens roll användes en intervjuguide med tre teman. Frågorna i guiden 

var öppna och utformade i enlighet med studiens syfte och frågeställningar, samt 

kopplades till läroplansteorin. 

 

I början gjorde jag ett bekvämlighetsurval för att snabbt få kontakt med pedagoger. Jag 

intervjuade både barnskötare och förskollärare som jag kände. Detta gav mig en 

grundläggande bild av pedagogernas uppfattningar av högläsningens roll i förskolan. 

För att få en bredare bild genomförde jag därefter ett snöbollsurval. Detta gav mig en 

mer representativ bild av pedagogernas perspektiv på mitt valda fokusområde för 

studien. Totalt intervjuade jag tretton pedagoger, elva förskollärare och två barnskötare. 

De var anställda på kommunala förskolor i Västernorrlands län och Stockholms län. Jag 

såg att valet av både bekvämlighetsurval och snöbollsurval gav ett rikt dataunderlag för 

min tematiska analys. Denna studie var riktad till både barnskötare och förskollärare för 

att få en mer nyanserad bild om deras uppfattningar av högläsningens roll och olika 

faktorer som påverkar deras arbete med högläsning. Jag märkte att endast förskollärare 

visade ett stort intresse och deltog aktivt i studien, medan bara två barnskötare visade 

intresse. Detta innebär att resultaten från studien främst speglar förskollärares 

uppfattningar. 

Tematisk analys gjorde det möjligt för mig att strukturera datainsamlingen på ett sätt 

som gjorde det lättare att identifiera och urskilja de delar av data som var mest relevanta 

för studiens syfte och frågeställningar. Transkriberingarna var dock tidskrävande och 

krävde flera genomläsningar för att hitta skillnader och likheter i pedagogernas utsagor. 

Jag fick även tydligare bild när jag delade upp svaren i olika kategorier. Detta hjälpte 

mig att kunna se likheter och skillnader mellan pedagogernas svar kring deras 

uppfattningar om högläsnings betydelse för barns lärande, deras förhållningsätt och roll 

vid högläsning, samt olika faktorer som påverkar deras arbete med högläsning i 

förskolan. 
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Kvalitativ forskning består oftast av mer eller mindre specifika urval, vilket kan göra det 

svårare att generalisera resultaten av kvalitativ forskning till andra grupper eller 

situationer. I stället för generalisering fokuserar kvalitativ forskning på överförbarhet 

som innebär att beskriva forskningsprocessen och analysmetoden så detaljerat som 

möjligt. Detta gör att andra forskare kan bedöma i vilken utsträckning resultaten kan 

vara relevanta och överförbara till sin egen forskning (Bryman, 2018). Resultaten från 

denna studie är svåra att generalisera till ett större sammanhang eftersom urvalet är litet, 

endast tretton pedagoger. Studien gav dock en djupare förståelse för högläsningens roll i 

förskolan och vilka faktorer som kan påverka pedagogers arbete med högläsning. Denna 

kunskap kan användas för att generera hypoteser som kan testas i framtida forskning, 

till exempel kvantitativa studier. Kvantitativ forskning bygger på större urval, vilket gör 

det lättare att generalisera resultaten. 

I denna studie har överförbarheten uppnåtts genom att noggrant och detaljerat beskriva 

varje steg i forskningsmetoden. Detta gör det möjligt för andra forskare att använda 

resultaten som grund för framtida forskning. 

6.2 Resultatdiskussion 
I detta avsnitt kommer jag att utgå från följande rubriker som beskrivs i mina resultat 

och även utifrån studiens syfte och de frågeställningar som jag ställde mig från början. 

Detta syfte preciserades i tre frågeställningar som berör pedagogernas uppfattningar om 

högläsningens roll för barns lärande och utveckling, deras förhållningssätt vid 

högläsningen, samt olika faktorer som möjliggör och begränsar pedagogernas arbete 

med högläsning. 

 

6.2.1 Pedagogernas uppfattningar om högläsnings betydelse 
I den här studien har jag kommit fram till att högläsning anses vara en viktig del i barns 

lärande och utveckling. De flesta pedagoger använder högläsning främst i ett lärande 

syftet, samtidigt används den också för andra ändamål såsom återhämtning och för att 

skapa en positiv relation till högläsningen, vilket främjar en livslång läslust. Detta 

resultat skiljer sig från tidigare forskningsresultat som menar att högläsning inte hade 

något djupare syftet och den planerade sker främst i samband med läsvila (Alatalo & 

Westlund, 2021; Damber,2015). En del av de intervjuade pedagogerna visar hur viktigt 

det är att förhålla sig till läroplanens mål, både gällande lärandesuppdraget och 

omsorgsuppdraget. Med andra ord menar de att utbildningen ska utgå från en helhetssyn 

och barns olika behov, där omsorg, utveckling och lärande (Lpfö18, 2018, s. 7). 

Pedagogerna anser att det är viktigt att ha förståelse och kunskap för både uppdragen 

och syftet med högläsning. De menar dock att det finns några kollegor som saknar 

denna kunskap och förståelse för syftet med högläsning och hur de utför läroplanens 

mål. Dessa kollegor använder högläsning främst för att barnen får slappna av. Resultatet 

visar också att fyra pedagoger använder högläsning som en återhämtande aktivitet på 

grund av en rad organistiska faktorer som påverkar deras genomförande med 

högläsning. Dessa var exempelvis barngruppens sammanställning och olika behov samt 

ålder (Westlund, 2004). 
 

Högläsning används i förskolan på olika sätt, men alla pedagoger arbetar mot samma 

mål, till exempel att förbättra barns koncentration. En del pedagoger använder 

högläsning som en läsvila, vilket kan hjälpa barnen att fokusera. Andra pedagoger 

använder bilder i böcker som ett hjälpmedel för att främja barns koncentrationsförmåga, 

stimulera deras fantasi och inspirera till lek. Det finns alltså en mångfald av metoder 
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som kan användas för att nå det gemensamma målet. Pedagogerna betonar vikten av 

användningen av bilderna för att stödja barn i att hålla sig uppmärksamma under 

läsningen. Detta kan vara särskilt för barn som har svårt att sitta och lyssna på 

berättelsen. Mitt studieresultat skiljer sig från Brodin och Renblads (2019) resultat som 

visar att barn som sitter och lyssnar på böcker under längre tid förbättrar sin 

koncentrationsförmåga. I min studie framkommer det i stället att barn har svårt att sitta 

stilla och lyssna på en saga under längre perioder och därför använder pedagogerna 

bilder i boken för att hjälpa barnen att följa med i berättelsen. 

 

Resultatet visar att de flesta pedagoger anser att högläsning har stor betydelse för barns 

sociala lärande. Pedagogerna tycker att högläsning är ett viktigt verktyg som ger barnen 

bra möjligheter att skapa en känsla av gemenskap och utveckla sociala förmågor. När 

barn lyssnar på en berättelse, deltar i diskussioner och reflekterar över innehållet 

tillsammans med både andra barn och vuxna får de dela en gemensam upplevelse. 

Samtidigt ges de möjlighet att utveckla sina sociala och kommunikativa förmågor. 

Heimer (2020) menar att högläsning betraktas som en mötesplats där både vuxna och 

barn deltar i en gemensam upplevelse genom diskussioner och samtal om bokens 

innehåll.  

 

Tidigare forskning visar att högläsning är en social aktivitet som främjar barns empati 

och förståelse för andras uppfattningar och känslor (Alatalo & Westlund, 2021; Grøver, 

2020; Lennox, 2013; Pentimonti & Justice, 2010), vilket också visar sig i denna studie. 

Pedagogerna betonar vikten av högläsningens betydelse för barns identitetsutveckling 

och empatiska förmåga. Genom högläsning får barnen goda möjligheter att utveckla sin 

förmåga att lyssna på andra, förstå andras tankar och perspektiv, vilket hjälper dem att 

hantera konflikter. Dessa förmågor är nödvändiga för barnen att kunna ta ansvar för sig 

själva och för samhället. Förskolas uppdrag ska förhålla sig till samhällets normer och 

värderingar (Holmberg, 2015). Pedagogernas tolkning av läroplanens mål och riktlinjer 

är en spegelbild av deras kunskapssyn och uppfattningar om samhällets önskemål. Det 

är viktigt att pedagoger är medvetna om hur deras egen kunskapssyn och uppfattningar 

kan påverka deras tolkningar av läroplanen (Linde, 2012). Detta resultat visar tydligt att 

formuleringsarenan, realiseringsarenan och transformeringsarenan är sammankopplade. 

Det är omöjligt att skilja dem åt, utan måste ses som en helhet. 

 

Resultatet visar att samtliga pedagogerna är medvetna om hur högläsning har en positiv 

inverkan på barns språkutveckling, vilket är i linje med tidigare forskning (Alatalo & 

Westlund, 2021; Deshmukh m.fl., 2019). Enligt pedagogerna kan högläsning öka barns 

ordförråd, genom att höra nya och avancerade ord som inte används i vardagen, kan 

barnen lära sig dessa ord och utöka sitt ordförråd. Detta stämmer överens med tidigare 

forskning, till exempel Roa m.fl. (2016). Resultatet visar hur barn som läser böcker har 

ett större och mer varierat ordförråd än barn som inte läser. Heimer (2020) skriver att en 

sjuttonåring som har haft högläsning i hemmet och förskolan har ett större ordförråd än 

en sjuttonårig som inte haft högläsning. Detta betyder att högläsning kan ge barn bra 

möjlighet att utveckla sitt språk och ordförråd i tidig ålder.  

 

Pedagogerna betonar att högläsning är ett betydelsefullt sätt för att barn med annat 

modersmål än svenska ska utveckla sitt ordförråd. Högläsning kan också hjälpa dem att 

förstå hur det svenska språket fungerar och hur det används i olika sammanhang. 

Pedagogerna är medvetna om att barn med bristande språk eller språksvårigheter 

behöver extra stöd för att utveckla sitt ordförråd och sin språkförståelse. Men de kan 

ibland ha svårt att veta hur de ska anpassa högläsningen på ett effektivt sätt om de inte 
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har tillräckligt med tid. Läroplansteorin utgår från att undervisningsprocessen och 

resultat påverkas av yttre ramar; konstitutionella ramar vilket syftar till lagar och 

läroplaner, organisatoriska ramar och fysiska ramar som påverkar 

undervisningsprocesser och resultat (Westlund, 2004). I min studie framkommer det 

tydligt att pedagogernas arbete med högläsning påverkas av två specifika yttre faktorer: 

språksvårigheter och tidsbrist. Dessa utmaningar kan förstås som resultat av 

konstitutionella ramar, då de är kopplade till övergripande lagar och läroplaner som styr 

undervisningen. Till exempel kan språksvårigheter vara ett problem för barn som har 

svårt att förstå det som läses högt. Detta kan göra det svårare för pedagogerna att följa 

läroplanens intentioner om att alla elever ska ha möjlighet att utveckla sin läsförmåga. 

Tidsbrist kan också påverkas av organisatoriska ramar, där ekonomiska resurser och 

lärarutbildning kan påverka möjligheten att tillhandahålla tillräckligt stöd för att möta 

barnens individuella behov. Dessa yttre ramar kan begränsa pedagogernas möjligheter 

att arbeta med högläsning på ett effektivt och gynnsamt sätt. Utifrån detta resultat kan 

jag se att högläsning är en komplex process som kräver att pedagogerna är 

uppmärksamma på barnens olika behov. Pedagogerna behöver kunna anpassa 

högläsningen efter elevernas nivå och intresse. Om pedagogerna har för lite tid kan det 

vara svårt att ge eleverna det stöd som de behöver. 

Tidigare forskning (Alatalo & Westlund, 2021; Deshmukh m.fl., 2019; Brodin & 

Renblad, 2019) visar att högläsning spelar en avgörande roll i att främja barns 

läskunnighetsförmåga och kommunikation, vilket också visar sig i denna studie. 

Pedagogerna menar att högläsning inte bara handlar om att läsa, skriva och förstå 

skriven text utan handla om att koppla mellan olika delar i texten. När barn diskuterar 

och reflekterar över text och bilder, utvecklar de sin läskunnighet och får en meningsfull 

läsupplevelse. En del av pedagogerna beskriver att bilder, tecken, och symboler i böcker 

används som ett pedagogiskt verktyg för att främja barns språkutveckling och 

kommunikation. Utifrån detta kan man säga att det är viktig att barnen ska utveckla 

dessa färdigheter för att kunna delta i samhället. I relation till detta belyser Brodin och 

Renblad (2019) samt Edwards (2019) att språk och kommunikation är 

sammanhängande. Detta betyder att språk är en nödvändig förutsättning för att 

kommunicera, utan språk skulle det vara svårt att kommunicera med andra.  

I resultatet visar det sig att högläsning ger barn goda möjligheter att utveckla sin 

språkförståelse och sitt talspråk. Barnen får lyssna på hur bokstäver och ord låter och 

bildar meningar. Detta hjälper dem att förstå hur språket är uppbyggt och hur det 

används i olika sammanhang. Det stämmer överens med tidigare forskning som Wasik 

och Bond (2001) genomförde och visade att högläsning är ett viktigt verktyg för att 

främja barnens talförmåga. 

 

Fyra pedagoger som intervjuades i en studie betonade att högläsning är en viktig 

kunskapskälla som kan hjälpa barn att utveckla sin förståelse för andra ämnen. Två 

pedagoger menar att högläsning i samband med projektarbete kan skapa en mer 

engagerande lärandemiljö för barn. När de läser böcker om odling i samband med ett 

projektarbete ger barnen möjlighet att koppla sina teoretiska kunskaper till praktiska 

upplevelser, vilket främjar deras förståelse för naturvetenskap. Det är tydligt att genom 

högläsning kan pedagogerna realisera läroplanens mål att barnen ska få förutsättningar 

att utveckla sin förståelse för naturvetenskap och kunskaper om växter och djur 

(Lpfö18, 2018, s. 14). 
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I resultatet framgår även att pedagogerna anpassar högläsningssituationerna utifrån 

olika mål i läroplanen. Barn får goda möjligheter att utveckla sin förståelse för 

matematiken genom att läsa böcker som tar upp matematiska begrepp och problem. I 

förskolans läroplan står det att förskolans uppdrag är att barn ska ges möjligheter att 

utveckla sin förmåga att använda matematiska begrepp för att undersöka, reflektera över 

och pröva på olika sätt (Lpfö18, 2018, s. 14). Vidare betonar pedagogerna att barn får 

goda möjligheter att utveckla sin förståelse och medvetenhet om mångfalden i 

samhället, till exempel när de läser böcker som handlar om homosexualitet. Detta 

främjar deras förståelse för andra människor. Holmberg (2015) menar att läroplanen är 

mer än ett statligt formellt dokument som vägleder förskolans arbete utan kan ses ur ett 

bredare perspektiv som handlar om hela förskolans uppdrag och hur den förhåller sig till 

samhällets normer, värderingar och föreställningar. Det är tydligt i studien att 

pedagogerna är medvetna om att det är viktigt att förhålla sig till samhällets värderingar 

kring mångfald och människors villkor och värderingar i sitt arbete med högläsning.  

 

6.2.2 Pedagogers roll och förhållningssätt vid högläsning 
I resultatet framkommer att pedagogerna är medvetna om vikten av förberedelse inför 

den planerade högläsningen. De flesta pedagogerna förbereder sig genom att läsa 

igenom boken innan de läser tillsammans med barnen. Detta gör högläsningen mer 

meningsfull för barns lärande och språkutveckling och ger pedagogerna en god 

förståelse för bokens innehåll. Alatalo och Westlund (2021) samt Deshmukh m.fl. 

(2019) menar att det är viktigt att pedagogerna ska förbereda sig inför högläsning för att 

kunna väcka barns intresse för böcker och främja deras förståelse för bokens innehåll.  

 

Pedagoger anser att det är viktigt att förbereda sig inför högläsning, men ibland hinner 

de inte läsa boken innan de ska läsa för barnen, och ibland kommer ett barn med en bok 

som pedagogerna inte känner igen. I dessa fall tittar pedagogerna igenom boken ändå. 

De vill få en överblick över innehållet och se om boken passar för barn. Detta ger dem 

en bra grund för att kunna läsa boken på ett engagerande och meningsfullt sätt. 

Dessutom är pedagogernas kunskaper om barns språkutveckling viktiga för att anpassa 

högläsningen efter barnens individuella språknivåer. Genom att använda olika 

strategier, exempelvis kan texten göras om, bokpromenad eller ställa frågor, 

pedagogerna kan då stödja barnens förståelse för texten. Detta stämmer överens med 

tidigare forskning som Alatalo och Westlund (2021) samt Brodin och Renblad (2019) 

som visar att det är viktigt att pedagogerna har kunskap om barngruppen. Vidare visar 

resultatet att en del pedagoger prioriterar högläsning i samband med projektarbete. 

Pedagogerna förbereder sig genom att samarbeta, planera och diskutera tillsammans i 

arbetslaget kring vilka böcker som är lämpliga till projektarbetet och vilka 

arbetsmetoder som kan användas vid högläsning.  

 

I resultatet framkommer det att de flesta pedagoger genomför planerade högläsningar 

dagligen efter lunchen med ett tydligt pedagogiskt syfte. Spontana högläsningar sker 

däremot vid olika tidpunkter under dagen. Detta resultat skiljer sig från tidigare 

forskning som har visat att planerad högläsning i förskolan ofta sker i samband med 

läsvila och utan en tydlig didaktisk planering (Alatalo & Westlund, 2021; 

Damber,2015). 
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Resultatet av studien visar även att de flesta pedagogerna har visat en stor medvetenhet 

att det är viktigt att dela barngrupper i mindre grupper efter språknivå och ålder vid 

både planerade och spontana högläsningstillfällena. Denna strategi gör det möjligt för 

pedagogerna att anpassa högläsningen till barnens individuella behov och 

förutsättningar, vilket bidrar till att skapa en stimulerande och inkluderande läsmiljö. Å 

andra sidan visar ett annat resultat att två av de intervjuade pedagogerna anser att det är 

lättare att genomföra den planerade högläsningen i en stor grupp, särskilt med äldre 

barn. De framhåller att det kan vara en utmaning att hantera olika intressen hos alla barn 

vid den planerade högläsningen, vilket gör det svårt att fånga deras uppmärksamhet på 

samma sätt. Dessutom anser de att genomföra spontan högläsning i en stor grupp kan 

vara utmanande. Utifrån detta kan jag se att pedagogernas positiva förhållningssätt till 

högläsning, oavsett förutsättningar, är en avgörande faktor för att uppfylla läroplanens 

mål gällande högläsning (Linde, 2012).  

 

I resultatet framgår det att pedagogerna tillämpar olika strategier för att väcka barnens 

intresse och involvera dem i högläsningen. Dessa strategier är i relation till de riktlinjer 

som fastställs i läroplanen för förskolan (Lpfö18, 2018). En pedagog exemplifierar hur 

de även inkluderar de sovande barnen i den gemensamma läsupplevelsen genom att läsa 

en kort saga för dem. Detta visar att pedagogerna anstränger sig för att väcka barnens 

intresse och inkludera dem i läsupplevelsen, vilket överensstämmer med skapandet av 

en gynnsam lärandemiljö enligt Lpfö18 (2018). Två pedagoger framhäver vikten av ett 

demokratiskt förhållningssätt vid högläsning, där barn ges möjlighet att själva välja om 

de vill delta. Detta står i linje med läroplanens krav på att tillämpa ett demokratiskt 

förhållningssätt för att säkerställa att alla barn får möjlighet att vara aktiva deltagare. I 

ett annat exempel framgår det att vissa pedagoger använder konkreta material, såsom 

dockfigurer och flanosaga, under den planerade högläsningen. Detta kan ses som en 

praktisk tillämpning av läroplanens mål att främja barns läslust och intresse för böcker. 

Dessutom betonas att både pedagogerna och barnen tar egna initiativ till spontan 

högläsning. Utifrån detta resultat kan jag se att pedagogerna aktivt arbetar med att 

implementera läroplanens riktlinjer, särskilt det demokratiska förhållningssättet och 

främjandet av läslust, i högläsningsaktiviteterna på förskolan. 

 

I detta studieresultat framkommer att de flesta pedagoger använder bildböcker med text 

och bilder för att stödja barns förståelse av bokens innehåll. Detta är särskilt viktigt för 

barn med språksvårigheter. De väljer ut böcker som är anpassade till barnens intresse, 

ålder och språknivå. Pedagogerna strävar efter att välja böcker som är utmanande för 

varje barn, men de måste vara försiktiga att inte välja böcker som är för svåra. Detta är 

en svår uppgift för pedagogerna eftersom barnen befinner sig på olika nivåer av 

språkutveckling och har olika intresse. Pedagogerna menar att deras förmåga att förstå 

och ha kunskap om barngrupperna är den mest betydande faktorn för att kunna anpassa 

urvalet av böcker efter barns olika förutsättningar. Detta resultat stämmer överens med 

Lennoxs (2013) resultat som har visat att det är viktigt att välja lämpliga böcker för 

varje enskilt barn, böcker som är relevanta för barnens språknivå ger dem bättre 

förutsättningar att förstå innehållet.  

 

I likhet med Lennoxs (2013) resultat visar denna studie att majoriteten av pedagogerna 

inte väljer att använda kapitelböcker. Anledningen är att dessa böcker ofta innehåller 

omfattande text och komplexa begrepp, vilket skapar svårigheter att engagera barn i 

läsningen. Ytterligare tydliggör denna studie att en pedagog medvetet arbetar med 

kapitelböcker och strävar efter att anpassa dem efter barns individuella språknivåer. 

Denna anpassning är baserad efter Vygotskijs teori som betonar vikten av att ta hänsyn 
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till barnens lärande i relation till de utmaningar som finns i deras miljö och samspel med 

andra kompetenta. Pedagogen tillämpar denna teori genom att dela in barn i olika 

grupper utifrån deras språknivå, vilket gör det lättare att välja ut kapitelböcker som är 

anpassande till varje grupp. I linje med detta resultat betonar tidigare forskning vikten 

av att barnen exponeras för olika typer av texter och genre. Detta kan hjälpa barn att lära 

sig nya begrepp, grammatiska strukturer och samband mellan ord och fraser, vilket kan 

utveckla både barns läskunnighet, alfabetskunskaper och fonologiska medvetenhet 

(Alatalo & Westlunds, 2021; Brodin & Renblad, 2019; Dennis, 2012; Wasik & Bond, 

2001).  

 

I studien framkommer även att en del pedagoger använder faktaböcker i samband med 

projektarbetet för att förmedla kunskap om naturvetenskap. Detta kan bidra till att barn 

utvecklar en förståelse för hur naturvetenskap och samhället påverkar varandra. Det 

framkommer även i resultatet av några pedagoger att barn väljer ofta faktaböcker vid 

spontan högläsning. Detta kan vara utmanande för pedagogerna eftersom faktaböcker 

ofta innehåller detaljerade bilder och kräver mycket tid att läsa. I likhet med detta 

resultat påpekar Price m.fl. (2012) att faktaböcker kan vara mer avancerade och kräva 

ökad förberedelse från pedagoger för att användas meningsfullt. Å andra sidan 

framhåller Lennox (2013) att faktaböcker utgör en gynnsam resurs för barnens lärande 

och utveckling genom att erbjuda en givande möjlighet att fördjupa sig i ämnen som 

väcker deras intresse. Lennox argumenterar att begränsningen av bokval till endast en 

boktyp, till exempel sagoböcker, kan begränsa barnens kreativitet och intresse för 

bokläsning. Han hävdar att mångfalden av litteratur bidrar till en bredare och djupare 

förståelse av världen. 

 

Tidigare forskning har visat att barn som får välja böcker själva under högläsningen blir 

mer engagerade och delaktiga i läsningen (Gardner-Neblett m.fl., 2017). Resultatet 

framkommer att barnen inte får vara delaktiga i att välja böcker vid den planerade 

högläsningen, men att de får göra det vid den spontana högläsningen. Pedagoger vill att 

alla barn ska kunna delta i högläsningen och få ut så mycket som möjligt av den. Därför 

väljer de böcker som är anpassade till barnens olika behov och språknivå. Detta gör att 

barnen kan förstå berättelsen och engagera sig i bokläsningen. Utifrån detta kan man 

säga att denna strategi som används vid både planerad och spontan högläsning har en 

positiv effekt på barns språkutveckling och läslust. Den planerade högläsningen ger 

pedagogerna möjlighet att välja böcker som är anpassade för barnens individuella 

behov. Detta kan bidra till att öka barnens intresse för läsning och att de utvecklar sitt 

språk. Den spontana högläsningen ger barnen möjlighet att välja böcker som de själva 

är intresserade av. Detta kan bidra till att öka barnens motivation för läsning och främja 

deras läslust.  

 

I resultatet visar pedagogerna medvetenhet om att läsa samma bok flera gånger är en 

effektiv strategi. Detta ger barnen bra möjlighet att känna sig trygga och lära känna 

boken. Denna strategi skapar en trygg miljö för barnen och främjar en djupare förståelse 

samt bekantskap med boken. I likhet med detta resultat skriver Alatalo och Westlund 

(2021) att läsa en bok flera gånger skapas en känsla av trygghet och bekantskap för 

barnen. Den upprepade läsningen öppnar även upp möjligheter för fördjupade 

diskussioner om bokens innehåll, vilket i sin tur stärker barnens förståelse för 

berättelsen. 

 

Boksamtal är ett viktigt verktyg som används för att gynna barns lärande, 

kommunikation och språkutveckling. Studien visar att pedagogernas uppfattningar om 
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bästa tidpunkten för boksamtal varierar. En del pedagoger ser boksamtal som ett sätt att 

engagera barnen i en dialog om boken. Genom att samtala om boken kan barnen 

utveckla sin förståelse för texten och föra tankar vidare. Boksamtal kan ske före, under 

eller efter bokläsning. Vissa pedagoger föredrar att genomföra boksamtal både under 

och efter bokläsning genom att använda öppna frågor för att stimulera nya tankar hos 

barnen, där de ges möjlighet att aktivt delta i samtalet. Å andra sidan väljer en del 

pedagoger att endast ha boksamtal under eller efter bokläsning och anpassar dessa 

samtal efter barnens varierande språknivåer. Trots att pedagogerna inte har uttalat sig 

om dialogisk högläsning, kan jag se att de boksamtal som de har genomfört före, under 

och efter bokläsning uppfyller kriterierna för denna läsmetod. Studieresultatet likväl 

som tidigare visar på att dialogisk högläsning är ett bra pedagogiskt verktyg som 

uppmuntrar barn att vara delaktiga i samtalet om berättelsen. Genom att samspela med 

andra, uttrycka och reflektera över sina tankar utvecklar barnen sitt ordförråd och sin 

läsförståelse bättre än om de bara är passiva lyssnare (Cohrssen m.fl., 2016; Deshmukh 

m.fl., 2019; Roa m.fl., 2016; Wasik & Bond, 2001).  

 

För att utveckla arbetet med högläsning reflekterar de flesta pedagoger genom att följa 

upp sitt arbete tillsammans med sina kollegor. De gör detta för att identifiera vad som 

fungerar bra och mindre bra, och för att identifiera behov av förbättringar. En del 

pedagoger reflekterar och diskuterar tillsammans om barns förståelse för bokens 

innehåll. De diskuterar också vad de kan göra för att stärka barnens förståelse och om 

barns ordförråd. Andra pedagoger reflekterar och följer upp sitt arbete med högläsning i 

samband med projektarbeten. De reflekterar över bokval och läsmiljö. I likhet med detta 

resultat tar Brodin och Renblad (2019) samt Damber (2015) upp om hur pedagogerna 

bör vara medvetna om sitt tillvägagångssätt då de arbetar med de lästa böckerna. Det är 

viktigt att de planerar sina aktiviteter, följer upp barns reaktioner och reflekterar över 

både innehållet och bilderna i böckerna. Medvetenheten kring dessa aspekter främjar en 

mer effektiv och givande lärandeprocess för barnen.  

 

6.2.3 Faktorer som påverkar pedagogernas arbete med högläsning 
Förberedelsen inför högläsning påverkas av en rad faktorer, bland annat tidsbrist. 

Resultatet visar att en del pedagoger anser att förberedelsen kan vara utmanande, men 

att det är viktigt att ha kunskap om barngruppens olika behov för att kunna välja böcker 

som är passande till barnens språknivå. Trots dessa utmaningar försöker pedagogerna 

ändå realisera högläsningstillfällen utifrån det som formuleras i läroplanen. De delar 

upp barnen i mindre grupper och läser samma bok för varje grupp. Resultatet visar 

också att en del pedagoger är sällan förberedda inför högläsningen, vilket gör det 

svårare att fånga barnens intresse och uppmärksamhet. Detta kan även leda till att 

högläsningstillfällena blir mindre meningsfulla och effektiva. Dessa ramfaktorer, såsom 

tidsbrist och bristande kunskaper hos pedagogerna påverkar förberedelse av högläsning 

på ett negativt sätt (Holmberg, 2015).  

 

Läroplansteorin är en vidareutveckling av ramfaktorteorin som syftar till att studera de 

olika faktorer som påverkar hur pedagoger genomför högläsning. Den belyser inte bara 

explicita riktlinjer i läroplanen utan tar också hänsyn till bredare faktorer som påverkar 

högläsningsprocessen (Hallsén, 2013; Holmberg, 2015). Studier har visat att 

koncentrationssvårigheter hos barn utgör en extern faktor som kan påverka hur 

högläsning kan genomföras på ett meningsfullt sätt. Utifrån resultatet kan jag se att 

pedagogerna har en god förståelse för hur de kan arbeta med att stimulera barns 

koncentration under bokläsning. Genom att dela in barngruppen i mindre grupper vid 

både spontan och planerad högläsning skapas förutsättningar för att alla barn ska få 
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möjlighet att delta aktivt och fokusera mer i bokläsningen. Tidigare forskning har också 

visat att genomförande av högläsning i mindre grupper är en framgångsrik strategi för 

att skapa en mer engagerande läsmiljö. I denna miljö där barn får möjlighet att vara 

aktivt involverade i bokläsningsprocessen (Alatalo & Westlund, 2021; Brodin & 

Renblad, 2019; Cohrssen m.fl., 2016).  

 

Resultatet visar att pedagogernas möjligheter att genomföra högläsning påverkas av 

olika faktorer. Till exempel den fysiska utformningen av lokalen och ljudnivån kan 

påverka hur högläsning genomförs på ett kreativt sätt. En annan faktor som tas upp i 

resultatet i förhållande till förutsättningar är bristande språkkunskaper hos vissa 

kollegor, särskilt bland barnskötare. Detta kan försvåra arbetet med högläsning. 

Westlund (2004) menar att ekonomiska resurser, pedagogers utbildning och fysiska 

ramar alla bidrar till att minska pedagogernas möjligheter att genomföra högläsning på 

ett effektivt sätt.  

 

Det finns även en rad faktorer som kan påverka hur boksamtalen genomförs vid olika 

tidpunkter. Dessa faktorer är bland annat pedagogens osäkerhet, barngruppsstorlek och 

barns frågor. En del pedagoger upplever osäkerhet när det gäller att föra samtal under 

bokläsning, eftersom vissa barn kan ställa många frågor och skapa en stökig miljö. De 

anser att det är svårt att tillgodose alla barns individuella behov under dessa samtal och 

föredrar därför att hålla samtalet efteråt. Vidare upplever en del pedagoger att det ibland 

är svårt att genomföra boksamtal på grund av barn språksvårigheter. Andra pedagoger 

upplever att det är svårt att ha boksamtal under planerad högläsning, eftersom 

barngruppsstorleken begränsar möjligheten för alla att delta aktivt. De föredrar därför 

att genomföra samtalet under spontan högläsning, när det är färre barn som medverkar.  

 

Det framkommer i resultatet att logistiska och praktiska utmaningar kan göra det svårt 

för vissa pedagoger att reflektera och följa upp sitt arbete med högläsning. Dessa 

utmaningar kan till exempel vara tidsbegränsningar eller behovet av att prioritera 

reflektion och uppföljning inom andra ämnesområden än högläsning. I läroplansteorin 

understryks vikten av faktorer som utgör ramar och har betydande påverkan på 

undervisningsprocessen och dess utfall. Dessa faktorer, såsom organisatoriska ramar 

enligt Westlund (2004), ligger utanför lärares direkta kontroll. 

 

6.3 Slutsatser 
Syftet med denna studie var att bidra med kunskap om pedagogernas perspektiv på 

högläsningens roll i förskolan, samt vilka möjligheter och utmaningar de upplever i sitt 

arbete med högläsning. Denna studie har visat att högläsning har en positiv effekt på 

barns lärande, språkutveckling, sociala utveckling och kommunikation. Högläsning kan 

användas för att ge barn möjlighet till återhämtning, skapa en positiv relation till läsning 

och lära barn om olika ämnen. Slutsatsen jag kan dra utifrån detta resultat är att 

pedagogerna har en mångfald av syften med högläsning. De använder högläsning främst 

i ett undervisningssyfte, men också för att ge barn möjlighet till återhämtning och skapa 

en positiv relation till läsning. Detta resultat skiljer sig från tidigare erfarenheter och 

tidigare forskning, där högläsning ofta enbart ansågs vara en lugnande aktivitet utan ett 

tydligt planerat syfte. Kunskapsbidrag som kan dras av detta resultat är att högläsning 

kan användas för att uppnå en rad olika mål i förskolan. Det är viktigt att pedagogerna 

är medvetna om dessa mål och att de anpassar sin högläsning efter dem. 
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En annan slutsats kan jag dra utifrån denna studies resultat är att högläsning har en 

positiv effekt på barns språkutveckling, särskilt bland barn med ett annat modersmål än 

svenska. Detta är ett viktigt resultat eftersom språkutveckling är en grundförutsättning 

för barns lärande. Detta resultat visar att högläsning är en viktig aktivitet för barn med 

språksvårigheter. Pedagogerna behöver vara medvetna om detta och anpassa sin 

högläsning efter barnens behov. 
 
I studien blir det dock tydligt att förberedelse gör högläsningen mer meningsfull för 

barns lärande och språkutveckling. Detta resultat är viktigt eftersom det visar att 

pedagogerna behöver ha en god förståelse för innehållet i boken innan de börjar läsa 

högt. Detta resultat visar även att pedagogerna behöver vara väl förberedda inför 

högläsningen. De behöver ha läst boken i förväg och ha en plan för hur de ska läsa den. 
 
Utifrån resultaten av studien kan slutsatsen dras att pedagogerna använder en rad 

strategier för att skapa en mer engagerande läsmiljö. Dessa strategier inkluderar bland 

annat att dela barngruppen i mindre grupper, anpassa högläsningen efter individuella 

behov, välja böcker som är anpassade till barnens intressen och språknivåer, använda 

boksamtal samt reflektera över och följa upp högläsningen. Detta visar att pedagogerna 

har en fördjupad förståelse för hur man kan skapa en engagerande läsmiljö. De använder 

en rad olika strategier för att göra högläsningen till en meningsfull och rolig upplevelse 

för barnen. 
 
En annan slutsats kan jag dra utifrån resultaten är att logistiska och praktiska 

utmaningar kan utgöra begränsningar för pedagogerna när de försöker genomföra 

högläsning på ett meningsfullt sätt. Dessa utmaningar inkluderar faktorer som 

barngruppens storlek och ålder, koncentrationssvårigheter, tidsbegränsningar, 

otillräckliga språkkunskaper hos både pedagoger och barn, lokalens utformning och 

ljudnivå. Detta resultat visar att pedagogerna behöver ha tillgång till resurser och stöd 

från rektor för att kunna genomföra högläsning på ett effektivt sätt. Dessa resurser kan 

inkludera tid för planering och reflektion. Pedagogerna ges möjligheter till fortbildning, 

där de kan lära sig om effektiva högläsningsstrategier och metoder. 
 
Sammanfattningsvis kan konstateras att ramarna för högläsningen kan vara ömsesidigt 

beroende av varandra, men det kan också uppstå spänningar mellan dem, som 

exempelvis när pedagogerna inte alltid har tillräckligt med tid för att uppnå sina 

pedagogiska mål. 
 
6.4 Förslag till fortsatt forskning 
I den här studien framkom att pedagogerna upplevde utmaningar med att genomföra 

högläsning på ett effektivt sätt, främst på grund av barnens begränsade språkkunskaper. 

Svårigheterna var särskilt påtagliga hos barn med ett annat modersmål än svenska. Det 

lyfts även i läroplan för förskolan att ”Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att 

utveckla både det svenska språket och sitt modersmål, om barnet har ett annat 

modersmål än svenska” (Lpf18, 2018, s. 14). Detta betyder att förskolan ska skapa en 

stimulerande miljö för barn med ett annat modersmål än svenska att utveckla sitt språk. 

Utifrån denna beskrivning anser jag att det skulle vara intressant att ta reda på hur 

förskollärare anpassar högläsning för att främja språkutveckling hos barn med annat 

modersmål. Studien skulle syfta till att besvara följande frågeställningar: 
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• Vilka strategier använder förskollärare för att anpassa högläsningen för barn 

med annat modersmål? 

• Hur påverkar dessa strategier barnens språkutveckling? 

I denna fortsatta forskning kommer jag att fokusera på intervjuer med förskollärare. 

Detta eftersom läroplanen anger att förskollärare har det huvudsakliga ansvaret för det 

pedagogiska innehållet i undervisningen. Intervjuerna kommer att genomföras med 

förskollärare från förskolor med olika förutsättningar, såsom förskolor i olika 

kommuner, förskolor med olika socioekonomiska förhållanden och förskolor med olika 

sammansättning av barn med annat modersmål. Detta för att få en bred bild av 

förskollärarnas erfarenheter och synpunkter av deras användning och anpassning av 

högläsning för barn med annat modersmål än svenska. 
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SearchPremier 

Gardner-Neblett, N., 
Holochwost, S. J., 

Gallagher, K. C., Iruka, 

I. U., Odom, S. L. & 
Bruno, E. P. (2017). 

Books and toddlers in 

child care: Under what 
conditions are children 

most engaged? Child & 

Youth Care Forum, 
46(4), 473-493. doi: 

10.1007/s10566-017-

9391-4 
 

Syftet med denna 

studie är att undersöka 

barnens engagemang 
under högläsningen i 

samspel med 

pedagoger.  

Den här studien 

baserades på det 

sociokulturella 
perspektivet.   

Studien baserades på 

videoobservationer 

på barn som var 25–
36 månader gamla 

som fick höra 

högläsning och 
undersöka böcker.  

Denna studie 

genomfördes i 

USA frö att 
utforska hur 

barnen 

engagerade sig i 
bokläsningen vid 

tre olika scenarier, 

i första scenariot 
fick barnen välja 

bland välkänd 

barnlitteratur och 
lyssna till 

högläsning där 

pedagogen läste 
med inlevelse och 

ställde öppna 

frågor under tiden. 
Det andra 

scenariot läste 

pedagogen boken 
utan paus för 

samtal och med 

minimal respons 
på barnets 

kommentarer. I 

det tredje 
scenariot fick 

barnen utforska 

böcker helt på 
egen hand 

Resultatet visade att 

det är viktig att 

pedagogerna läser 
interaktivt genom att 

ställa öppna frågor och 

svara på barnens 
frågor, vilket bidrar till 

delaktighet och 

inflytande under 
högläsningen. 

Pedagogernas 

beteenden under 
bokläsning kan 

förutsäga 

förskolebarns 
engagemang. 

Resultatet visade att 

det är viktigt att 
pedagogerna tar 

hänsyn till barnens 

ålder när de planerar 
och strukturerar 

högläsningen. 

Eftersom barnens 
språk och 

kommunikativa 

förmåga varierar 
beroende på ålder i att 

självreglera och ta 

hand om strukturerade 
uppgifter som 

bokläsning. Det är 

även viktigt att barnen 
ges möjligheter att 

utforska själva böcker 

på egen hand genom 

Denna studie 

har en tydlig 

struktur och 
innehåller som 

abstract, 

inledning, syfte, 
teorin, metod, 

resultat och 

diskussion.   
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att göra böckerna 
lättillgängliga. 

Pedagogernas 

beteende spelar en 
viktig roll i att 

uppmuntra barn att 

vara delaktiga och 
vara engagerade i 

bokläsningen.  
Databas: Academic 
Search Premier 
Grøver, V., Rydland, V., 

Gustafsson, J‐E. & 
Snow, C. (2020). Shared 

Book Reading in 

Preschool Supports 
Bilingual Children’s 

Second‐Language 

Learning: A Cluster‐
Randomized Trial. Child 

Development, 91(6), 

2192–2210. 

doi:10.1111/cdev.13348 
 

Syftet med denna 
studie är att undersöka 

hur barnens 

språkutveckling kan 
främjas genom 

boksamtal i förskolan.  

Studien baseras på 
demokratiskt 

perspektiv, där alla 

barn skulle ges bra 
möjligheter för att 

delta i högläsningen 

(Dowdall m.fl., 
2019).  

Studien baserades på 
observation av 464 

barnen barn mellan 

tre och fem år på 
123 olika 

avdelningar på 60 

förskolor, och 
enkäter skickades 

till pedagoger.  

Denna studie 
genomfördes i 60 

förskolor i det 

större 
Osloområdet.  

Resultatet visade att 
bokläsning har 

positiva effekter på 

barnens 
språkutveckling och 

därmed gynnar barns 

prestationer. Resultatet 
visade att 

högläsningen ger 

barnen möjlighet att 
förstå andras känslor 

och inre tillstånd. Det 

är även att vid 

bokläsningen och 

samtal lär barnen sig 

nya ord och begrepp 
vilket utvecklar deras 

ordförråd. 

 
 

Denna studie 
har en tydlig 

struktur och 

innehåller som 
abstract, 

bakgrund, syfte, 

metod, resultat 
och diskussion.    

Databas: Academic 

Search Premier 
Lennox, S. (2013). 

Interactive Read-Alouds 

– An Avenue for 
Enhancing Children’s 

Language for Thinking 

and Understanding: A 
Review of Recent 

Research. Early 

Childhood Education 
Journal,41, 381-389. 

http://dx.doi.org.proxy.ln

u.se/10.1007/s10643-
013-0578-5 20191025 
 

Syftet med denna 

studie är att granska 
tidigare forskning 

kring högläsning och 

hur den kan förbättra 
läskunskaper och 

språkutveckling hos 

förskolebarn.  

Studiens teoretiska 

ansats baserades 
huvudsak på tidigare 

forskning som ligger 

fokus på lärande 
som innebär mer än 

exponering för 

information. det 
innebär att vad 

pedagogerna vet och 

förstår högläsningen 
som 

undervisningsaktivit

et för att främja 
barnens lärande. 

tidigare forskning 

fokuserade även på 
interaktion och 

samspel mellan 

pedagoger och barn 
vid högläsningen.  
 

 

Studien baseras på 

att granska tidigare 
forskning kring 

högläsningens 

betydelse. 

Ej förklarat om 

hur forskaren kom 
fram till tidigare 

forskning.  

Resultatet visade att 

interaktiva 
högläsningar är ett 

viktigt sätt att ge 

möjligheter till rik, 
meningsfull och 

avsiktlig undervisning 

på sätt som förbättrar 
resultaten. Resultatet 

visade att skickliga 

pedagoger kan spela 
en viktig roll för att 

skapa bra 

förutsättningar för 
barnen vid 

högläsningen, vilket i 

sin tur främjar barnen 
lärande och 

språkutveckling. 

Resultatet visade även 
att pedagoger har en 

inflytelserik roll i valet 

av böcker. Att välja 
rätt bok bidrar till 

lyckade högläsningar, 

samt kan påverka 
barnens möjlighet till 

samtal. Högläsning har 

en positiv påverkan på 
barns språkutveckling, 

lärande och 

kommunikation. 
Resultatet visade att 

pedagogernas 

kunskaper om barnens 
språkförståelse som är 

en viktig del i 

högläsningen, därför 
måste pedagogerna ta 

hänsyn till barnens 

språkförståelse när de 
väljer ut böcker.  
 

Denna studie 

har en tydlig 
struktur och 

innehåller som 

abstract, 
inledning, syfte, 

resultat och 

slutsats men det 
saknas hur 

forskaren kom 

fram till tidigare 
forsning.  

Databas: Scopus 
Pentimonti, J.M. & 

Justice, L.M. (2010). 

Teachers’ Use of 

Syftet med denna 
studie var att 

karakterisera 

pedagogernas 

Den här studien 
baserades på det 

sociokulturella 

perspektivet.  

Urvalet bestod av 
fem pedagoger och 

35 barn. Pedagogers 

erfarenhet i 

Studien 
genomfördes ett 

helt läsår 2008–

2009 i 

Resultatet visade att 
pedagoger använder 

olika strategier, eller 

ställningar, för att 

Denna studie 
har en tydlig 

struktur och 

innehåller som 



 

V 

 

Scaffolding Strategies 
During Read Alouds in 

the Preschool 

Classroom.  Early 
Childhood Education 

Journal,37(4), 241–248.  

DOI 10.1007/s10643-
009-0348-6 
 

användning av sex 
typer av ställningar.  

Studiens teoretiska 
ansats fokuserades 

huvudsak på zonen 

för proximal 
utveckling och det 

sociala 

sammanhanget som 
skapas mellan vuxen 

och barn och 

kvaliteten på 
konversationen 

inbäddad i 

högläsningsupplevel
sen. 

förskolemiljö 
varierade från nio 

till 17 år. Studien 

genomfördes 
videofilmade 

observationer för 

fem pedagoger som 
genomförde 

högläsning av hela 

gruppen på sina 
avdelningar.  

Mellanvästern. 
Pedagogerna 

använde sig av 

sex 
ställningsstrategie

r (generalisering, 

resonemang, 
förutsägelse, 

meddeltagande, 

minskning av val, 
framkallning) som 

ses som viktiga 

medel för att 
differentiera 

undervisningen i 

stora och små 
gruppaktiviteter i 

förskolans 

verksamhet.  

stödja barns utveckling 
av framväxande 

läskunnighet inom 

högläsningssammanha
nget. Resultatet visade 

att engagera barn i 

samtalet under 
högläsning kan ha 

positiva effekter på 

barns 
förståelseförmåga.  

abstract, 
bakgrund, syfte, 

metod, resultat, 

diskussion och 
slutsats.  

Databas: Scopus 
Price, L.H., Bradley, 

B.A. & Smith, J.M. 

(2012). A comparison of 

preschool teachers’ talk 

during storybook and 
information book read-

alouds. Early Childhood 

Research Quarterly, 
27(3), 426–440. 

https://doi.org/10.1016/j.

ecresq.2012.02.003 
 

Problem: 

pedagogernas 

högläsningsstilar 

skiljer sig under 

sagobokläsning och 

olika stilar har visat 
sig vara relaterade till 

skillnader i barns 

förmågor. 
Syftet med denna 

studie var att 

undersöka hur samma 
pedagog läser olika 

genrer för att bättre 

förstå hur de anpassar 
sina lässtilar över 

genrer. Att jämföra 

pedagogers 
extratextuella samtal 

under högläsning i 

klassrummet med 
hjälp av två genrer 

böcker, sagoböcker 

och de faktabaserade 
böckerna. 

Studien baserades på 

en socialkulturell 

teori.   

Urvalet bestod av 

tjugosju pedagoger. 

Sex pedagoger 

slutförde inte båda 

sessionerna på grund 

av mammaledighet 
eller lämnade sina 

jobb, och en 

pedagog läste bara 
för ett barn snarare 

än för hela klassen 

eller en liten grupp. 
Därför inkluderade 

det slutliga urvalet 

20 pedagoger. Arton 
av lärarna var 

kvinnor och två var 

män, och de 
varierade i ålder från 

22 år till 59 år. 

Studien 

genomfördes i 

Mellanvästern 

USA. 
Studien jämfördes 

tjugo 
pedagogernas 

extratextuella 

samtal över 
högläsningssessio

ner med en 

sagobok och en 
informationsbok. 

Pedagogerna läste 

böckerna med i 
genomsnitt en 

veckas mellanrum 

och en 
läskunnighetscoac

h som 

pedagogerna 
kände till filmade 

varje 

högläsningssessio
n. 

Resultatet visade att 

pedagogerna 

rapporterar mindre 

gynnsamma 

uppfattningar mot att 

läsa de faktabaserade 
böckerna. högt. 

pedagogens 

utbildningsnivå och 
barnens ålder 

påverkade samtalet. 

Resultatet visade även 
att pedagoger anser att 

högläsning är en viktig 

aktivitet i förskolans 
verksamhet. 

Högläsning hjälper 

faktiskt små barn att 
utveckla det muntliga 

språket och tidiga 

läskunnighet som 
behövs för senare 

läskunnighet. 

Resultatet visade att 
böckerna som används 

under högläsningen 

kan påverka de typer 
av samtalen som 

uppstår under 

högläsningen. 
Resultatet visade att 

pedagogens 
utbildningsnivå kan 

påverka hur 

högläsningen kan 
planeras och 

genomföras på så sätt 

att involvera och 
engagera barnens i 

högläsningen. Till 

exempel att pedagogen 
med magisterexamen 

var mer benägna att 

prenumerera på en tro 

på vikten av muntlig 

språkutveckling 

jämfört med 
pedagogen med 

kandidatexamen eller 

mindre. Vidare 
beskrivs vikten av att 

pedagoger är tydligare 

och vägleder barnen 
vid högläsning av de 

faktabaserade 

böckerna. 
Pedagogerna måste 

Denna studie 

har en tydlig 

struktur och 
innehåller som 

abstract, 

inledning, syfte, 
teorin, metod, 

resultat, 

diskussion, 
begränsningar 

och framtida 

forskning. 
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vara medveten vikten 
av valet av bok vid 

högläsning för att 

bokvalet har en stor 
betydelse för att fånga 

och intressera barnen 

att vilja förstå 

budskapet.  

Databas: Scopus 
Roa, S.M., Newlin-Haus, 
E.& Ehrhard, E. (2016). 

Repeated Interactive 

Read-Aloud: Enhancing 
Literacy Using Story 

Props. Childhood 

Education, 92(3), 226–
235. DOI: 

10.1080/00094056.2016.

1180900 
 

Problem: barn står 

inför betydande 
utmaningar när de lär 

sig läsa eftersom de 

saknar väsentliga 
tidiga läskunnighet när 

de börjar skolan. 
Syftet med denna 
studie var att ta reda 

på hur den upprepade 

interaktiva 
högläsningstekniken 

kan användas för att 

hjälpa barnen med 
uttrycksfull och 

mottaglig 

ordförrådsutveckling, 
utskriftsmedvetenhet, 

förståelse och andra 

framväxande 
läskunnighet. 

Studiens teoretiska 

ansats baserades 
huvudsak på 

interaktion mellan 

pedagoger, barn, 
texten och det 

sociala 

sammanhanget 
skapar ett socialt 

och kulturellt 

sammanhang av 
läskunnighet.  

Urvalet bestod av en 

lärare hette Smith 
och 16 barn i åldern 

3 till 4 år.   

Smith läste 

högt en bok som 
kallas de tre små 

grisarna. Smith 

använde sig av en 
teknik som kallas 

Repeated 

Interactive Read-
Aloud (RIR-A). 

Tekniken 

introducerades 
och 

populariserades av 

Drs. Leah M. 
McGee och Judith 

A. Schickedanz 

2007. Smith 
upprepade denna 

bok under fyra 

läsningar.  

Resultatet visade att 

den upprepade 
interaktiva 

högläsningstekniken är 

ett bra pedagogiskt 
verktyg för att hjälpa 

barn att utöka sitt 

ordförråd och utveckla 
muntliga 

förståelsestrategier. 

Interaktiv högläsning 
är en sådan strategi för 

att hjälpa små barn 

med sin 
läskunnighetsutvecklin

g genom möjligheter 

att interagera med 
kamrater, lärare och 

texten.  Pedagogerna 

skapar och använder 
möjligheter till 

dialogiska strategier 

för att främja aktivt 
engagemang hos barn 

med ömsesidigt 

informationsutbyte. 
Resultatet visade även 

att den typ av 

högläsning har en mer 
djupgående effekt på 

barns ordförråd och 

förståelse än när 
pedagogen läser högt 

för barnen. Den 

upprepade interaktiva 
högläsningstekniken 

hjälper barnen att 

återkalla och 
återberätta historien 

med förklaringar om 

vad som orsakade 
händelsen i 

berättelsen; denna 
guidade rekonstruktion 

hjälper barn med både 

ordförråd och 
förståelse. 
 

Denna studie 

har en tydlig 
struktur och 

innehåller som 

abstract, 
inledning, syfte, 

metod, resultat, 

diskussion.  

Databas: ERIC 

Wasik, B. & Bond, M. 
(2001). Beyond the 

Pages of a Book: 

Interactive Book 
Reading and Language 

Development in 

Preschool Classrooms. 
Journal of Educational 

Psychology, 93(2), 243-

250. 
 

Problem: barnen som 

växte upp i de 
socioekonomiska 

utsatta områden 

utvecklades språket 
långsammare än 

barnens som växte upp 

med mer ekonomiska 
förutsättningar.  

Syftet med denna 

studie var att 
undersöka 

högläsningens effekter 

på barns språk- och 
läskunnighetsutvecklin

gen som växte upp i 

socialt utsatta 
områden.  

 Urvalet bestod av 

fyra pedagoger och 
127 barn som deltog 

i studien och som 

delads in i två 
grupper.  

Studien 

genomfördes i 15 
veckor. Före 

studien utbildades 

pedagogerna för 
att utveckla sina 

kunskaper kring 

arbetet med 
interaktiv 

högläsning. 

barnen delades in 
i två grupper, en 

del barn deltog i 

traditionell 
högläsning och en 

del deltog i 

interaktiv 
högläsning.  

Resultatet visade att de 

barn som deltog i den 
interaktiva 

högläsningen 

utvecklades 
ordförrådet mer än de 

barn som deltog i 

traditionell högläsning. 
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Bilaga 2: information och samtyckesblankett till pedagoger inom förskolan 
 

Jag heter Rania Abdelatif och studerar vid mastersprogrammet, Högskolan i Gävle. 

Under vår- och höstterminen 2023 skriver jag mitt examensarbete i 

utbildningsvetenskap som handlar om högläsningens roll i förskolan. Syftet med mitt 

examenarbete är att bidra med kunskap om pedagogernas perspektiv på högläsningens 

roll i förskolan och vilka möjligheter och utmaningar som de upplever i arbetet med 

högläsning.  För att närma mig detta kommer jag att genomföra en intervju tillsammans 

med dig. Intervjun är beräknad att ta cirka 30–45 minuter och äga rum antingen i ett 

lugnt rum på din förskola eller om du föredrar det digitalt via Teams. Intervjufrågorna 

kommer även att skickas till dig innan genomförandet av intervjun. Undersökningen 

kommer att avrapporteras som ett examensarbete.  

Förskolans namn och alla deltagande anställda kommer att avidentifieras (i både 

eventuella bilder och i text) i det slutgiltiga arbetet. Allt insamlat material förvaras så att 

ingen obehörig får tillgång till det. Det färdiga examensarbetet kommer att sparas i 

högskolebibliotekets databas DIVA. 

Medverkan i undersökningen om högläsnings betydelse i förskolan är helt frivillig och 

du kan när som helst avbryta deltagandet. Detta samtycke ger, efter ditt medgivande 

mig som student tillstånd att med ljudinspelning och fältanteckningar för att kunna 

analysera intervjun på bästa sätt.  Jag står till förfogande för att svara på frågor under 

hela min tid på förskolan. Jag följer uppsatta regelverk enligt GDPR (fd PUL) och för 

etikprövning avseende examensarbeten.  

Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att kostnadsfritt ta del av insamlade 

uppgifter och vid behov få eventuella fel rättade eller att hanteringen av 

personuppgifter begränsas. Kontaktperson är min handledare (kontaktuppgifter 

nedan), som också tar emot eventuella klagomål på hanteringen av personuppgifter.  

Jag är tacksam för svar senast fredag den 28 april 

 

Med vänlig hälsning 

Rania Abdelatif 

E-post: 19raab03@student.hig.se   

Tel: XXXXXXXXXX 

Kontaktperson Högskolan i Gävle:  

Handledare: Tatiana Mikhaylova 

E-post: tatiana.mikhaylova@hig.se 

 

Samtycke 

Medverkan i undersökningen om högläsningens roll i förskolan, är helt frivillig och du 

kan när som helst avbryta deltagandet. Detta samtycke ger, efter ditt medgivande mig 

som student tillstånd att med ljudinspelning och fältanteckningar för att kunna 

analysera intervjun på bästa sätt. Jag står till förfogande för att svara på frågor under 

hela min tid på förskolan. 

 

 Ja, jag ger samtycke till att delta i undersökningen. 

Datum och plats…………………………...................  

Underskrift………………………………………...    

Namnförtydligande................................      

 

 

mailto:19raab03@student.hig.se
mailto:tatiana.mikhaylova@hig.se
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Bilaga 3: intervjufrågor  

 
Bakgrundsfrågor 

• Vad har du för utbildning? 

• Hur gamla är barnen som du jobbar med? Hur stor är barngruppen? 

• Hur längre har du arbetat inom förskolans verksamhet? 

Syftet med högläsning 

• Vad är högläsning för dig? 

• Vilket syfte har du med högläsningen? 

• Vid vilka tidpunkter och på vilket sätt (spontant/planerat) läser du för barnen? 

• Hur ofta läser du högt för barnen i förskolan? Hur många barn brukar vara med vid 

högläsning? 

Pedagogers förhållningssätt vid högläsningen  

• På vilket sätt förbereder du dig inför högläsningen? exempelvis planerar du inför 

högläsningen? Läser du igenom texten själva innan du läser för barn? 

• Vilka slags böcker läser du främst för barnen vid högläsning t.ex. sagor, 

bilderböcker, faktaböcker Kapitelböcker? Och varför läser ni det? 

• Vem väljer böckerna, personalen eller barnen? Och varför då? 

• Brukar ni läsa en och samma bok flera gånger? Eller byter ni bok varje gång? 

• Genomför ni boksamtal under/ efter läsningen? Om svaret nej varför gör ni inte det? 

• Hur genomför ni boksamtal under/efter läsningen och vad har ni för syftet med 

boksamtalet?  

• Brukar ni följa upp det som ni har läst tillsammans med barnen och på vilket sätt gör 

ni det? 

• Anpassar ni högläsningen efter barnens olika behov, ålder och utvecklingsnivå och 

hur gör ni det? Kan du ge något exempel? 

• Vilka positiva effekter har ni märkt av genom högläsning? kan du ge något 

exempel? 

• På vilket sätt tror du att högläsningen gynnar barns lärande och språkutveckling? 

Kan du motivera ditt svar? 

• Upplever du några utmaningar/svårigheter med högläsningen? kan du ge något 

exempel? 

• Hur har ni hanterat dessa svårigheter med högläsningen? Kan du ge något exempel? 

• Vilken kunskap behöver du som pedagog för att utveckla högläsningen? 

Övriga frågor: 

• Vad tycker du är viktigt att tänka på som pedagog kring arbetet med högläsningen? 

• Är det något som du skulle vilja tillägga? 

 

Utvecklande frågor 

• Hur tänker du då? 

• Kan du utveckla det?  

• Kan du berätta mer om det? 

 

 

 


